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I N T R O D U C I O N 

Durante muchos aftos se acostumbró a iniciar el texto de 

la opinión o dictamen con la frase "Certificaremos que ••• ", 

es natural la opinión lleqará. a ser considerado como un 

documento certificado y por lo tanto que el Contador Público 

aseguraba que los Estados Financieros eran correctos. Sin 

embargo, las conclusiones del Contador PÚblico son 

fundamentalmente cuestión de juicio personal. Actualmente se 

usa esta frase 11 En mi opinión •.• 11
, que da una idea mas 

precisa de lo que es un Dictamen. 

No es posible asegurar que todos los datos mostrados en 

los Estados Financieros son exactos y veraces, dado los 

mtlltiples factores que intervienen en su información. Sin 

embargo, basándose en una revisión efectuada de acuerdo a las 

Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas, podría opinarse 

sobre la situación encontrada. El Contador PÚblico por lo 

tanto opina, no asegurar, dictamina, no certifica. 

El Dictamen es entonces la opinión del Contador Público 

(auditor), quien sujet~ndose a las normas profesionales emite 

un juicio en base al examen practicado a los estados 

financieros. Estos reflejan en forma razonable la 

situación financiera de una empresa y los resultados de sus 

operaciones en un período determinado. 
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Uno de los objetivos fundamentales que se han fijado las 

autoridades hacendarias de nuestro pais han sido, por una 

parte de intensificar la fiscalización tanto a quiénes son 

contribuyentes directos de algtln impuesto como a las personas 

que no siendo sujetos reali2an actividades de cualquier 

naturale2a. Indudablemente que la fiscali2ación tiene como 

finalidad evitar que las personas dejen de cubrir las 

contribuciones que conforme a las disposiciones legales les 

corresponde enterar. 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Público ha utilizado 

al dictamen como un instrumento de fiscalización a loo 

contribuyentes. La muestra más palpable de los beneficios que 

tiene el dictamen fiscal es que a partir de los ejercicios 

fiscales que terminan en diciembre de 1990 las autoridades 

hacendarías hacen obligatoria que cierto tipo de 

contribuyentes que antes no lo hacían, dictaminen sus estados 

financieros para efectos fiscales. Estos contribuyentes son 

las instituciones que reciben donativos. 

de 

del 

Dicha resolución fué publicada el 28 de diciembre 

1989, en las adiciones a los 

Código Fiscal de la Federación, 

articulo 11 

asi mismo 

y 32-A 

en el 

Diario Oficial de la Federación del 26 de Febrero de 1990, 
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se pllblico que las donatarias autorizadas a más tardar 

en el mes de febrero de cada año deberán presentar sus 

estados financieros dictaminados ante la autoridad 

competente. 

Consecuentemente existen di versas modificaciones hechas 

a lo antes mencionado las cuales citaremos dentro del 

contenido de este trabajo. 

Es conveniente decir, que el hacer obligatorio el 

dictamen fiscal para las personas que reciben donativos, 

tiene como objetiva fundamental el constituirse en elemento 

de control sobre el destino que ese tipo de personas le dan a 

los donativos que reciben, de tal forma que si no los aplica 

en los fines para los cuales fuerón constituidos, se les 

retira la autorización para continuar recibiendo donativos, 

con lo que a su vez, se corta a través de la figura de 

donataria se realicen actos que pretendan evitar el pago 

correcto de las contribuciones a cargo de los contribuyentes. 

La ley que regula el marco legal de la donaciones es el 

Código Civil, dentro del titulo IV, capitulo I al II de 

donaciones y las obligaciones fiscales son presentadas en 

el titulo III de la LISR que comprenden los articulo 68 al 

73 en donde contienen las disposiciones de tipo general. 



El presente trabajo tiene como objetivo fundamental 

comentar aspectos de tipo fiscal, contable y de carácter 

civil; relacionadas con las personas que cuentan con la 

autOrización para recibir donativos deducibles para fines del 

ImPUesto Sobre la Renta; asi como también aquellas que están 

Constituidas conforme a leyes de beneficencia. 
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CAPITULO I GENERALIDADES 



En congruencia con los· tratados para evitar la doble 

tributación en nU.eS.tro pais,· ·se efectuaran diversas 
::::-: 

modificaciones .d~ ·:,';_iii·i .. _.LISR:" en materia de donativoS 
>''·\." ~- -:: :· ·_-,,~,-

deduccion~s q~e ._,_.-_:t·Í:·~n·a·n~~~ :¡:· ... :cQ~O'."..' ,'.:':objEe.to establecer un 

limite máximo' de · ded\l\;i~i.~id.~ci." ,de(.. \úchÓs conceptos y 

precisar los requisitÓs ::.:qu;;;~eb~íf. ';:~iiipi if . 'J.~s · · insti tucior¡es 

autorizados par~ r~~ibit:~?~··;_ - -~ ,r:,_;,~~ ;·-.· ;:'.· .. ->>'·· 

El .Fiscal para 

las personas que perciben donativos', tiene como objeto 
· .. 

fundamental el constituirse en elemento de control sobre 

el destino que ese ·tipo de personas le dan a los 

donativos que perciben, de tal forma que si no los 

aplica en los fines para los cuales fueron constituidos, se 

les retira la autorización para continuar recibiendo 

donativos, c6n lo que a su vez, se evita que a través de la 

fÍgura de la donataria se realicen actos que pretenden 

evitar el pago correcto de los Impuestos a cargo de los 

contribuyentes. 
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A. ANTECEDENTES DEL DICTAMEN FISCAL SIMPLIFICADO 

El Dictamen Estados Financieros para Fines Fiscales que 

emite el Contador Público, ha sido un instrumento muy ótil 

para la Secretaría de Hacienda y Crédito Público en materia 

fiscalización a los contribuyentes. 

Documento que tiene 31 años de aplicación, lo que 

por si mismo habla de la confianza que en el han 

depositado las autoridades antes mencionadas como las 

personas que lo solicitan, principalmente empresarios. 

Pero sin duda alguna, una muestra de los 

beneficios que tiene el Dictamen Fiscal principalmente para 

las autoridades fiscales, federales y estatales, es que 

a partir de lOs ejercicios que terminen en diciembre de 

1990, se hace obligatorio dictaminar sus estados 

financieros a determinados contribuyentes, cuyos ingresos, 

activos y número de trabajadores que hubiesen rebasados, 

determinados límites. De acuerdo al artículo 32-A del 

Código Fiscal de la Federación: 

Iw Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan 

obtenido ingresos acumulables superiores a cinco 

mil ochocientos cincuenta millones de pesos, que 

el valor de su activo determinado en los términos 

de la Ley del Impuesto al Activo sea superior a 

- ? 



once mii setecientos ~illones de pesos o .que por 

lo menos ·300 de:sus.trabajadores les hayan presta 

do_serviciOS' en ·cada uno de los meses del ejerci­

cio inmediato-anterior. Las cantidades a que se 

refiere-este párrafo se a actualizaran anualmente, 

en los términos del artículo 17-A de este 

ordenamiento. 

Para efectos de determinar si se esta en lo 

dispuesto por esta fracción se considera como una 

sola persona moral el conjunto de aquellas que 

reuna algunas de las características que se seña­

lan a continuación caso en el cual cada una de 

estas personas morales debera cumplir con la 

obligación establecida por este articulo: 

a) Que sean poseídas por una sola persona fisica 

o moral en mas del 50% de las acciones o partes 

sociales con derecho a voto de las mismas. 

b) Cuando una misma persona fisica o moral 

ejerza control efectivo de ellas en los términos 

de los dispuesto en el artículo 57-C de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, aun cuando no 

determinen resultado fiscal consolidado. 

II. Aquella~ personas que reciban donativos 

deducibles del Impuesto sobre la Renta. 
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Se incluyó asi mismo como. sujetos obligados a 

dictamiiÍarse, a las entidades :, ·autorizadas para recibir 

donativos deducibles. Tendr.án _1a· .. opción de presentar el 

Dictamen en f orrna simplificada·de aCuerdo a las reglas que 
,• r• ·.~ 

emita la SHCP. 

Las entidades 

financieros tienen las mismas obligaciones en cuanto a 

la presentación de avisos e integración.de información, etc. 

A continuación se presenta una pequeña 

semblanza de las fechas más importantes que se han 

dado lineamientos normativos a la fecha en materia de 

Dictamen Fiscal Simplificado, partiendo del decretó que 

da origen a la Dirección General de Auditoria Fiscal: 

Enero de 1990 

Con fecha de enero de 1990 se publican en 

el OOF, diversas modificaciones al Reglamento Interior de 

la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, siendo una 

de ellas el cambio de nombre a lo que, hasta la fecha, se 

llamó Dirección General de Auditoria Fiscal Federal. 

l!. 



Mayo de 1990 

con fecha de 15 de mayo de 1990, se p~blica en el 

DDF, las reformas al reglamento de las diversas leyes 

fiscales, las cuales incluyen cambios que se relacionan con 

los informes fiscales. 

Diciembre de 1990 

sin duda alguna después de la creación del dictamen 

fiscal, la reforma más transcendente relacionada con ese 

documento es la publicada en el 

diciembre de 1990, en la que 

DOF el dia 

se incorpora al 

Fiscal de la Federación el artículo 32-A, 

26 de 

Código 

el cual 

establece que para cierto tipo de personas físicas y 

morales, por los ejercicios fiscales que terminen a partir 

del 31 de diciembre de 1990 será obligatorio dictaminar 

para fines fiscales sus estados financieros o quizá la 

posición patrimonial. 

Marzo de 1991 

Se publican , en el DOF el 15 de Marzo de 

1991, disposiciones relacionadas con los plazos para la 

presentación de avisos e informes, y los nuevos 

formularios en materia de 

quiénes tengan la obligación 

dictamen fiscal, 

de dictaminar 

financieros, como para los que deben 

l5 

tanto para 

sus estados 

hacerlos 



voluntariamente, así 

donativos. 

como 

que 

las 

estén 

personas que reciben 

autorizadas Las 

recibir 

personas 

donativos en términos de la LISR 

para 

podrán 

presentar el Aviso HAFF-1 y sus estados financieros 

dictaminados por Contador Ptlblico autorizado correspondiente 

al ejercicio de 1990, a más tardar en los meses de Julio y 

Diciembre de 1991, respectivamente ante la autoridad 

competente. 

Destaca, un aspecto novedoso, la opción establecida 

para presentar el Dictamen Fiscal Normal y Dictamen 

Fiscal Simplificado en discos de computó, en lugar del 

cuaderno que tradicionalmente se presenta. 

La información relativa al cuaderno del Dictamen Fiscal 

simplificado con sus anexos respectivos, se procesará de 

acuerdo con el instructivo que dará a conocer la Secretaria 

de Hacienda y crédito Público. 

octubre de 1991 

Se pliblica el DOF del 23 de Octubre de 1990, los 

términos en que se deberá realizar el Dictamen Fiscal 
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Simplificado a que se refiere el artículo 32-A del Código 

Fiscal de la Federación. 

La regla 26-A nos menciona 

que hubiesen dado aviso 

que 

para 

los contribuyentes 

presentar el 

Dictamen Fiscal Simplificado, deberá integrar el cuaderno 

o en su caso el disco flexible, de acuerdo con lo~ 

documentos que nos menciona dicha regla. 

La regla 26-B contiene los requisitos que deben cumplir 

los documentos a que se refiera a la regla anterior. 

En 

Pllblico 

fiscal 

cuanto avisos, sustitución 

y plazos 

simplificado, 

de presentación 

se sujetará a 

contenidas en los articulas del Cbdigo 

de Contador 

del dictamen 

las disposiciones 

Fiscal de la 

Federación y su Reglamento, referido en el 

dictamen de estados financieros para efectos fiscales. 

se adiciona el artículo 14-B del RISR, el cual nos 

menciona, que deberán solicitar ante la autoridad 

administrativa correspondiente su inclusión a la lista de 

personas autorizadas para recibir donativos deducibles 

para efectos del !SR, que al efecto publicara la SHCP en 

el Diario Oficial de la Federación. 



Marzo de 1992 

Con fecha del 31 de Marzo de 1992, se pública el DOF, 

la resolución que establece reglas 

disposiciones de carácter fiscal. 

generales y otras 

Se reformó tanto el contenido, como el orden de la 

información que debe contener el cuaderno y disco flexible 

del Dictamen Fiscal Simplificado. 

Y se adicionan al Reglamento del Código Fiscal de 

la Federación los siguientes articulas: 

51-A es la documentación que debe integrar el Dictamen 

Fiscal Simplificado. 

51-B son los requisitos que debe cumplir la 

documentación que debe integrar el Dictamen Fiscal 

Simplificado. 

Por otra parte, a la SHCP ya no se le va a 

cuaderno del Dictamen, sino discos 

presentar el 

flexibles 

(magnéticos) que contengan la hoja electrónica de cálculo 

o sistema desarrollado con toda la información. 
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El tradicional cuaderno del Dictamen definitivamente 

se va a seguir haciendo de acuerdo a las 

disposiciones, ya que los clientes aunque tengan equipo 

de computó debemos entregarles el cuaderno del Dictamen y 

no diskettes. 

Los contribuyentes que se encuentren obligados a 

dictaminar sus estados financieros en términos del 

articulo 32-A y 52 del Código Fiscal de la Federación, 

deberán presentar el aviso ante las autoridades 

competentes dentro de los cuatro o tres meses siguientes 

a la fecha de terminación del ejercicio. 

Marzo de 1992 

En el DOF del 27 de Marzo de 1992, se pública mediante 

oficio 398897, expediente 307/220 de la Dirección General 

de Auditoria Fiscal Federal, Subdirección General de 

Dictamenes, que por única vez, y sin que siente precedente, 

se amplio el plazo para presentación del aviso hasta el día 

7 de Abril de 1992. (APENDICE I) 

Abril de 1992 

A partir del 1 de Abril de 1992, se publícarón reformas 

al Reglamento del Código Fiscal de la Federación, se 
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reestructura el ·contenido ·de la sección del capitulo 

II del, ord~~am.~ento·. · ref9rid<;>, relativo a los dictamenes 

de Cent.adores Pllbliccis. 

La reest~uctur~Ción comprende básicamente seis 

cuestiones importantes: 

a) Establecimiento de normas por separado, de 

suj.etos obligados a presentar Dictamen, de los que 

no lo· están. 

b) La especificación de obligaciones especiales 

para· los Contadores Públicos que prestan sus 

servicios a una persona moral, es decir, a un 

despacho 

fiscal. 

que ofrece servicios 

c) La novedad consistente en 

documentación informativa que 

de dictarninación 

presentar la 

anteriormente 

contenían un cuadernillo, ahora a través de discos 

magnéticos flexibles. 

d} La reordenación y complementación de anexos. 

e) La descripción del contenido del Dictamen 

Fiscal simplificádo en los casos de donación. 
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f) El establecimiento de sanciones acordes a los 

nuevos lineamientos para presentar Dictamen. 

Aparece la regla general 42-A en el DOF del 13 de 

Abril de 1992, se concedió que "cuaderno del 

debemos empezar a mencionarlo como el 

Dictamen", no incluya autoevaluación inicial. 

Dictamen", 

"Disco del 

Se pública en el DOF del JO de Abril de 1992, lo 

referente a la forma inicial de 

Presentación 

Autorizados a 

flexible. 

Junio de 1992 

del Dictamen Fiscal 

recibir donativos en 

la Carta de 

para contribuyentes 

Disco Magnético 

Aparece publicado en el DOF 16 de Junio de 1992, anexo 

11 en el cual se encuentran las instituciones autorizadas 

para recibir donativos. Este anexo es el que 

constantemente se modifica debido a las adiciones que 

les hacen de instituciones que la SHCP les da autorización 

para recibir donativos. 

Julio de 1992 

Se pública en el DOF del 20 de Julio de 1992, que a 

partir del 1 de Enero de 1993, entrará en vigor el nuevo 

artículo 70-B, que precisa los requisitos que deben 
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cumplir las donatarias para ser consideradas como 

instituciones autorizadas para recibir donativos 

deducibles. El 'contenido de esta disposición esta 

íntimamente rel8cionada con los cambios que con la 

misma vigencia, tendrán el articulo 24 fracción I, incisos 

a), e), d) y e), el ·aÍ.-ticulo 70 fracciones XI, XV, 

articulo 140 fracci_ón IV; incis;,s b), c), d) de la LISR. 

Se pública' ·en ~el ., DOF .del 22 de Julio de 1992, 

el anexo establece las reglas 

generales. 

El instructivO para la integración y presentación del 

Disco Magnético Flexible del Dictamen Fiscal Simplificado 

emitido por el contador Ptlblico registrado sobre 

contribuyentes autorizados para recibir donativos. 

Aparece la ampliación del plazo, para entregar el 

informe el 31 de Septiembre de 1992. (APENDICE II) 

Septiembre de 1992 

Se pública en el DOF del 21 de Septiembre de 1992, 

mediante el oficio Ntlm. 39820163, la ampliación del plazo 

para entregar el informe el 31 de Diciembre de 1992. 

(APENDICE III) 
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Marzo de 1993 

Con fecha 31 de Marzo de 1993, se pública en el 

DOF, disposiciones relativas con las solicitudes para 

dictaminar los. Estados Financieros para efectos fiscales 

(normal, simplificado) y los avisos relativos a su 

elaboración y presentación, deberán presentarse ante la 

Administración de Auditoria Fiscal que le corresponda, la 

solicitud o los avisos podrán enviarse por correo 

certificado con acuse de recibo. 

cuando el envio de estos se haga mediante el 

. servicio postal, fuera de los casos a que se refiere 

esta regla, se tendrá por no presentado el documento de 

que se trate. 

Para el Dictamen Fiscal Simplificado, el 

representante legal de la donataria podrá no suscribir el 

Estado de Ingresos y Egresos a que se refiere dicho 

precepto. 

Los contribuyentes que hubiesen dado el aviso para 

dictaminar sus Estados Financieros, presentarán en discos 

flexibles de 5 1/ 4 11 o 3 1/2 11 , doble cara y doble 

densidad o alta densidad, procesada en ASCII, Sistema 
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Operativo, cuya etiqueta deberá contener el nombre y RFC 

del interesado, mlmero de disco, nombre del archivo, 

cantidad de registros y fecha de entrega. La información a 

que se refiere el artículo 51-A del RCFF, será procesada 

de acuerdo con el Instructivo para la integración 

y Presentación en Discos Magnéticos Flexible del Dictamen 

Fiscal Simplificado emitido por Contador Público Registrado 

sobre Contribuyentes Autorizados para Recibir Donativos. 

Dicho instructivo se relaciona con el anexo 7 de la 

presente resolución. 

Los discos flexibles, se presentarán en dos tantos, 

debiendo acompañar a los mismos la Carta de 

Presentación del Dictamen firmada por el contribuyente 

o por su representante legal y por el Contador Público que 

dictamina. 

No hay suspensión al Contador Público que no presenta 

dictamen en discos magnéticos sino incurre en otras 

irregularidades. 

Se adiciona el artículo 45-A, el registro de Contadores 

ptlblicos ante la SHCP o los que deseen obtener su registro 

en los términos del articulo 52 del CFF, que presenten 

sus servicios a una persona moral, deberán presentar 
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aviso conjuntamente con el que preve el artículo 46 el RCFF 

en el que harán constar lo siguiente: 

I. Denominación o Razón social de la persona 

moral a la que prestan sus servicios. 

II. Domicilio Fiscal y RFC de la persona moral citada. 

III. Nllmero 

General 

de Registro asignado por 

de Auditoria Fl.scal 

la Dirección 

Federal al 

despacho contable en el que presten sus 

servicios. 

IV. Nombre de los Contadores Pllblicos 

Autorizados para dictaminar que presten sus 

servicios a la misma persona moral. 

Se da a conocer la lista de personas que tienen la 

autorización para recibir donativos deducibles en términos de 

la LISR. 

Abril de 1993 

Se pública en el DOF del l de abril de 1993, en el 

anexo 7 aparece el Instructivo para la integración y 

Presentación en Disco Magnético Flexible del Dictamen 
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Fiscal simplificado emitido por el Contador P~blico 

registrado sobre Contribuyentes Autorizados para 

donativos. 

recibir 

se pública en DOF del 2 de Abril de 1993, los 

nuevos formularios referentes en materia de Dictamen 

Fiscal, en los cuales se encuentran los avisos, 

solici tudas y Carta de Presentación del Dictamen Fiscal 

para Contribuyentes Autorizados a Recibir Donativos en Disco 

Magnético Flexible. 

Noviembre de 1993 

Se pública en el DOF del 1 de noviembre de 1993, 

que a través de la regla 79-A, que el Dictamen de 

Contribuyentes Autorizados para recibir Donativos 

Deducibles, no estarán obligados a dictaminar sus 

Estados Financieros por Contador Público Autorizado, las 

personas morales no contribuyentes autorizados en 1991 y 

1992 para recibir donativos deducibles, siempre y cuando 

en dichos ejercicios no hubiesen recibido donativo 

alguno. 

Por lo tanto, se deberá presentar antes del 30 de 

noviembre de 1993,Aviso ante la Administración de Auditoria 

que le corresponda, bajo protestad, de decir la verdad, por 

26 



lo cual queda sin obligación de dictaminar sus Estados 

Financieros. 

Por lo que respecta al ejercicio 1993, el aviso 

de estar en los supuestos planteados se podra presentar 

durante el mes de enero 1994. 

Se pública en el DOF del noviembre de 1993, la 

inclusión de un nuevo Capitulo V-A (Personas Autorizadas 

para Recibir Donativos Deducibles de ISR), que regula 

las personas autorizadas para recibir donativos y nuevos 

requisitos para deducirlos por que los otorga. 

Estos son algunos de los antecedentes que muestran 

las diversas modificaciones que ha tenido el Dictamen 

Fiscal Simplificado, hasta la fecha. 



B. CONCEPTO DE DICTllHEN FISCAL SIMPLIFICADO 

En Diciembre de 1990 se adiciona al Código Fiscal de la 

Federación el articulo 32-A en el cual nos señala en su 

fracción II que las personas (físicas y morales) , que 

tengan autorización para recibir donativos deducibles en 

términos de la LISR están obligadas a dictaminarse para fines 

fiscales. En este caso, podrá presentar su Dictamen de 

manera simplificada. 

A este Dictamen se le da la denominación de 11 Dictamen 

Fiscal Simplificado", el cual se realizará de acuerdo a los 

lineamientos que emita la SHCP en el Diario Oficial de la 

Federación, para la formulación y presentación del mismo. 

Es conveniente, tratar de comprender si se nos esta 

hablando de un tipo de Dictamen o simplemente es una 

conjugación de palabras para identificar el Dictamen de un 

contribuyente que recibe donativos, del dictamen normal de 

las personas morales. Es lógico pensar que siendo aplicable a 

una donataria el análisis de sus Estados Financieros 

tendrán variantes con respecto al dictamen de Estados 

Financieros para fines fiscales de las personas morales. 

Este Dictamen Fiscal 

soporte que el Contador 

Simplificado va a representar el 

Público da a las autoridades 

fiscales en sus funciones de recaudación. 
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Antes de comenzar directamente con el contenido 

trataremos de entender porque las SHCP lo denominó 

"Dictamen Fiscal Simplificado11 • 

Al finalizar el trabajo de revisión de las cifras de sus 

estados financieros, el Contador Público expresa sus 

conclusiones a que llega respecto a la corrección contable 

de las mismas en un documento llamado Dictamen. 

La palabra Dictamen: 

" proviene de latin dictamen que significa opinión y 

juicio que se forma o emite sobre una cosa. 11 

El Comité de Terminología del Instituto Americano de 

Contadores Públicos, A. C. define que 

" El dictamen es la opinión del Contador Público en 

sus funciones de auditoria que ha realizado y 

expresa la opinión que se ha formado respecto a los 

estado financieros. " 

La Comisión de Procedimientos de Auditoria del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. c. define al 

Dictamen como: 



" El. resultado.del. trabajo del auditor y la opinión 

que como .-corisecUenCia -' de 
.-· .·-· .\_:, . . - .. : 

present~, , gei:ier~~-~ente en un 

el. se ha formado, se 

docÚmento cuya parte 

·principal e~ ':1~· ';;,xp~esión de la opinión profesional, 

otra definición es l.a siguiente: 

11 El dictamen del auditor es el documento formal 

que suscribe el Contador Público conforme a las 

normas de su profesión relativo a la naturaleza, 

alcance y resultados del examen que realizó sobre 

los estados financieros de una entidad. 11 

Por lo tanto, la palabra Dictamen debe entenderse como 

la "opinión 11 que el Contador Público emite, de los estados 

financieros que es el resultado de la revisión y examen de 

los mismos, que el contribuyente debe presentar ante la 

DGAFF. 

Ahora bien, entenderemos el significado de la palabra 

11 Simplificado 11 

" Proviene del latin simplex, que significa simple y 

sencillo. 11 
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11 Facere '· sig~ifica hacer. 11 

Una .vez analizada· el Significado de 11 Dictamen 11 y 

simplificado podemos suponer que la SHCP esta 
.·.-,·· ··_.;·,-.:: . 

reqÚiriéndo: de· Ún . trabajo de auditoria diferente, pero el 

rBslll tado -~·~g~i~á· ~·iendo el mismo. 

En la>".'. P~~s·ent~Ci~.n " de la opinión y sus anexos 

correspotÍdÍ.·~~·t~~ ~~:: ·c·~n i.'a diferencia de que estos deberán 
.·. :·- _ .. ·. ··'. _, ... 

ser senci110:~~ : SimPles y fácileS para su elaboración. 

Ahora bien,· en la denominación que se da al dictamen de 

donatarias, _ fue por la diferencias que se existen en su 

contenido y presentación de sus anexos, que se dieron 

originadas por la actividad del contribuyente. 

Por lo tanto, podría señalar que este puede 

considerarse como una forma o tipo de dictamen fiscal, 

Jerivado del dictamen de estados financieros para fines 

fiscales normal (personas morales), debido a las 

características antes mencionadas. 
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C. FINALIDAD DEL DICTAMEN FISCAL SIMPLIFICADO 

El objetivo del dictamen, llamase o no simplificado, es 

el determinar la situación financiera en la que se 

encuentra una entidad, por medio de análisis y la revisión a 

sus estados financieros. 

Pero al hablar, de la finalidad del Dictamen Fiscal 

Simplificado a Oonatarias, además de presentar la situación 

financiera, también deberá examinar el cumplimiento del 

destino y aplicación de donativos autorizados a deducir el 

Impuesto Sobre la renta, así como constituirse en elemento de 

control para regular el cumplimiento que deban dar a los 

donativos, es decir, que se destinen para su objeto social o 

el servicio por lo que fueron constituidas las 

instituciones que reciben donativos. (donatarias) 

Por otra parte, el Dictamen Fiscal Simplificado va a 

significar que algunas personas que carec1an de sistemas 

contables tengan que implementarlos para llevar un control 

adecuado de todas sus operaciones y as! poder documentar el 

trabajo del auditor. 

Ya que la mayoría de las personas que reciben donativos 

son sociedades y asociaciones de carácter civil, no tienen 

sistemas de contabilidad completos. Fiscalmente se les 



enmarca en el Título III.de la LISR permitiendoseles llevar 

tlnicamente un ·libro·de· ingresos, egresos y de inversiones. 

En muchos ,casos la·da~umen~ación que respalda sus erogaciones 

no reune requis~tos .. fiScales y la razón de ello es por su 

actividad que se lo ; imponen. Por lo anterior, se podría 

deducir que el .trabajo de· auditoria tendrá algunas 

limitaciones qu.e evidentemente repercutiría en la 

elaboración del Dictamén Fiscal Simplificado. 

Podríamos resumir, que el Dictamen simplificado a 

donatarias es el verificar el destino de sus ingresos y 

evitar que las personas dejen de cubrir los impuestos que de 

acuerdo con las disposiciones legales, les corresponde 

enterar ya sea como contribuyentes o retenedores. 

33 



CAPITULo II MARCO LEGAL 



La ley que regula el marco legal de las donaciones es 

el Código civil. Nos enfocaremos al Código Civil aplicable 

al Distrito Federal en materia comlln, y para toda la 

rep\lblica en materia federal, sin embargo, debe tenerse 

presente que cada uno de los estados que conforman nuestro 

país, tiene un Código Civil, que se aplica en el territorio 

respectivo, aun cuando existe un similitud en . las 

disposiciones del Código Civil para el Distrito Federal, y 

es recomendable consultar el Código Local para cualquier 

duda que se tenga sobre el tema. 

A. ASPECTOS DEL CODIGO CIVIL RELATIVO A LAS DONACIONES 

Donación 

Donativo 

graciosamente). 

Se entiende 

(Del latín donare, de dare; dar, dar 

por donativo la cantidad en efectivo, 

especie o crédito producto de una donación. se identifica con 

dos efectos fiscales para el donante y otra parte el 

donatario. 
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Atendiendo el sentido vulgar del vocablo, juzgándose 

como donación, se desprende de su derivación latinat dono, 

otorgo; donum, dont esta expresa la liberalidad (1) de una 

persona ejerce a favor de otra desprendiéndose la primera, 

generosamente de algo que es suyo. 

El Código Civil define a la donación como un contrato 

por el cual una persona transfiere a otra, gratuitamente una 

parte o la totalidad de sus bienes presentes. (articulo 2332 

del CC) 

La persona que transfiere los bienes se le conoce por 

donante y la persona que lo recibe se le llama donataria. 

Tales denominaciones no están expresamente citadas de esta 

forma en el Código Civil, sin embargo, se infieren de la 

redacción del precepto legal, toda vez que en dicho 

ordenamiento se utiliza una designación para distinguir 

entre una y otra persona. (artículos 2340, 2346, 2347, 

2352, 2363, 2365 y 2368 entre otros del CC) 

(1) Liberalidad: Generosidad, desprendimiento 
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en: 
Las donaciones se clasifican de acuerdo al Código civil 

a) La donación es pura cuando se otorga en 

términos absolutos es decir, sin condiciones. 

b) La donación es condicional cuando depende de 

algdn acontecimiento incierto. 

e) La donación 

obligaciones 

es onerosa 

económicas 

tipo, al donatario. 

cuando se imponen 

(grávamenes), o de otro 

d) Es remuneratoria la donación, que se hace en 

atención a servicios recibidos por el donante y que 

este no 

palabras, 

tenga la obligación de pagar. En otras 

cuando el donante recibe ciertos 

beneficios que de no proporcionarlos la 

donataria le signif icaria un desembolso económico 

y en lugar de llamarse donativo seria un gasto de 

otro tipo. 

cuando la donación consiste en bienes inmuebles, se 

tiene que realizar por escrito, y, además, de cumplir 

con las demás formalidades que legalmente se requieren 

para transferir la propiedad de un bien de esa naturaleza, 

incluyendo por supuesto la Inscripción al Registro P~blico de 

la Propiedad. 
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En el caso en que la donación sea de bienes muebles, 

se puede hacer en forma verbal, y solo producirá efectos 

legales cuando el valor de los muebles no pase de Doscientos 

pesos. Si el valor de los muebles excede de cinco mil pesos, 

la donación se reducirá a escritura pública. (2) 

Las reglas de formación del contrato de donación 

constituyen una excepción a las reglas de formación de todo 

contrato, lo cual no presupone que para su realización 

forzosamente deba existir un documento escrito, pues 

conforme a los articulas 1792 y 1793 del Código civil, el 

contrato es un convenio o acuerdo de dos o más personas 

para crear, transferir, modificar o extinguir obligaciones; 

acuerdo que puede ser verbal o escrito, según la modalidad 

que deseen darle las partes y se perfecciona por mero 

consentimiento de ellas. (articulo 1796, 1802 y 1803 del CC) 

El Contrato se forma solo hasta que la donataria acepta 

la donación y hace saber lo informado al donante, y, en 

seguida, la aceptación debe hacerse en forma expresa 

(verbal o escrita), y durante la vida del donante. (articulo 

(2) Los límites que marca se deberan actualizar. 



2340, 2346. en relación con los.articules 1807, 1808, 1809 del 

CC) 

Para ,la c;:eleb~ación,. de los contratos, las personas 

deben tener capacidad l_egal que les permita llevar a cabo 

dicho acto,. pues·· de'· lo contrario el contrato será invalido. 

(articulo 1795 y 1798 del ce) 

El contrato de la donación es unilateral puesto que la 

obligación principal recae en el donante y consiste en la 

transmisión de la propiedad de la cosa donada de la que no 

responde por despojo o privación (evicción) salvo que 

expresamente se hubiese obligado a presentarla. Esto no 

quiere decir que no existan obligaciones a cargo de la 

donataria pues, en primer término, tendrá el deber de 

gratitud a la persona del donante y en segundo lugar, deberá 

cumplir las cargas impuestas y a pagar las deudas del 

donante si estas afectan los bienes donados o si hubiesen 

recibido la universalidad de bienes del donante y solo hasta 

el importe de la donación (articulo 2353 al 2355 en 

relación con el articulo 1835 del CC) 
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Es nula la donación que comprenda la totalidad de los 

bienes del donante, si este no reserva 

usufructo ( 3) lo nece sario para 

circunstancias. 

en propiedad o en 

vivir según las 

( 3) usufructo: Derecho a usar de una cosa ajena y 

aprovecharse todos sus frutos sin deteriorar 

Las donaciones que 

periódicas, se extinguen 

consisten 

al fallecer 

disposición en contrario por parte de este. 

en prestaciones 

el donante salvo 

En términos generales la donación no puede revocarse 

puesto que siendo un contrato su cumplimiento no puede quedar 

a voluntad (Arbitrio) de uno de los contratantes. (articulo 

1797 del CC). Pero cabe mencionar que en los articulas 2359 a 

2383 del ce, contienen las disposiciones relacionadas con la 

revocación y reducción de donaciones. 

Por último, 

perjudiquen la 

las donaciones serán 

obligación del donante 

inoficiosas cuando 

de ttd ministrar 

alimentos. La inoficiosidad no significa nulidad solo quiere 

decir que la donación se reduce en la medida que sea 

necesario para cubrir los alimentos y esta no tendría 
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que reducirse si el propio donatario tomase a su carqo los 

alimentos del acreedor. 



B. ASISTENCIA PUBLICA Y PRIVADA 

Las donatarias son aquellas cuya función es la de 

proporcionar auxilio o ayuda en beneficio de la sociedad; 

ayuda que puede ser con fin es de cuidar la salud, 

educacionales y culturales, para la preservación de especies 

animales en extinción asi como la conservación ecológica 

del medio ambiente. 

El tipo de entidades que llevan a cabo las acciones 

altruista (que hacen el bien) antes mencionadas, son las que 

reciben sumas muy importantes 

otorga la sociedad en general. 

que a manera de donativos 

(Sociedad: es la suma de todos los individuos y de las 

organizaciones de todo tipo existente en nuestro pais; por 

supuesto que habría que añadir a quiénes residen en el 

extranjero). 

Ahora bien, la forma en que 

denominar asistencia social, es 

Pública y Privada. 
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se presta, lo podremos 

a través de Asistencia 



Asistencia PÓl>lica 

La Asistencia Pública es una función que ejerce al 

Estado Mexicano, y se encuentra enmarcado dentro de la Ley 

General de salud, en relación con el Artículo 4 

Constitucional. Tiene como finalidad proteger a la población 

de los riesgos que para la salud representan todo tipo de 

enfermedades, la desnutrición, el abandono, la contaminación, 

el deterioro ambiental y otros males sociales que afectan 

la salud y la seguridad vital de los individuos. Esta 

función no tiene como fin solamente a la prevención de 

enfermedades y su curación, para los desvalidos la 

asistencia de servicios médicos, de higiene y protección 

social que requieran cuando su vida se encuentra amenazada 

o en grave peligro por las condiciones de vida que lo 

rodean. 

Respecto al origen de la Asistencia Pública el 

Diccionario Jur1dico Mexicano preparado por el Instituto 

Mexicano de Invetigaciones Jur1dicas, menciona que el " 

concepto de Asistencia Pública en nuestro pa1s se ha 

forjado a través de la historia de los hospitales de 

beneficencias y orfanato de la vida colonial, creados en el 

siglo XVI bajo concepciones monásticas y de caridad, para más 

tarde convertirse en instituciones públicas, enmarcadas por 

una legislación administrativa muy caracter1stica de los 

43 



siglos XVII·y XVIII. La culminación de este proceso evolutivo 

corresponde al surgimiento de las instituciones republicanas 

de la época independiente y mas tarde afloran con la 

aparición de las garantías sociales que surgen del movimiento 

revolucionario de 1910, para dar origen a otras 

instituciones que complementan la asistencia pública, son 

propias de la seguridad social y se derivan de un concepto 

más revolucionado que se denomina asistencia social en el 

siglo XIX las instituciones de beneficencias pública 

heredadas de la colonia fueron administradas en algunas 

épOcas por los ayuntamientos 

creación del Consejo 

y el 4 de Enero de 1841, con la 

Superior de Salubridad del 

Departamento de México, que se convirtió en l.876 en el 

Consejo Superior de Salubridad del Distrito y Territorios 

Federales, dicha administración paso a ser competencia de 

este órgano federal. Con posterioridad se sumarón a estas 

instituciones, la Dirección General de Beneficencia Pública 

que continuo administrando los fondos de los hospitales y 

al desaparecer el 30 de Agosto de 1862, de nueva cuenta 

transfirió aquellos hacia el ayuntamiento. Por está 

circunstancia y hasta 1879 el gobierno de la ciudad de México 

administro hospitales, hospicios, casas de corrección y 

otros establecimientos de beneficencia pública~ A partir 

del 23 de Enero de 1879 se inicia la configuración de un 

régimen jurídico administrativa de la asistencia pública al 



erigirse la junta denominada ·oirección de Beneficencia 

PúbliÓB; qu~ reasÚmiO' la_ administración ·de ·1os fondos que el 

ayuntamient~· ~d~ú~i~t~~b~ ;·.< teni.endó '1~icamente jurisdicción 

en el Óistri to. Fede~al ' : ig~al~~.;t~ . .;'1 l. de Agosto de 1981 se 

emitió el Reglamento ·dé ÍÍe~~fi~~~cla PÍlblica y en virtud del 

cual los estableCilliién~o~:·'~~~~iSt-~-~~.i.ai~s- ·_Y de beneficencia 

# pasarón a formar pa:~~~-- 'de ·_,·~la_ ._·:estructura interna de la 

Secretaría de RelacioneS:~.'.EXteriores. y de Gobernación . 
. . /\:~:.~._·.e. 

En el período co~~~~~á,ido· entre la promulgación de la 
' . ' ~-~ ' 

Constitución de Í9i?- )Í~ }~s I'eformas constitucionales que 

consagrarón como ga:r~nt.18_ social el derecho de salud el 3 de 

Febrero de 1983 1 se inició un proceso evolutivo en las 
-'··:· 

estructuras administratiVas del gobierno federal en el cual 

las instituciones encargadas de ejercer funciones 

relacionadas con la asistencia pública, encuadran en dos 

etapas bien diferenciadas, a saber: 

a) La asistencia püblica encomendada al Estado, 

durante el período posrevolucionario fue materia de la 

competencia de una Secretaría de Estado, que asumió corno 

denominación el propio y que fue creada e iniciativa del 

presidente Lázaro Cárdenas, por decretó del Congreso de la 

Unión publicado en el DOF del 31 de Diciembre de l.937, para 
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modificar a la Ley de Secretarias y Departamentos de Estado 

de 1935. La Secretaria de Asistencia Pública además de 

contar con atribuciones sustantivas para controlar, 

coordinar y vigilar cualquier actividad de asistencia 

ptlblica que realizara particulares, agrupaciones o 

instituciones oficiales, estaba facultada para organizar a 

la asistencia pública en el Distrito y Territorio 

Federales, crear establecimientos, fondos 

para atender los servicios de asistencia 

presupuestales 

pllblica y los 

hospitales, dispensarios, consultorios y establecimientos 

similares que atienda la beneficencia pllblica, las 

escuelas, los colegios, internados, escuelas y talleres a 

cargo de dicha beneficencia, los asilos, casa de ancianos, 

hospicios, dormitorios, comedores públicos y centro de 

asistencia para niños, además de tener como finalidad 

prevenir y atender la miseria, la desocupación y suprimir la 

mendicidad. Esta Secretaria de Estado, desapareció al 

derogarse la Ley de Secretarias y Departamentos de 

Estados el 30 e Diciembre de 1939, por la nueva Ley de 

Secretarias y Departamentos de Estado, publicada en el DOF 

del 13 de Diciembre de 1946, en el cual los asuntos que 

venia atendiendo el Departamento de Salubridad Publica y la 

Secretaria de la Asistencia Pública se agrupan en una sola 

competencia encomendada a la Secretaria de Salubridad y 

Asistencia. 
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b) Las diversas reformas y adiciones que se observan en 

el Articulo 4 _de . la co:nsti tUción Política de los Estados 

Unidos Mexica~os-, ·efectuadas· ·el 31 de diciembre de 1974 y el 

18 de marzo de. 1980, culminan con la más reciente y ultima, 

que se publ_ica <en __ el DOF el 3 de febrero de 1983 y que 

consagra el derech-o a ·1a protección de la Salud que asisten a 

toda _per~o~a y que se agrega a los principios en virtud de 

los cuales: la ley protegerá y el desarrollo de la familia, 

apoyo para la protección de los menores a cardo de las 

ins~ituciones públicas. 

A partir de estas transformaciones constitucionales, y 

en .lo que se refiere al concepto de asistencia pública 

empieza a surgir otro concepto más amplio al cual, Lucio 

Mendieta y Núñez, llama el derecho de asistencia social. 

En éste se considera los intereses y las necesidades de los 

incapacitados para trabajar y para procurarse atenciones 

médicas de alimentación, de indumentaria, de habitación, 

impartiéndoles la ayuda del Estado o reglamentado la de 

instituciones privadas. Comprende todas las prestaciones de 

la antigua beneficencia pública, pero con otro sentido. Ya 

no se basa en la caridad, sino en el deber social; ya 

no se recibe como una dádiva, sino que se reclama 

como un derecho y se refiere exclusivamente a los 
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que se encuentren impedidos de trabajar por la edad o por 

cualquier otra cosa y que además carecen de recursos. 

Las innovaciones en el orden de la legislación 

administrativa federal, aparejadas por la consagración del 

derecho a la salud en la constitución, trajeron como 

consecuencia cambios en el orden de las estructuras 

administrativas del Ejecutivo federal, por cuanto a que 

fuera la Secretaria de Salubridad y Asistencia venia 

desempeñando, según lo dispuesto por el articulo 39 de la 

LOAPF. En esta virtud, a partir del 22 de enero de 1985, 

fecha en que entró en vigor la reforma al articulo 39 de la 

LOAPF, decretada por el Congreso de la Unión, la Secretaria 

de Salud contó entre sus atribuciones fundamentales con 

facultades para crear y administrar establecimientos de 

asistencia pública de terapia social, asi como facultades 

para establecer y conducir la política nacional en materia de 

asistencia social. Igualmente a dicha Secretaria correspondió 

además de organizar y vigilar las instituciones de 

beneficencia privada en los términos de las leyes 

aplicables e integrar sus patronatos, respetando la 

voluntad de los fundadores. 

En el mismo contexto, la ley Salud (LS) fue publicada 

el 7 de febrero de 1984, en el Diario Oficial de la 



Federaciófl; su propósito fundamental fue aportar los 

elementos 

efectividad 

legales básicos que permitan dar progresiva 

al derecho a la protección de la salud. 

esta ley, debe subrayarse 

En 

la 

de 

concepción jur1dica 

clasificación de los 

atención médica, de 

de 

servicios de salud, 

salud pública y de 

en servicios 

asistencia social 

que favorecen a los grupos de la sociedad más vulnerables. 

Así en la exposición de motivos de la ley de Salud, se 

especifica que el concepto de asistencia social es recogido 

por la primera vez en la legislación sanitaria, 

reconociendole una función estratégica y atribuyéndole el 

carácter de finalidad básica del Sistema Nacional de Salud. A 

este respecto se hace hincapié en el desarrollo desigual 

provoca la formación de grupos vulnerables de menores y 

ancianos en desamparo, inválidos y personas en estado de 

necesidad que requieren de la asistencia física, mental, 

social, técnica y jurídica del Estado, a fin de protegerlos 

de los riesgos y de incorporarlos a una vida más plena y 

productiva. 

La reciente ley sobre el Sistema Nacional de Asistencia 

Social, publicada en el Diario Oficial del 9 de enero de 

1986, da pauta para apreciar una paulatina transformación 

del concepto de asistencia social, definido por la propia 

ley como el conjunto de acciones tendientes a modificar y 
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mejorar las circunstancias de carácter social que impidan 

al individuo su desarrollo integral, así como la 

protección física, mental y social de personas en estado de 

necesidad, des protección o desventaja física y mental, hasta 

lograr su incorporación a una vida plena y productiva. 

De lo antes expuesto, se puede deducir que a través del 

tiempo ha estado presente en la sociedad la función de 

auxiliar y ayudar a los que carecen de los satisfactores 

necesarios para hacer frente a situaciones difíciles, es una 

actividad fundamental en donde todos debemos participar, si 

desea continuar avanzando hacia mejores estudios de 

bienestar, seguridad y educación. 

Por ello es comprensible lo estipulado en el articulo 

3 de la Ley General de la Salud, nos menciona que es 

materia de salubridad general y por lo tanto, debe ser 

motivo de asistencia pública, lo siguientes: 

I. La organización, control y vigilancia de la 

prestación de servicios y establecimientos de 

salud a los que se refiere el articulo 34, 

fracciones I, III y IV, de esta ley; 

II. La atención médica, preferentemente en 

beneficio de grupos vulnerables; 
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III. La coordinación, evaluación y seguimiento de los 

IV. 

v. 

VI. 

VII. 

servicios de salud, a los que se refiere e1 

articulo34, fracción II: 

La atención materno-infantil: 

La planificación familiar: 

La salud mental; 

La organización, coordinación 

ejercicios de las 

y vigilancia del 

actividades profesionales, 

técnicas y auxiliares para la salud; 

VIII. La promoción de la formación de recursos humanos 

para salud; 

IX. La coordinación de la investigación para la salud 

y el control de esta en los seres humanos; 

x. La información relativa a las condiciones, 

recursos y servicios de salud en el pais: 

XI. La educación para la salud; 

XII. La orientación y vigilancia en materia de 

nutrición; 

XIII. La prevención y el control de los 

efectos nocivos de los factores ambientales en la 
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salud del hombre; 

XIV. La salud ocupacional y el sanecimiento básico; 

xv. La prevención y el control de 

enfermedades transmisibles y accidentes; 

XVI. La prevención y el control de enfermedades, 

no transmisibles y accidentes; 

XVII. La prevención de la invalidez y la 

rehabilitación de los inválidos; 

XVIII. La asistencia social; 

XIX. El programa contra el alcoholismo; 

xx. El programa contra el tabaquismo: 

XXI. El programa contra la farmacodependencia; 

XXII. El control sanitario de productos y servicios, 

y de su importación y exportación; 

XXIII. El control sanitario del proceso, uso, 

mantenimiento, exportación y disposición final 

de equipos médicos, prótesis, órtesis, ayudas 

funcionales, agentes de diagnóstico, insumo de 

uso odontológico, materiales quirdrgicos de 

curación y productos higiénicos; 



XXIV. El control sanitario de los establecimientos 

dedicados al proceso de los productos incluidos 

en las fracciones XXII y XXIII; 

XXV. El control sanitario de la publicidad de las 

actividades, productos y 

refiere esta ley; 

servicios a que se 

XXVI. El control sanitario de la disposición de 

órganos, tejidos y sus componentes y cadáveres de 

seres humanos; 

XXVII. La sanidad internacional; 

XXVIII.Las demás materia, que establezcan esta ley y 

otros ordenamientos legales, de conformidad con 

el párrafo tercero del articulo 

constitucional; 

como se puede notar, el campo de la actuación en materia 

de proporcionar servicios de salud comprende diversas 

acciones, y para ello el estado mexicano cuenta con 

instituciones de carácter federal y estatal, que llevan a 

cabo funciones especificas para atender la población que lo 

requiera. 



Es tan grande la labor de proporcionar Asistencia 

Pll:blica (Social), es cierto que se necesita entre otras 

cosas, los recursos monetarios y materiales, una manera de 

obtenerlos es mediante los donativos que la sociedad otorga a 

las instituciones públicas que cumplen esa función. 

Asistencia Privada 

Como 

servicios 

se señaló 

asistenciales 

anteriormente, la prestación de 

a una comunidad requiere de la 

aplicación ordenada de todo tipo de apoyo, por lo cual 

determinadas personas de la sociedad concientes del problema, 

de que dejar en manos de los Gobiernos el total de esa 

responsabilidad, implica que muchos seres necesitados de 

ayuda, ya sea temporal o permanente, no tengan acceso a ella, 

acuden una figura legal que les permita contribuir en ese 

objetivo. 

La figura legal es a través de instituciones de 

Asistencia Privada las cuales se definen en el articulo 

de la Ley de Instituciones de Asistencia Privada para el 

Distrito Federal, como entidades juridicas que con bienes de 

propiedad particular ejecutan actos con fines humanitarios, 



de asistencia, sin propósito de lucro y sin designar 

individualmente a los beneficiarios. 

Previamente antes de continuar con el tema, deseo 

precisar que al citar el marco legal será el contenido en la 

ley antes mencionada, por lo cual es importante que 

atendiendo al domicilio en que se encuentre la institución 

respectivo y, en consecuencia, capacidad para tener un 

patrimonio propio destinado a la realización de sus fines. 

Tipo de Instituciones 

Las instituciones de Asistencia Privada se clasifican de 

acuerdo LIAP de la siguiente forma: 

a) Fundaciones, son personas morales que se constituyen 

mediante la afectación de bienes de propiedad 

privada destinados a la realización de actos de 

asistencia. (articulo 4 LIAP) 

b) Asociaciones, son personas morales que por 

voluntad de los particulares se constituyan en los 

términos de esta ley y cuyos 

el 

miembros aportan 

sostenimiento de cuotas periódicas para 

la institución, sin prejuicio de que pueda 
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pactarse que los asociados contribuyan además con 

servicios personales. (articulo 5 LIAP) 

c) Juntas de Socorro o de Asistencia, se constituyen 

para satisfacer necesidades transitorias producidas 

por epidemias, guerras, terremotos, inundaciones u 

otras causas circunstanciales, por lo tanto, al 

igual que el hecho que les da origen, la existencia 

de tales juntas es breve. (articulo 6 LIAP) 

general sobre 

articulo 7 

Existen otras disposiciones de carácter 

las instituciones de Asistencia Privada, el 

establece que estas se consideran de utilidad pública y 

están exceptuadas del pago del impuesto sobre herencias, 

legados, y donaciones; de los impuestos, derechos y 

aprovechamientos que establezcan las leyes del Distrito 

Federal; de los impuestos que correspondan a los productos 

fabricados en sus propios talleres y que se realicen en 

expendios de las mismas instituciones; asi como de impuestos 

federales cuando las leyes de aplicación federal lo 

determinen. 

En este mandato legal antes citado, se precisa que 

tales instituciones no gozarán de le exención de 

locales que concede esté articulo, cuando las 

impuestos 

leyes que 

establezcan dichos impuestos declaren expresamente que no 



quedan exentas de ellos personas o instituciones entre las 

que queden incluidas las de Asistencia Privada, aun cuando 

leyes especiales de pago de toda clase de contribuciones. 

La Junta de Asistencia Privada vigilará e impedirá, en 

su caso, que las instituciones hagan una competencia ilícita 

mediante la baja de los articulas que ofrezcan en el 

mercado, utilizando la exención que concede este articulo. 

Constitución de las Instituciones de Asistencia Privada 

Las instituciones de Asistencia Privada, pueden 

constituirse en vida de los fundadores o bien por testamento. 

cuando se constituyen en vida de los fundadores, el 

procedimiento a seguir consiste en presentar un escrito 

ante la Junta de Asistencia Privada, con los requisitos que 

nos marca el articulo 13 de la LIAP, en donde manifieste 

tal deseo. Una vez obtenida la aprobación a ese escrito a la 

misma junta se le hacen llegar los estatutos que regirán la 

institución y una vez que esta los aprueban, se llevan ante 

al notario publico para su protocolización e inscripción en 

el registro publico de la propiedad. (articulo 13 a 18 
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Constitución¡ y BJ a 91 para definición y funciones de la 

Junta de Asistencia Privada del LIAP) 

La Junta de Asistencia Privada es un órgano 

administrativo desconcentrado por función, jerárquicamente 

subordinado el DDF, por medio del cual el poder público 

ejerce la vigilancia y asesor.ía que le compete sobre las 

instituciones de Asistencia Privada que se constituyen 

conforme esta ley. (articulo BJ LIAP) 

cuando la constitución es por testamento, se atenderá 

lo dispuesto por los articules 19 a JJ LIAP. 

Figura Juridica que pueden adoptar estas instituciones 

La figura jurídica que usualmente adopta una institución 

de está naturaleza es el de Asociación Civil en lugar de 

Sociedad Civil; y la razón de ello puede ser , por la 

diferencia que existe entre ambas figuras,la Asociación civil 

no persigue fines preponderantemente ecónomico (no 

lucrativo), es decir, generación de utilidades que tiendan a 

beneficiar a sus integrantes, (articulo 2670 del CC); en 

cambio una Sociedad civil si persigue la generación de 

utilidades para sus miembros (articulo 2688 del ce); aunque 
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no existe ningtln impedimento para que se opte por ésta 

modalidad, y de ser asi bastaría que, con la debida 

claridad, en estatutos, se indique el destino de los 

remanentes de ingresos sobre egresos. 



C. OBLIGACIONES CONTABLES Y DE INFORKACION DE LA ASISTENCIA 

PRIVADA 

Las obliqaciones que debe cumplir una institución de 

Asistencia Privada,figuran entre ellas, las relativas a la 

preparación de información de tipo financiero, así como 

observar ciertos lineamentos en materia contable y la 

responsabilidad de quiénes ejercen la dirección y 

administración para cumplir con esas obligaciones. 

Responsables de la Dirección y Administración 

Se hace referencia a su designación con la que se 

conoce a las personas que tienen la responsabilidad de 

dirigir y administrar el tipo de entidad, que se ha venido 

comentando, y son los: 

Fundadores; se denomina de esta manera a las personas 

que dispoponen de todos o parte de sus bienes para crear una 

o más instituciones de Asistencia Privada. Asimismo, tienen 

igual categoria los fundadores, las que constituyen 

asociaciones permanentes o transitorias de Asistencia 

Privada. 
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Patronos: son las personas 

la representación legal y la 

institución (articulo 46 LIAP). 

El cargo del patrono 

quiénes corresponde 

administración de la 

únicamente puede ser 

desempeñado por la por la persona designada por el fundador o 

por quien lo sustituya según los estatutos, o bien, por quien 

designe la Junta de Asistencia Privada. (articulo 48 LIAP) 

Patronato; se llama al conjunto de patronos de la 

institución, es el que constituye el órgano principal que 

ejerce las funciones de representación y administración, 

pueden establecerse de acuerdo a las finalidades y 

necesidades de cada institución. 

Las obligaciones de los patronatos se encuentran señaladas en 

el articulo 53 LIAP, y algunas de ellas son las siguientes: 

I. cumplir y hacer que 

fundador: 

se cumpla la voluntad del 

II. Conservar y mejorar los bienes de la institución; 

III. Guardar y hacer que se guarde el orden en los 
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establecimientos dependientes de las instituciones; 

IV. Nominar empleados de la institución a personas aptos y 

de reconocida honradez acatando la voluntad de los 

fundadores; 

v. Administrar los bienes de las instituciones; 

VI. Remitir a la Junta los documentos y rendirle 

oportunamente los informes; 

VII. Practicar las operaciones que determinen los estatutos 

de las instituciones a su cargo y las que autoriza esta 

ley; 

VIII. No entregar dinero, mercancías o valores que no estén 

amparadas con documentos, siempre que el monto de aquel 

o el valor de los dos óltimo no exceda de un día SH 

vigente del o. F. 

En el articulo 49 a 52 de LIAP, se consignan las 

disposiciones referentes a los requisitos y impedimentos para 

desempeñar la función del patrono. 



Presupuestos de Inqresos y Egresos 

En materia de información existe lo siguiente: 

- El artículo 57 de LIAP, establece que a más tardar el 

primero de diciembre de cada año, los patronatos de las 

instituciones deberán remitir a la Junta, en los términos y 

con las formalidades que ella establezca, los presupuestos de 

ingresos y el de inversiones en activos fijos y de forma 

conjunta se entregará el programa de trabajo referido al 

mismo período que comprende el presupuesto. 

También nos menciona que; 11 la información contable periódica 

correspondiente deberán presentarla al inicio de cada año, a 

más tardar debe de presentarse. Sin embargo, puedo suponer 

que el período se referirá al año inmediato anterior, y en 

cuanto a plazo para entregar tal información habría que 

analizar cuidadosamente los estatutos de la entidad 

respectiva, para precisar lo que disponen sobre el 

particular. 

- La Junta aprobará, con las observaciones procedentes, las 

estimaciones y los presupuestos que le remitan los 

patronatos. (articulo 60 de LIAP) 
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- cuando se desea modificar el presupuesto inicialmente 

presentado, el patronato solicitará la autorización previa de 

la Junta de Asistencia Privada. 

- En cuanto a los gastos de administración no podrán ser 

superiores a los ingresos que se obtengan por servicios 

asistenciales (articulo 59 de LIAP) 

- si llega existir algUn remanente de ingresos sobre egresos, 

primeramente se aplicará a cubrir los faltantes de ejercicios 

anteriores (acumulados), si los hubiera; y el excedente, en 

su caso, incrementará el patrimonio (articulo 59 de L!AP) 

- Cuando las instituciones con domicilio legal en el distrito 

Federal, sostengan, por voluntad de sus fundadores, 

establecimientos de asistencia en algunos de los Estados de 

la RepUblica, 

partidas que 

destinados a 

la Junta tendrá jurisdicción para aprobar las 

figuren en el presupuesto de egresos 

dichos establecimientos, teniendo presente 

lo dispuesto por él o los fundadores, respecto a dichos 

establecimientos. 

Además, exigirá a los patronatos de las instituciones 

que se encuentren en ese caso, la comprobación de la 
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existencia de dichos establecimientos. (articulo 63 y 64 de 

LIAP) 

Contabilidad 

Con relación a los reqistros de tipo contable que 

conforme a LIAP debe llevar una institución de Asistencia 

Privada, así como a la información que de ellos emane, existe 

lo siquiente: 

En el articulo 65 de LIAP, 

llevar libros de contabilidad, 

operaciones que realicen dichas 

indica la obliqación de 

en donde se plasmen las 

instituciones, señalándose 

que corresponderá a la Junta de Asistencia Privada determinar 

el tipo de libros de contabilidad, así como los métodos 

contables que deban adoptar estas instituciones. 

Respecto a lo anterior, en la práctica Qliizá sean pocas 

las instituciones que tenqan implementados verdaderos 

sistemas de contabilidad que les permitan obtener información 

realmente útil para evaluar todas sus actividades como la 

marcha de la entidad, pues la qran mayoria de ellas solamente 

llevan un libro de Inqresos, Eqresos y de Inversiones, que 

los obliqa de acuerdo al Reqlamento de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta en su articulo 71, es decir, que toman el 

camino más fácil que leqalmente se les permite. 
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Ahora bien, al optar por método más sencillo en materia 

contable, es probable, se origine que bastantes instituciones 

de Asistencia Privada se olviden de implementar controles y 

procedimientos administrativos que garanticen la adecuada 

captura y reflejo contable de las operaciones realizadas, por 

lo tanto al carecer de tales controles es posible, que 

tampoco existan políticas para vigilar que la institución 

compro debidamente con sus obligaciones, tanto de índole 

operativo, como de tipo fiscal. 

Las situaciones antes mencionadas, deben ser debidamente 

evaluadas por el auditor externo con el fin de precisar la 

naturaleza y alcance de sus pruebas de auditoria. 

Los libros de Contabilidad serán autorizadas por el 

presidente y secretario de actas de la Junta de Asistencia 

Privada. Es necesario aclarar que dicha autorización, de 

ninguna manera va a sustituir la obligación de llevar a 

registrar los libros ante la SHCP. (articulo 16 de LIAP). 

Estos serán presentados a la Junta de Asistencia 

Privada dentro de los quince días siguientes a la fecha en 

que se protocolicen los estatutos cuando sean instituciones 

de nueva creación y dentro del mismo término, contando a 

partir de la fecha de la última operación registrada en los 
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libros concluidos, cuando se trate de instituciones 

establecidas. 

Las operaciones de la institución deberán llevarse al 

dia y quedar registradas en los libros en un plazo no mayor a 

quince días posteriores al mes de que se trate. (articulo 60 

de LIAP) 

Los registros contables de todo tipo (actas, auxiliares, 

libros, etc.), asi como la documentación que respalda las 

operaciones de la institución, deberán ser conservadas por 

los patronatos en el domicilio de estas, o bien, en algún 

otro lugar que en efecto se designe por ellos mismos 

(articulo 67 de LIAP). Debe tenerse presente que cuando se 

quiera llevar la contabilidad en lugar distinto al domicilio 

legal de la institución, debe cumplirse con los lineamientos 

establecidos en el articulo 34 del RCFF. 

Conforme a lo dispuesto en el articulo 69 de LIAP, los 

patronatos remitirán a la Junta de Asistencia Privada sus 

cuentas mensuales, balances generales y además documentos e 

informes relativos a su contabilidad. Estos documentos 

deberán formularse de acuerdo con los instructivos y 

reglamentos que 

Privada. 

expida la propia 
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Existen otras situaciones que deben ser observadas por 

las instituciones y son: evitar castigos por cuentas 

incobrables, sin previa autorización de la junta; tener 

cuentas bancarias para el control de efectivo, remitir a la 

Junta un duplicado de los contratos de arrendamiento de 

inmuebles que se celebren y dar aviso a la desocupación 

de los inmuebles. Los contratos y avisos deberán remitirse 

dentro de los cinco dias siguientes a la fecha en que se 

celebre el contrato o se consuma la desocupación. 

Puede apreciarse que las obligaciones en materia 

contable y de información no resultan tan complicadas como 

para que no se cumplan en la forma debida, sin embargo, es 

probable que en la práctica algunas instituciones tengan 

dificultad para su observancia, y por lo tanto el auditor al 

llevar a cabo su revisión debe contemplar dentro de su 

programa de trabajo, analizar que se esté cumpliendo con las 

disposiciones establecidas en LIAP. 

Operaciones que pueden realizar las Instituciones de 

Asistencia Privada 

Existen diferentes operaciones que se pueden realizar 

para que las Instituciones de Asistencia Privada puedan 

obtener recursos. 
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Los patronatos podran realizar toda clase de operaciones 

exceptuando las siguientes: 

Estos no podran adquirir más bienes raices que los 

indispensables para el objeto de las instituciones, 

inmediatas o directamente destinadas a el. (articulo 73 de 

LIAP) 

La Junta de Asistencia Privada vigilará que las 

instituciones se deshagan de los bienes que no destinen al 

objeto que indica el articulo 73 de LIAP, y, que por 

cualquier titulo adquieran o hayan adquirido antes o después 

de la vigencia de la Constitución general de la Rep~blica de 

5 de febrero de 1917, procurando que esas enajenaciones no se 

hagan en forma simt11 tanea y cuidando en todo caso, que el 

patrimonio de aquellas no sufra disminución (articulo 75 de 

LIAP) 

Cuando las instituciones presten con garantía 

hipotecaria, se sujetarán a las siguientes reglas: 

a) El importe del préstamo no será mayor del 50 % del valor 

total de los inmuebles, obras o fincas que queden afectos en 

garantía hipotecaria; ni del 30% de ese valor, cuando las 
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construcciones sean de carácter especial, maquinaria u 

otros muebles inmovilizados representen más de la mitad 

del valor de los bienes dados en garantia. 

b) Los préstamos deberán ser garantizados con hipbteca, en 

primer lugar, sobre los bienes par los que se otorgue el 

préstamo o sobre otros bienes inmuebles o inmovilizados, 

mediante la entrega de los mismos bienes libres de hipóteca o 

de otra carga semejante, en fideicomiso de garantía. 

e) El valor de los bienes objeto de la hipoteca será fijado 

por avalúo hecho en alguna sociedad nacion~l de crédito. 

d) Las construcciones y los bienes dados en garantia deberán 

estar asegurados contra incendio, por cantidad que baste 

cuando menos para cubrir el monto del préstamo. 

e) El plazo de los préstamos no excederá de diez años. 

El pago deberá hacerse por el sistema de amortizaciones 

en los términos que determine la Junta de Asistencia Privada. 

(articulo 76 de LIAP) 

Cuando las instituciones adquieran cédulas hipotecarias, 

deben dar aviso a la Junta de Asistencia Privada de 

la suma invertida, institución de crédito que las 



garantice, plazo de vencimiento, ·interés y los demás datos 

que se consideren esenciales a la operación. Las 

instituciones podrán enajenar las cédulas hipotecarios, sin 

autorizac~ión previa de la junta, si el precio de la 

enajenación no es inferior al de adquisición. (articulo 77 de 

LIAP) 

Las Instituciones podrán hacer inversiones en la 

construcción de casas sometiendo previamente a la Junta 

los planos, proyectos, estudios y demás datos que sean 

necesarios para que puedan juzgarse de la operación. La venta 

de dichas casas deberá hacerse dentro de un plazo que no 

exceda de dos años contados desde la terminación de la obra; 

pero en los contratos de venta podrán pactarse los plazos y 

garantias pra el pago que acuerde la Junta. (artículo 78 de 

LIAP) 

Los patronatos de las instituciones podrán solicitar 

donativos y organizar colectas, rifas, tómbolas o lotería y 

en general toda clase de festivales o de diversiones, a 

condición de que destinen íntegramente los productos que 

obtengan por esos medios a la ejecución de actos propios de 

sus fines. 



No podrán delegar las facultades que le concede esté 

precepto, ni otorgar comisiones o porcentajes sobre las 

cantidades recaudadas. 

Cuando una institución de Asistencia Privada tenga 

cubierto su presupuesto y sus ingresos se lo permitan, podrán 

auxiliar a otras instituciones del ramo que se encuentren en 

malas condiciones económicas y siempre que éstas tengan el 

mismo objeto, o semejante de aquella, o hayan sido fundadas 

por la misma persona los planes de auxilio s~rán sometidos en 

todo caso a la aprobación de la Junta de Asistencia Privada. 

(articulo 79 de LIAP) 

En cualesquiera de los casos antes mencionados, los 

patronatos estarán obligados a solicitar, previamente, las 

autorizaciones respectivas a la Junta de Asistencia Privada. 

(articulo so de LIAP) 

cuando se trate de colectas, o los patronatos de las 

instituciones deseen organizar algún festival o espectáculo 

de los antes mencionados, deberán tomar en cuenta las reglas 

de los articulas 81 y 82 de la LIAP respectivamente. 

Esto fue tomado del contenido de LIAP. 



CAPITULO III MARCO FISCAL 



A. ANTECEDENTES SOBRE LA OBLIGACION DE DICTAMINARSE 

En relación a la obligación que tienen las donatarias de 

hacer dictaminar para fines fiscales sus estados financieros, 

convienen mencionar que no nace con la disposición 

incorporada en el Código Fiscal de la Federación a partir de 

1991, sino que su origen esta contenido en la resolución 

miscelánea publicada en el DOF del 26 de febrero de 1990, y 

de manera especifica en la regla 52-B indicaba que las 

donatarias autorizadas, a más tardar en el mes de febrero de 

cada año deberían presentar sus estados financieros 

dictaminados ante la autoridad competente, acompañado también 

la declaración informativa con los datos de los principales 

40 donantes. 

Posteriormente, con las reformas al RISR, dadas a 

conocer en el OOF del 15 de mayo de 1990, entre otros, se 

adiciono el articulo 14-C el cual en su tercer párrafo señala 

que las 11 donatarias autorizadas, a mas tardar en el mes de 

febrero de cada año, deberán presentar sus estados 

financieros dictaminados por Contador Pablico autorizado ante 

la autoridad competente y la declaración informativa can los 

datos de los principales 40 donantes, a la oficina receptora 

correspondiente a su domicilio". como puede observarse el 

contenido de este párrafo de hecho fue una transcripción de 

lo - que menciona la regla 52-B publicada en DOF del 



26 de febrero de 1990, inclusive concede el mismo plazo para 

entregar el informe, lo cual resultaba prácticamente 

imposible de cumplir, por ello parece acertada la 

modificación a dicho plazo que se hizo a través de la regla 

27 de la Resolución Miscelánea publicada el 15 de marzo de 

1991, dispusier6n que el informe correspondiente al ejercicio 

que término el 31 de diciembre de 1990, se presente a más 

tardar el 31 de diciembre de 1991. 

Como el plazo de referencia se encuentra contenido en 

Resolución Miscelánea, y solo se refiere para informes del 

año de 1990, por lo tanto será necesario que en el futuro se 

modifique el RCFF para precisar el plazo para los informes de 

1991 en adelante. 

En la Resolución Miscelánea publicada en DOF del 31 de 

marzo de 1992, se reformó el RISR, entre otros, el tercer 

párrafo del articulo 14-C que nos señala que las 

instituciones de enseñanza autorizadas para recibir donativos 

en los términos de la ley podrán a su vez donarlos a otras 

instituciones de enseñanza que cuenten con la autorización 

antes mencionada. Por lo tanto, con esta reforma desaparece 

lo antes mencionado sobre el plazo para entregar el dictamen, 

y ya no existe la obligación de presentar la decliu;_"-9ión 

informativa con los datos de los principales 40 donantes. 
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El articulo 14-D que se refería al caso de no 

deducibilidad de donativos, es derogada en la Resolución 

Miscelánea. 

En el RCFF, sufre diversas modificaciones que se dan a 

conocer en el OOF del 31 de marzo de 1992, en las cuales se 

adicionan los articules 51-A y 51-B que nos muestra el 

contenido y requisitos del Dictamen Fiscal Simplificado 

respectivamente. En la última fracción del artículo 51-B nos 

menciona en cuanto avisos, sustitución de Contador Público, 

plazos para presentación se sujetará a las disposiciones 

contenidas en los articules relativos al CFF y al RCFF, 

referido a dictamen de estados financieros para efectos 

fiscales. 
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B. Allo BASE PARA DICTAMINARSE 

El articulo 14-C, el cual entra en vigor a partir de 

1991 al RISR, (vigente hasta 1992) en su tercer párrafo, 

intrínsecamente, nos dice que las personas que reciben 

donativos están obligadas a dictaminar fiscalmente sus 

estados financieros (o bien su Estado de Ingresos y Egresos) 

por el ejercicio que concluyó en 1990, y también los 

subsecuentes, si es que desean seguir teniendo autorización 

para seguir percibiendo donativos. 

Por otra parte, la fracción II del articulo 32-A (entra 

en vigor a partir de 1991), señala la obligación que tienen 

las donatarias de hacerse dictaminar con fines fiscales, por 

lo que confirma lo establecido en el articulo 14-C del RISR. 

En ninguna otra parte del CFF se hace mención acerca del 

primer ejercicio a dictaminar, sin embargo ese aspecto queda 

aclarado en el RISR. 

Por lo tanto podemos concluir que los ejercicios 

fiscales que terminen a partir de diciembre de 1990 será 

obligatorio dictaminarse. 
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C. OONATARIAS OBLIGADAS 

FISCAL SIHPLIFICAOO. 

y EXCEPTUADAS AL DICTAMEN 

Donatarias Obligadas al Dictamen Fiscal Simplificado 

Como se ha visto en el articulo 32-A, fracción II del 

CFF, las personas (físicas y morales) autorizadas para 

recibir donativos deducibles de ISR, debe hacerse dictaminar 

para fines fiscales. Para tal efecto deberán solicitar ante 

la autoridad administradora correspondiente su inclusión en 

la lista de personas autorizadas para recibir donativos que 

se consideren deducibles de ISR, (artículo 24, fracción I de 

LISR y el artículo 14 del RISR), la cual sera publicada por 

la Secretaria en el DOFw La lista contendrá una clasificación 

de las instituciones a fin de agruparlas en razón a los 

objetivos para lo que fueron constituidas. 

Al presentar la solicitud de autorización, deberán 

acompañarse de la siguiente documentación: 

I. Escritura Constitutiva y Estatutos que la rigen. 

II. Documentación que acredite que se encuentran en el 

supuesto que establece el articulo 24 fracción I; 11 que 

sea estrictamente indispensable para los fines de la 

actividad del contribuyente, salvo que se trate de donativos 

no onerosos y remunerativos que satisfagan los 
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requisitos que 

ley. 

para efecto establezca la SHCP 11 , de esta 

Las Instituciones Asistenciales o de Beneficencia 

presentarán la constancia que las acredita como tales, 

expedida por las autoridades competentes conforme a las leyes 

de ln materia. 

Las Asociaciones, Instituciones y Organizaciones que 

destinen la totalidad de los donativos recibidos, y en su 

caso, los rendimientos para obras y servicios públicos o 

cualesquiera de las instituciones, sociedades o asociaciones 

citadas anteriormente, presentará el convenio celebrado a 

efecto con la beneficencia. (articulo 14-B RISR) 

En 1993, la regla de la Resolución Miscelánea menciona 

que serán deducibles los donativos otorgados a las 

instituciones incluidas en el anexo 7 de la Resolución 

Miscelánea, la cual las agrupa en las siguientes fracciones: 

I. Instituciones Asistenciales o de Beneficencia 

Autorizadas conforme a las leyes de la materia. 

II. sociedades y Asociaciones civiles con Actividades 

Asistenciales. 



III. Insti tucfones Privadas que 

y 

promueven las Bellas 

Ar:tes, asi como Bibliotecas 

acceso ~l público en general. 

Museos 

IV. Instituciones de Investigación 

Privados con 

Científica y 

Tecnología inscritas en el Registro Nacional de Instituciones 

Cientificas y Tecnológicas. 

V. Instituciones, Sociedades y Asociaciones Civiles que 

destinan la totalidad de los donativos recibidos para obras y 

servicios públicos, o a las Instituciones, Sociedades y 

Asociaciones Civiles Autorizadas para Recibir Donativos 

Deducibles para efectos de ISR. 

VI. Instituciones que proporcionen el Servicio 

Pllblico de Enseñanza ya sean Establecimientos Públicos o de 

Propiedad de Particulares con Autorización y 

Reconocimiento de Validez Oficial de Estudios en 

Términos de la Ley Federal de la Educación. 
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Donatarias Exceptuadas al Dictamen Fiscal Simplificado 

En el tlltimo párrafo del artículo 32-A del CFF, señala 

que no tienen la obligación de dictaminarse las Instituciones 

de Asistencia o Beneficencia Autorizadas por las leyes de la 

materia. Es decir, las personas que obtengan ingresos por 

donativos deducibles del ISR, pero que estén constituidas 

conforme a lo dispuesto por la LIAP, aplicable en el estado o 

territorio de la República en que se encuentre el domicilio 

de la do~ataria, no obstante que tenga autorización para 

recibir donativos deducibles de !SR, no tiene la obligación 

de dictaminar para fines f iscales. 

La prerrogativa que tienen las instituciones 

exceptuadas del dictamen fiscal, con respecto algunas otras 

que también reciban ingresos deducibles para ISR, estriba en 

que aquellas, al estar constituidas en los términos de una 

ley que al imponerles a cumplir con ciertos requisitos en 

materia contable, de información, y que les impida 

distribuir cualquier tipo de utilidades, ya de hecho se les 

esta ejerciendo una vigilancia gubernamental, y si se les 

adicionara otra mas quizás desalentaría la continuidad y 

creación de ese tipo de instituciones que definitivamente son 

necesarios en nuestro país. " 

81 



En la Quinta Resolución Miscelánea, se pública en el 

DOF del 1 de noviembre de 1993, que por ser oonatarias 

Autorizadas se están obligadas a dictaminar sus estados 

financieros anualmente por Contador Publico independiente; 

sin embargo, a través de la regla 79-A se establece que 

aquellas no hicieron por el 1990 y 1991, la autoridad los 

libera a través de la presentación de un Aviso que se 

presente a mas tardar del 30 de noviembre de 1993. 

Dicho aviso se podrá presentar siempre y cuando no hayan 

recibido dona ti vos en ese período; aviso que se hará en 

escrito libre a falta de formato ante la Administración de 

Auditoria. 

Por el ejercicio de 1993, el aviso de estar en loa 

supuestos planteados, se podra presentar durante el mes de 

enero de 1994. 



D. PLAZOS PARA OONATARIAS 

La fracción X del artículo 51-B del RCFF, establece que: 

el Dictamen Fiscal simplificado en cuanto a avisos, 

sustitución de contadores p\lblicos y plazos para la 

presentación , se su jetará a las disposiciones contenidas en 

los articulas relativos del CFF y RCFF, referidos al 

Dictamen de Estados Financieros para Efectos Fiscale3. 11 

Estos articulas son: 

Articulo 46 del RCFF Aviso para presentar dictamines. 

Los contribuyentes que opten o se encuentren obligados 

a dictaminar sus estados financieros. Deber~n presentar aviso 

ante las autoridades fiscales competentes: 

- Si son personas f1sicas 

11 Dentro de los cuatro meses siguientes a la techa de 

terminación del ejercicio fiscal. " 

- Si son personas morales: 

11 Dentro de los tres meses siquientes a la fecha de 

terminación del eiercicio fiscal. 11 

Se deben observar las siquientes reglas: 

I. El aviso debera ser suscrito tanto por el contribuyente 

como por el contador Público que va a dictaminar. 
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Para dar aviso se utilizará el formato HAFF-2, Aviso 

para presentar Dictamen o sustitución de Contador Público. 

El articulo 45-A del RCFF (vigente a partir del l de 

abril de 1992) ,señala que cuando se presente el 11 Aviso para 

Dictaminar Estados Financieros" conjuntamente se tendrá que 

presentar el "Aviso sobre la Información del Despacho de los 

Auditores", este deberá tener la siguiente información: 

I. Denominación o Razón Social de la persona moral a la que 

prestan sus servicios, incluyendo el domicilio fiscal, 

RFC de dicha persona moral. 

II. Número de Registro asignado por la OGAFF al Despacho 

Contable en el que presten sus servicios, y 

III. Nombre de los contadores Públicos autorizados para 

dictaminar. 

Para dar Aviso se utilizarán los siguientes formatos: 

- HAFF-7 

Públicos. 

Solicitud de Reqistro de Despacho de Contadores 



- HAFF-7-1 Anexo de la solicitud de Registro de Despacho 

de Contadores Públicos. 

- HAFF-7-2 Anexo de la solicitud de Registro de Despacho 

de Contadores Póblicos. 

Artículo 49 RCFF, Plazo para preSentar Dictamen, señala que: 

Los contribuyentes del artículo 46 del RCFF, deberán 

presentar su Dictamen Fiscal ante las autoridades fiscales 

competentes: 

Dentro de los siete meses siguientes a la terminación 

del ejercicio fiscal, en disco magnético flexible de 5 1/411 o 

3/2", la documentación a que se refiere el artículo 51-B del 

RCFF y se acompañara de la siquiente documentación: 

- carta de Presentación del Dictamen 

11 Se utilizará el formato HAFF-6 carta de Presentación del 

Dictamen Fiscal para contribuyentes Autorizados a Recibir 

Donativos en Disco Magnético Flexible." 

- El texto del Dictamen firmado por el contador Publico 

Registrado. 
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- Relación de los archivos contenidos en el disco flexible 

11 Agrupados de conformidad con las reglas de carácter general 

que expida la SHCP. 11 

La autoridad fiscal competente podrá conceder prórroga 

hasta por un mes para la presentación del dictamen y los 

documentos citados, si existen causas fortuitas o fuerza 

mayor debidamente comprobadas que impida el cumplimiento 

dentro del plazo mencionado. 

La solicitud correspondiente deberá ser firmada por el 

contribuyente y presentarse a mas tardar un mes antes del 

vencimiento de dicho plazo. 

Numero de ejemplares 

La presentación de dichos documentos y del disco se hará 

por duplicado. 

De acuerdo a la regla 65 de la Resolución Miscelánea, 

dictaminar estados financieros se las solicitudes para 

presentarán ante la Administración de Auditoria Fiscal 

Federal que le corresponda. 
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El aviso podrá enviarse por correo certificado con acuse 

de recibo si en la localidad en donde se encuentre su 

domicilio fiscal, no se encuentra la sede de la 

Administración de Auditoria Fiscal respectiva. 



E. REQUISITOS QUE SE DEBERAll CUMPLIR PARA SER 

CONSIDERADAS COMO DONATARIAS. 

Se incluye el art.!culo 70-B en la LISR, para precisar 

las personas morales no contribuyentes que podrán recibir 

donativos, as! como los requisitos que deberán cumplir, en 

1993: 

Por lo tanto, los contribuyentes que podr~n recibir 

donativos son los que señalan en las fracciones VI, X y XI 

del artículo 70 de LISR siendo los siguiente: 

VI. Instituciones de Asistencia o Beneficencia Autorizadas, 

asi como las sociedades o asociaciones que lleven a cabo 

actividades similares autorizadas para recibir donativos 

deducibles en los términos de esta ley. 

X. Sociedades o Asociaciones Civiles que se dediquen a la 

enseñanza y autorización en los términos de la Ley Federal de 

Educación. 

XI. Asociaciones o Sociedades Civiles que se dediquen a fines 

culturales, científicos o tecnolóqicose 



Los requisitos que deberán cumplir estas personas 

morales para ser consideradas como instituciones autorizadas 

para recibir donativos deducibles se señalan en seis 

fracciones las cuales podremos resumir: 

l. Que se constituyan exclusivamente y se dediquen 

preponderantemente 

creadas. 

a las actividades para las que fuer6n 

2. No podrán intervenir en campañas políticas, ni tampoco se 

deberán involucrar en actividades de propaganda o influir en 

la legislación. 

3. Sus activos deberán ser destinados a los fines de su 

objeto. 

4. No se podrá repartir remanente distribuible a ninguna 

persona física o a sus integrantes ya sean personas físicas o 

morales. 

5. Solo se podrá repartir remanente cuándo se trate de 

alguna persona moral de las señaladas en este artículo o bien 

cuando sean personas físicas si se trata de una remuneración 

por servicios efectivamente prestados. 



6. En caso de liquidación su patrimonio deberá ser donado a 

entidades autorizadas para recibir donativos según los 

incisos a) y b) de la fracción del artículo 24 de LISR 

7. Mantener a disposición del público en general la 

información relativa a la autorización para recibir donativos 

así como el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

Los requisitos respecto al uso de sus activos, el no 

repartir remanente distribuible salvo las excepciones 

señaladas así como el hecho 

científicas o tecnológicas 

el Registro Nacional de 

de que las 

se encuentren 

instituciones 

inscritas en 

Instituciones científicas y 

tecnológicas deberán constar en la escritura constitutiva. 

90 



F. SAHCION POR NO CUMPLIR CON LA OBLIGACION DE DICTAMINARSE. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 83 , 

fracción X del CFF, las donatarias que estando obligadas 

hacerse para dictaminar con fines fiscales que no presenten 

el informe respectivo, estarán infriqiendo una disposición de 

tipo contable y, consecuentemente, se les impondrá una multa. 

La sanción por no presentar el dictamen fiscal, consiste 

en una multa señalada en el artículo 84, fracción IX del CFF, 

la cual fluctúa de treinta a noventa nuevos pesos y, en su 

caso, la cancelación de la autorización para recibir 

donativos deducibles. Sin embargo, atendiendo a que de 

acuerdo con el artículo 70 del CFF, las multas se actualizan 

de manera trimestral con base en el INPC, el monto que se 

aplicará en caso de incurrir en esa falta, sera el que este 

vigente al momento en que sea detectada por la autoridad 

fiscal competente. 

Debe tenerse presente que la falta de presentación del 

dictamen puede ser porque no se haya practicado la autoridad 

respectiva, o bien, porque simplemente el informe se presento 

con posterioridad al plazo permitido. 



G, OBLIGACIONES FISCALES DE LAS OONATARIAS 

Como primer punto señalare que el hecho de que una 

institución que percibe donativos no persique la qeneración 

de utilidades que fiscalmente le representen inqresos, las 

obligaciones fiscales a que estaría sujeta, son las 

siguientes: 

Impuesto Sobre la Renta 

Antes de mencionar las obligaciones fiscales de las 

donatarias, es conveniente mencionar que en el Titulo II de 

la Ley del Impuesto Sobre la renta, que comprende los 

articulas 68 al 73, en donde contienen las disposiciones de 

tipo general relativas a los ingresos normalmente no son 

acumulables, y por lo tanto seria aplicable a las donatarias. 

En 1990 el citado Título III de LISR, se denominó 11 De 

las Personas Morales con Fines No Lucrativos y de las 

sociedades de Inversión Comunes y de Renta Fija", nombre que 

se le cambio en 1991 desiqnándolo simplemente como "De las 

Personas Morales con Fines No Lucrativos", el cual se 

encuentra vigente hasta la fechaª 

Ahora bien, de conformidad con lo dispuesto en el 

articulo 70 de LISR, vigente en 1993 se consideran Personas 



Morales con Fines No Lucrativos, además de las mencionadas en 

el articulo 73 de LISR, las siguientes: 

I. s.~.n~icatos obreros y los organismos que los agrupen. 

II. Asociaciones Patronales. 

III. Cámaras de comercio e Industria, agrupaciones 

agr!colas, ganaderas o 

organismos que las reunan. 

pesqueras, as1 como los 

IV. Colegios de profesionales y los organismos que los 

agrupen. 

v. Asociaciones civiles y sociedades de responsabilidad 

limitada de interés público que administren en 

forma descentralizadas los distritos y unidades de 

riego previa la concesión y permiso respectivo. 

VI. Instituciones de asistencia o de beneficencia 

autorizadas por as leyes de la materia, as1 como 

las sociedades o asociaciones civiles que lleven a 

cabo actividades similares autorizadas para recibir 

donativos deducibles en los términos de esta ley. 

VII. sociedades cooperativas de consumo. 

VIII.Organismos que conforme a la Ley agrupen a las 

sociedades Cooperativas, ya sea de productores o de 

consumo. 

IX. Sociedades mutualistas que no operen con terceros, 

siempre que no realicen gastos para la adquisición 



de negocios, tales como premios, comisiones y otros 

semejantes. 

x. Sociedades o asociaciones de carácter civil que se 

dediquen a la enseñanza, con autorización o con 

reconocimiento de v~lidez oficial de estudios en 

los términos de la Ley Federal de la Educación. 

XI. Asociaciones o sociedades civiles organizadas 

con fines Científicos, políticos, religiosos, 

culturales o deportivos. 

XII. Las instituciones o sociedades civiles 

XIII. 

XIV. 

constituidas únicamente con el objeto de administrar 

fondos o cajas de ahorro. 

Asociaciones de padres de familia constituidas y 

registradas en los términos del Reglamento de 

Asociaciones de Padres de Familia de Ley Federal de 

Educación. 

sociedades de autores de interés pllblico 

constituidas de acuerdo con la Ley Federal de Derecho 

de Autor. 

XV. Asociaciones o sociedades civiles organizadas con 

fines politices, deportivos o religiosos. 

ºPor otra parte puede suceder que adicionalmente a las 

figuras jurídicas contenidas con el articulo 70 de la LISR, 

para la realización de ciertas actividades de tipo cultural o 
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altruistas, se adopte la modalidad del fideicomisos, y de 

ser, consideró que atendiendo al hecho de que si la actividad 

de esas personas no es de tipo empresarial, los ingresos que 

se obtengan, no serán acumulables para ISR. 11 

Fideicomiso: Disposición por lo cual el testador deja bienes 
encomendados a alguien para que ejecute su voluntad. 
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Obligaciones Fiscales 

Además de lo comentado en otros apartados, las 

donatarias deben cumplir con lo siguiente: 

l. Llevar un sistema de contabilidad; estas personas morales 

podrán cumplir con dicha obligación, llevando un libro de 

Ingresos, Egresos y de Inversiones. (articulo 7 2 Fracción I, 

LISR y articulo 71 RISR) 

2. Expedir recibos por los dona ti vos que se reciban, los 

cuales deben reunir los siguientes requisitos de acuerdo al 

articulo 40 del RCFF: (articulo 14-C del RISR) 

Nombre, denominación o razón social, domicilio fiscal, y 

clave del RFC del donatario. 

Luqar y Fecha de expedición. 

Nombre, denominación o razón social y domicilio fiscal del 

donante. 

Cantidad y descripción de los bienes donados o, en su 

caso, el monto del donativo. 

El señalamiento expreso que ampara un donativo. 

Iqualmente ·expedir comprobantes por alqún otro tipo de 

inqresos que obtenqan. (articulo 72 Fracción II LISR) 
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3. Presentar las declaraciones informativas relativas a 

sueldo, honorarios a personas físicas, asi como arrendamiento 

pagados a personas físicas (articulo 72-III LISR) 

4. Por las erogaciones que realicen exiqir la documentación 

con todos los requisitos fiscales (articulo 29 y 29-A del CFF 

y articulo 70 Fracción V LISR) 

5. Retener y enterar los impuestos a que los oblique la 

LISR. (articulo 70 Fracción V) 

6. Asimismo, deberán cumplir con la retención y entero de 

los impuestos que les imponqan las leyes estatales. 

7. Finalmente, en el articulo 14-C del RISR, se menciona que 

los donativos y sus rendimientos deberán destinarse única y 

exclusivamente a los fines propios del obieto social de las 

donatarias. En ninqún caso podrán dichas donatarias destinar 

más del 5% de los dona ti vos que perciban para cubrir sus 

gastos de administración. 

"En relación a la limitante de no destinar más del 5% a 

qastos de administración, esto puede llevar a confusiones, ya 

que por eiemplo, una entidad destina el total de los 

donativos recibidos a eroqaciones propias de su actividad 
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contablemente es factible que las partidas y se reqistren 

como gastos de administración, lo cual daría pie a apartarse 

de la obligación fiscal. Por lo tanto, seria deseable 

eliminar esa mención sobre qastos de administración". 
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CASOS EN QUE EXISTE INGRESO GRAVABLE 

Como ha sido mencionado con anterioridad, las personas 

morales con autorización para recibir donativos no acumulan 

sus ingresos para fines de !SR; sin embargo, en la propia 

LISR, se establece que cuando obtengan ingresos derivados por 

la enajenación de bienes, por intereses as1 como por la 

obtención de premios, se determinará el impuesto respectivo 

atendiendo lo dispuesto por el Titulo IV del LISR. (articulo 

69 LISR), 

Asimismo, cuando las donatarias omitan ingresos o compras, o 

bien, que tengan erogaciones que efecttlen y no sean 

deducibles porque beneficien y alguno de sus integrantes, se 

conceptuarán como remanente destribuible para sus 

integrantes, las cantidades que se encuentren en esa 

situación, debiéndose retener a las personas ISR al 35% 

(articulo 70, párrafo siguiente a la fracción XV) 
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Impuesto Actj.vo 

De conformidad con lo establecido en el Artículo 

6,Fracción I, de la Ley del Impuesto al Activo, las personas 

no contribuyentes del ISR, tampoco son suietas del Impuesto 

al Activo,por lo tanto astan exentas de este. 
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ImpUesto al Valor Aqregado 

Tomando en cuenta que la función de las donatarias es la 

prestación de servicios, estos están exentos del Impuesto al 

Valor Agregado, segdn se desprende en el Artículo 15 de LIVA, 

en las siguientes fracciones: 

III. los prestados en forma gratuita, excepto cuando los 

beneficiarios sean los miembros, socios o asociados de la 

persona moral que preste el servicio. 

IV. los de enseñanza, que presten los organismos 

descentralizados y los establecimientos de particulares, que 

tengan autorización o reconocimiento de válidez oficial de 

estudios, en los términos de la Ley Federal de Educación. 

XII. inciso e) Asociaciones o Sociedades Civiles organizadas 

con fines cientificos, políticos, religiosos y culturales, a 

excepción de aquellas que proporcionen servicios con 

instalaciones deportivas cuando el valor de estas se 

represente mas del 25% del total de las instalaciones. 

Por demás ingresos que obtengan, debe precisarse 

atendiendo a la naturaleza del acto realizado, se procede a 

pagar dicho impuesto. 



H. REQUISITOS PARA DEDUCIR LOS DONATIVOS 

Desde el punto del vista del donante, serán deducibles 

para fines de ISR, las cantidades que otorguen si se cumplen 

los requisitos establecidos en el articulo 24, fracción Z de 

la LISR, asi como los artículos 14 y 14-E, se agrupa de la 

siguiente manera: 

1. 11 Que son estrictamente indispensables para los fin es de 

la actividad del contribuyente, salvo que se trate de 

dona ti vos no onerosos y remunerativos, que se otorguen en 

los siguientes casos: 

a) A la federación, entidades federativas o municipios. 

b) A las entidades a que se refiere el artículo 70-B 

de la LISR. 

e) Derogado 

d) Derogado 

e) Derogado 

f) Derogado 

2. Donativos a escuelas 

Tratándose de donativos otorgados a instituciones de 

enseñanza, los mismos que serán deducibles siempre que sean 

establecimientos públicos o de propiedad de 

particulares que tenqan la autorización o reconocimiento de 
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válidez oficial de estudios en los términos de la Ley Federal 

de Educación, se destinen a la adquisición de bienes de 

inversión, a la investigación científica o desarrollo de 

tecnología, así como a gastos de administración hasta 

por el monto, en este Último caso, que señale el RISR; se 

trate de donaciones no onerosas ni remunerativas, conforme a 

las reglas generales que al efecto determine la SHCP, y 

dichas instituciones no hayan distribuido remanente a sus 

socios o integrantes en los tlltimos cinco años. (artículo 24, 

Fracción I, segundo párrafo de LISR) 

11 En el monto de los dona ti vos que podrá deducirse en el 

ejercicio no excedera del 20% de la utilidad fiscal que se 

determine de disminuir de la totalidad de los ingresos 

acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones 

autorizadas por este titulo, sin incluir las deducciones por 

donativos." 

Por ejemplo: 

Ingresos Acumulables del ejercicio 1993 

Menos: 

Deducciones Autorizadas 

(sin incluir donativos) 

Utilidad Fiscal 

N$ 1404.61 

1197. 33 

207.28 



Donativos otorgados en el ejercicio 

Donativos Deducibles 

La cantidad que se podra deducir como 

donativo sera el 20% de N$JOOO.oo 

(utilidad fiscal) (20%) 

207.28 20% 

30,00 

41.57 

El limite para deducir donativos es de N$41.57 por lo que los 

donativos otorgados de N$30.00 no rebasan el límite y 

serán deducibles en forma total. si los donativos otorgados 

hubiesen sido superiores a N$41.57, el excedente se considera 

no deducible. 

tt En el caso que obtenga pérdida fiscal en el ejercicio en 

que se efectúen los donativos, los mismos únicamente podrán 

deducirse en el ejercicio siguiente, siempre que dichos 

donativos, adicionados a los que en su caso, se otorguen en 

este Último ejercicio no excedan del 20% de la utilidad 

fiscal obtenida en el mismo, sin considerar en dicha utilidad 

las deducciones por donativos en ambos ejercicios. 11 

(artículo 24, Fracción I, de LSR) 
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Por ejemplo: 

si en 1993 existe una pérdida fiscal por N$125.30 y en ese 

mismo ejercicio se otorgaron donativos por N$30. oo, está de 

deducción no se aplicará para 1993, sino hasta 1994 si se 

obtuvo una utilidad en el ejercicio y los donativos de ambos 

ejercicios no rebasan el 20% de l.a utilidad fiscal de 1994. 

Los donativos otorgados en 1994 fuer6n de N$40.00 

Perdida Fiscal 

utilidad fiscal 

Donativos Otorgados en el ejerc. 

Límite de deducibilidad: 

(utilidad Fiscal) (20%) 

(315.22) (20%) 

Donativos 1993 y 1994 

1993 

N$125.30 

30.00 

N/A 

Importe No Deducible por excedente del limite 

N$ 

1994 

315.22 

40.00 

63.04 

70.00 

6.96 

De acuerdo con la disposición anterior, podemos observar 

que en el. caso de que existan pérdidas fiscales en dos años 

consecutivos no será posible efectuar la deducción de los 

donativos otorgados en el primer año, ya que establece 

expresamente que existiendo pérdida en un ejercicio, los 

donativos otorgados solo serán deducibles en el ejercicio 

siguiente y si en este se obtuvo pérdida también, ya no será 
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posible la deducción sin importar que los montos de los 

donativos sean pequeños. 

11 Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable a 

aquellas personas morales cuyo capital social sea detentado 

por lo menos en un 90% por una institución autorizada para 

recibir donativos en los términos de esta ley "· (articulo 24 

Fracción , LISR) 

Por lo anterior, si una institución autorizada para recibir 

donativos es propietaria del 90% o más de las acciones de una 

persona moral a esta no le serán aplicables las disposiciones 

mencionadas. 

Ejemplo: 

Empresa X, s. A. de c. v. cuyo Capital social esta integrado 

de la siguiente manera 

Institución cultural, A. c. 

(empresa Autorizada para recibir donativos) 42% 

sr. A 1% 

sr. B 1% 

sr. e J.'I; 

Empresa Z, S. A. de c. v. 5% 

Total Capital social l.00% 
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Determinación del Resultado Fiscal de la Empresa X, 

s. A.de c. v. para el ejercicio terminado en diciembre 1993. 

Ingresos Acumulables 

Menos : 

Deducciones Autorizadas 

Donativos Institución Cultural, A.c. 

Utilidad Fiscal 

N$ 2000.00 

600.00 

1200.00 

200.00 

En este caso el importe de los donativos se hizo 100% 

deducible en virtud de que éstos fueron hechos a una empresa 

autorizada para recibirlos y que detenta del 90% del capital 

Social de la empresa que realiza el donativo. 
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I. OTROS ASPECTOS DE ISR 

A) Se consideran que los donativos cumplen con los 

requisitos, cuando en el e;ercicio en que se otorgué el 

donativo las donatarias sean de las incluidas en la lista de 

las personas autorizadas para recibir donativos, que al 

efecto públique la Secretaría mediante reglas de carácter 

general~ 

Asimismo, se conocieran deducibles los donativos que se 

otorguen a asociaciones instituciones u organizaciones que 

destinen la totalidad de los donativos recibidos, y , en su 

caso / sus rendimientos, para obras o servicios públicos que 

efect\len o deban efectuar la Federación, Estados, Distrito 

Federal o Municipios, asi como los donativos otorgados a 

bibliotecas y museos privados, que sin ánimo de lucro 

penni tán el acceso al público en general, siempre que al 

efecto cumplan con lo dispuesto en el párrafo anterior. 

(articulo 14 del RISR) 

B) Cuando los bienes donados consisten en terrenos o 

acciones, se considerará como monto del donativo el monto 

original de la inversión actualizado o el costo promedio por 

acción del bien donado, según corresponda, calculado en los 
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términos del LISR (articulo 14-E del RISR con relación 

artículos 18 y 19 LISR) 

Trátandose de bienes que hayan sido deducibles como compras, 

el donativo no sera deducible. 

C) En el caso de bienes de Activo Fijo, se considerará 

como monto del donativo la parte aún no deducida actualizada 

en los términos del articulo 41 del LISR. 

D) Tratandose de otros bienes muebles, se considerará 

como monto del donativo, el que resulte de actualizar la 

cantidad que se haya pagado para adquirir el bien por el 

periodo comprendido desde el mes en que se adquirió hasta 

aquel en que se efectúe la donación. 

EFECTOS EH IVA Y IEPS 

Cuando una empresa otorgue donativos que no sean 

deducibles para ISR, se consideran que existe enajenación 

para fines de IVA y también TEPS, y por lo tanto, se causan 

los impuestos respectivos. (articulo a LIVA y articulo 7 

LIEPS) 
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Las importaciones de bienes donados por residentes en el 

extranjero, están exentas de IVA. 
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J. REFORMA FISCAL DE l.993 

Para 1993, se reforma el articulo 24 en su inciso b) de 

la Fracción I con el objeto de que los donativos otorgados se 

consideren deducibles sólo si las donatarias reunen los 

requisitos para ser consideradas como instituciones 

autorizada para recibir donativos deducibles señalados en el 

articulo 70-B LISR adicionado. 

Se derogan los incisos e), d) y e) de la Fracción I, los 

cuales son transferidos al articulo 70-B. 

Asimismo, se agregan dos últimos párrafos a la referida 

Fracción I los cuales señalan lo siguiente: 

"El monto de los donativos que podrá deducirse en el 

ejercicio no excederá del 20% de la utilidad fiscal que se 

determine de disminuir la totalidad de los ingresos 

acumulables obtenidos en el eiercicio, las deducciones 

autorizadas por este titulo, sin incluir las deducciones por 

donativos. En el caso de que se obtenga pérdida fiscal en el 

ejercicio en que se efectúen los donativos, los mismos 

únicamente podrán deducirse en el ejercicio siguiente, 

siempre que dichos dona ti vos, adicionados a los que en su 

caso, se otorguen en este último ejercicio no excedan 
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del 20% de la utilidad fiscal obtenida en el mismo, sin 

considerar en dicha utilidad las deducciones por donativos en 

ambos ejercicios. 

Lo dispuesto en el párrafo anterior no será aplicable 

aquellas personas morales cuyo capital social sea detentado 

por lo menos en un 90% por una institución autorizada para 

recibir donativos en los términos de esta ley". 

A través del articulo II transitorio se precisa que las 

modificaciones del articulo 24 Fracción I, incisos b) , c) , 

d), e) y sus dos 1Htimos párrafos entran en vigor a partir 

del 1 de enero de 1993. 

Por otra parte el articulo III transitorio menciona que 

cuando las donatarias reciban donativos de una sola persona 

moral o física, los cuales representan más del 80% de los 

recibidos en el ejercicio dicha persona moral o fisica podrá 

deducir en lugar del 20% a que refiere el articulo 24, 

Fracción I y 140 Fracción IV los siguientes porcentajes: 
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AÑO PORCENTAJE 

1993 80% 

1994' 68% 

1995 56% 

1996 44% 

1997 32% 

algunas adecuaciOnes para señalar las Se efectúan 

personas morales que se deben considerar como no 

contribuyentes; asi mismo se adiciona un nuevo articulo 

mediante el cual se establecen determinados requisitos para 

ser consideradas como donatarias. 

El articulo 70 de la LISR, Fracción XI señala que se 

consideran personas morales no contribuyentes las 

asociaciones o sociedades civiles organizadas con fines 

científicos, politices, religiosos, culturales y deportivos: 

la modificaciones contemplan la reestructuración de esta 

fracción y la adición de la Fracción XV para que queden de la 

siguiente manera: 

Fracción XI Asociaciones o Sociedades civiles organizadas 

con fines culturales, cientificos o tecnológicos. 
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Fracción XV AsociSciones o sociedades civiles organizadas 

con fines políticos, d-eportivos o religiosos. 

, .. ,-, 

Se incluye - el ~~~Íc~~~ · 7o"~a a la LISR, para precisar la 

personas morales no. contribuyentes, que podrán recibir 

donativos as1· como los 'requisitos que deberán cumplir desde 

1993. 

El articulo 14 del RISR, sufre modificaciones con la 

finalidad de que las disposiciones reglamentarias sean 

congruentes con el articulo 24, Fracción I del LISR. A partir 

de 1993, la donatarias deberan reunir los requisitos del 

articulo 70-B para ser consideradas como instituciones 

autorizadas para recibir donativos deducibles. 

En el articulo 14-C del RISR se hacen las siguientes 

modificaciones: 

1. Se elimina el párrafo tercero el que textualmente 

describe_que: 

" Las donatarias autorizadas, a más tardar en el mes de 

febrero de cada año, deberán presentar sus estados 

financieros dictaminados para contador Público autorizado 

ante la autoridad competente y declaración informativa 
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con los datos principales cuarenta donantes a ·1a oficina 

receptora correspondiente a su domicilio. 11 

2. Y se anexa como segundo párrafo que: " Las instituciones 

de enseñanza autorizadas para recibir donativos en los 

términos de la ley podrán a su vez donarlos a otras 

instituciones de enseñanza que cuenten con la 

autorización antes mencionada. 11 

Estas modificaciones traen consigo: 

a) El plazo para la presentación se extienda hasta el ~ltimo 

dia de Julio de acuerdo con articulo 49 del RCFF. 

b) Libertad de donar a homólogas, es decir que las 

instituciones de ensefianza podrán donarlos entre sí. 

El articulo 14-D del RISR, se deroga y por lo tanto: 

existe la libertad de otorgar donativos aun cuando existe una 

contra prestación o se preste un servicio, siempre y cuando 

se trate de donativos que cumplan con lo establecido en el 

articulo 24, Fracción I de la LISR. 

Se adiciona al Código Fiscal de la Federación los 

siguientes articules: 
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Articulo 51-A 

Simplificado 

Articulo 51-B 

simplificado 

Contenido del 

Requisitos del 

Dictamen Fiscal 

Dictamen Fiscal 

En la Quinta Resolucion Miscelánea establece en su regla 

79-A, que por ser Donatarias Autorizadas se esta obligado a 

dictaminar sus Estados Financieros anualmente; sin embargo, 

a través de la regla 79-A se establece que aquellas que no 

hicieron por el ejercicio de 1990 y 1991, la autoridad los 

libera a través de la presentación de un aviso que se 

presente a mas tardar el 30 de noviembre de 1993. Dicho aviso 

podra presentar siempre y cuando no de haya recibido 

donativos en ese período: el aviso se hará en escrito libre a 

falta de formato ante la Administración de Auditoria. 

Por el ejercicio 1993 el aviso de estar en los supuestos 

planteados, se podra presentar durante el mes de enero de 

1994. 

y se incluye un Nuevo Cap! tulo V-A Personas 

Autorizadas para Recibir Donativos de LISR. 

lló 



CAPITULO IV DISPOSICIONES HORKATIVAS 



otros aspectos normativos que deben observarse en 

materia de Dictamen Fiscal, son los referentes a la 

actuación del Contador Público y sus facultades de revisión 

que tienen las autoridades fiscales, que también son 

aplicables esas disposiciones al Dictamen Fiscal 

Simplificado. 

A. REQUISITOS PARA QUE EL CONTADOR PUBLICO EMITA INFORMES 

FISCALES 

El Contador Público podrá dictaminar con fines fiscales, 

siempre y cuando obtenga el registro correspondiente que 

otorga la SHCP, por conducto de la OGAFF, y deberá cumplir 

con los siguientes requisitos: 

(articulo 52 del CFF) 

I. Este registro lo podran obtener \lnicamente las personas 

de nacionalidad mexicana que tenga título de Contador Público 

registrado ante la Secretaría de Educación Pública, y que 

sean miembros de un Colegio de Contadores reconocidos por la 

misma Secretaría. 

El Contador Público que desee obtener el registro, 

deberá presentar la solicitud respectiva, utilizando el 
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formato fiscal HAFF-1, (ver apéndice 

acompañara de la siguiente documentación: 

RCFF) 

el cual se 

(artículo 45 del 

El documento que acredite su nacionalidad mexicana 

Cédula Profesional que emita la Secretaria de Educación 

PÚblica 

constancia emitida por el Colegio de Contadores Públicos 

que acredite su calidad de miembro, expedida dentro de los 

dos meses anteriores a la presentación de la solicitud. 

En el formato aparece, la leyenda relativa a la 

manifestación que se hace bajo protestad de decir la verdad 

que no esta sujeto a proceso o condenado, por los delitos de 

carácter fiscal o por delitos intencionales que ameriten pena 

corporal. 

II. Que el dictamen se formule de acuerdo con las 

disposiciones del RCFF y Normas de Auditoria que regulan la 

capacidad, independencia e imparcialidad profesional del 

Contador Público el trabajo que desempeña y la información 

que rinda como resultado del mismo. 

III. Que el Contador P'6blico emita conjuntamente con su 

dictamen, un informe sobre la revisión de la situación fiscal 
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del contribuyente, en el que consigne, ba io protestad de 

decir la verdad. los datos que señale el RCFF. 
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B. IMPEDIMENTOS PARA DICTAMINAR 

El Contador Publico reqistrado para emitir dictamen 

fiscal. no podrá hacerlo sobre los estados financieros u 

otros informes, en donde se vea afectada su independencia e 

imparcialidad mental, y esto ocurre en las siquientes 

situaciones: (artículo 53 del RCFF) 

sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en 11nea 

recta sin limitación de qrado, transversal dentro del cuarto 

y por afinidad dentro del segundo, del propietario o socio 

principal de la empresa o de algún director, administrador o 

empleado que tenga intervención importante en la 

administración. 

Sea o haya sido en ejercicio fiscal que dictamina, 

director o miembro del consejo de administración, 

administrador o empleado del contribuyente o de una empresa 

afiliada, subsidiaria o que este vinculada económica o 

administrativamente a él,cualquiera que sea la forma como se 

le desiqne y se le retribuyan sus servicios. 

- Tenga o haya tenido en el eiercicio fiscal que dictamine, 

alguna ingerencia o vinculación económica en los negocios del 



contribuyente que le impida mantener su independencia e 

imparcialidad. 

- Reciba por cualquier circunstancia motivo, participación 

directa en función de los resultados de la auditoria o emita 

su dictamen relativo a los estados financieros del 

contribuyente en circunstancias en las cuales su emolumento 

dependa del resultado del mismo. 

- Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejercicio. 

- Sea funcionario o empleado del Gobierno Federal, de las 

entidades federativas coordinadas en materia de 

contribuciones federales o de un organismo descentralizado 

competente :para dictaminar contribuciones. 

- Sea encuentre vinculado en c.ualquier otra forma con el 

contribuyente, que te impida independencia e imparcialidad. 
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C. COMISARIO 

En el caso del que el Contador Público desempeñe el 

papel de Comisario de una entidad, no se considera impedido 

para dictaminarla con fines fiscales, salvo que concurra 

alguna de las circunstancias enlistados con anterioridad. 

(articulo 53, Fracción II del RCFF) 

Cuando el Contador Público no de cumplimiento a las 

disposiciones y requisitos para e1aitir informes fiscales, 

será acreedor a diversas sanciones, que van desde una 

amonestación hasta por 3 años o la cancelación definitiva del 

registro. (articulo 52, último párrafo CFF) 

Que su trabajo se desarrolle conforme a las normas y 

procedimientos de auditoria (articulo 52, Fracción 11 del 

CFF), y, aunque la ley no menciona específicamente cuales son 

estas normas de Auditoria, indudablemente que se refiere a la 

emitidas por el IMCP y las que nos menciona el RCFF en su 

articulo 52, ya que existe una qran semejanza entre ambos. 
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D, RlUIDNCIA O SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO 

se podrá sustituir al Contador Público designado en el 

caso de los contribuyentes que opten por dictaminar sus 

estados financieros y podrán renunciar a la presentación del 

dictamen, siempre que en ambos casos lo comuniquen a la 

autoridad fiscal competente, dentro de los tres meses 

siguientes a la presentación del aviso a que se refiere el 

articulo 46, manifestando los motivos que tuvieren. 

sin embargo, cuando el Contador Público no puede 

formular el dictamen por incapacidad física o impedimento 

legal, el aviso para sustituirlo se podrá dar en ·cualquier 

tiempo antes de que concluya el plazo para presentar el 

dictamen. 

Cuando se haga dado el caso de sustitución de Contador 

Pl1blico, las autoridades fiscales competentes, podrán 

autorizar la solicitu~ del contribuyente que el dictamen se 

presente el mes siguiente al plazo normal (octavo mes) 

(articulo 48 del RCFF) 
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B. SANCIONES 

Sanciones aplicables a los Contadores Públicos 

Reqistrados que no cumplan con las disPOsiciones v requisitos 

establecidos para emitir informes fiscales. (el cual se 

incluye al Dictamen Fiscal simplificado) 

A continuación se presenta un cuadro de las sanciones a 

las que se puede hacer acreedor el Contador Público, que van 

desde una amonestación, la suspensión por tres años, a la 

cancelación definitiva de su reqistro: (articulo 52 del CFF) 

1. MIOHBSTACIOHBS 

causas de Allonestación 

a) se presenten incompletos los documentos y anexos que 

conforman el Disco Flexible del Dictamen Fiscal simplificado, 

incluyendo como parte de él al informe sobre la revisión de 

la situación fiscal del contribuyente. 

b) La información del dictamen, presentada el Disco 

Maqnético Flexible en dos tantos, no coincida entre un disco 

y otro. 

125 



e) cuando no se atiendan los requerimientos de 

información que sobre los informes fiscales formulen las 

autoridades competentes. Lo señalado en el articulo 55, 

Fracción I del RCFF en sus siquientes incisos: 

- La información que conforme a CFF y RCFF debiera estar 

incluida en los Estados Financieros Dictaminados. 

- Cerciorarse de la información que se considere pertinente 

del cumplimiento de las obliqaciones fiscales. 

- No cumplir con la exhibiCión sistemas y reqistros 

contables, documentación oriqinal, en aquellos casos que se 

considere necesario. 

- No cumplir con la exhibición de papeles de 

elaborados con motivo de la auditoria. 

trabaio 

d) No cumplir con la actualización respecto a las 

disposiciones fiscales establecida en el último párrafo en el 

articulo 45 del RCFF, en cuyo caso la autoridad procederá 

amonestarlo por cada trimestre que transcurra sin que cumpla 

con dicha obliqación. 



Es importante mencionar que el cómputó de las 

amonestaciones se hace por cada actuación del contador 

Público, es decir, por cada informe. 

2. SUSPENSION 

MOTIVOS DE LA SUSPENSION TIEMPO DE SUSPENSION 

- Formular el dictaen en contravención 

a lo dispuesto tanto por el CFF y RCFF. 

- Acumular tres amonestaciones. 

- No cumplir con la exhibición de los 

Papeles de Trabaio elaborados con motivo 

de la auditoria practicada. (artículo 55 

Fracción I, Inciso b) del RCFF) 

- No formular el dictamen debiendo 

hacerlo. 

- Presentar Discos Maqnéticos Flexibles: 

- Sin información 

- Que no inteqre la información canfor-

Hasta por 2 años 

Hasta por 1 año 

Hasta por 2 años 

Hasta por 2 años 

Hasta por 2 Años 



me a las reqlas de carácter qeneral 

que para tal efecto emita la secreta 

r!a, en cuanto a paquete utilizado, 

estructura y denominación de archi­

vos, maneio de indices y subíndices 

fiios para determinadas cuentas Y 

subcuentas. 

- Se encuentre suieto a proceso por 

la comisión de delitos de carácter 

fiscal o delitos intencionales que 

ameriten pena corporal. 

3. CANCELACIOH 

Casos en que procede la cancelación 

Hasta por l año 

Durante el tiempo 

que se encuentre 

suieto a dicho a 

proceso. 

Exista reincidencia en violaciones a las disposiciones 

que riqen la formulación del dictamen y demás de información 

para efectos fiscales. Se entiende que hay reincidencia 

cuando el Contador PÚblico acumule tres suspensiones. 

Hubiere participado en la Comisión de delitos de 

carácter fiscal o delitos intencionales que ameriten pena 

-•. ?P. 



corporal, respecto de los cuales se haya dictado sentencia 

definitiva. 
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F. CARACTERISTICAS GENERALES 

Aspectos Contables 

Las donatarias son entidades que realizan actividades 

con diferentes personas, por lo tanto, se ven en la necesidad 

de utilizar ciertas reglas y normas que les permitan plasmar 

en forma sistematizada y ordenadas las operaciones que llevan 

a cabo, con el fin de poder apreciar en términos 

cuantitativos. 

Esas reglas que se requieren, no son otra cosa que los 

Principios de Contabilidad Generalmente Aceptadas que toda 

entidad, en una u otra medida, emplea 

información financiera, oportuna, veraz y 

brinde elementos para la toma de decisiones. 

para producir 

confiable que 

La contabilidad de una donataria, en la qran mayoría de 

los casos, se basa en un 1 ibro de Ingresos, Egresos y de 

Inversiones, pues aun esos sistemas tan sencillos de hecho 

significa estar utilizando Principios de contabilidad, ya que 

con el simple hecho de implementar algunos procedimientos 

para el registro y control de las actividades de una persona, 

puede decirse que están utilizando estos. 
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A continuación se citan los Principios de contabilidad 

Generalmente Aceptados, que son aplicables a las entidades 

que perciben donativos: 

Los Principios de Contabilidad se definen como : 

11 los conceptos básicos que establecen la delimitación e 

identificación del ente económico, las bases de 

cuantificación' de las operaciones y la presentación de la 

información financiera cuantitativa por medio de los Estados 

Financieros " 

(Boletín A-1 del: IMCP) 

Identifican y Delimitan el 

el eñte económico 

cuantificación de Operaciones 

De Información 

Requisitos Generales· 
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Entidad 

Realización 

Periodo Contable 

Valor Histórico Original 

Negocio en Marcha 

Dualidad Económica 

Revelación Suficiente 

Importancia Relativa 

consistencia 



Entidad : 

11 La entidad es una unidad identificable que realiza 

actividades económicas constituidas por combinaciones de 

recursos humanos, naturales y de Capital coordinados por una 

autoridad que toma decisiones encaminadas a la consecución de 

los fines para lo que fue errada. " 

Y este principio es aplicable a las donatarias, 

exceptuando que su actividad económica es con fines 

lucrativos. 

Realización : 

" La contabilidad cuantifica en términos monetarios las 

operaciones que realiza una entidad con otros participantes 

en la actividad económica y ciertos eventos económicos que la 

afecten." 

Esto quiere decir, que las operaciones se deben siempre 

a hechos realizados, por lo cual es aplicable a las 

donatarias, ya que todos los donativos deben ser realmente 

hechos realizados. 

Período Contable : 

Es la necesidad de conocer los resultados de 

operaciones y la situación financiera de la entidad, tiene 
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una existencia continua, obliga a dividir su vida en 

períodos convencionales de cortés, a los que se le denomina, 

ejercicios sociales y que le son aplicables a las donatarias. 

Valor Histórico Original: 

Las transacciones y eventos económicos que la 

Contabilidad cuantifica, se registran según las cantidades de 

efectivo que se afecten o su equivalen, o la estimación 

razonable que de ellos se haga al momento que se consideren 

realizados contablemente. 11 

Esto significa que en la contabilidad no puede existir 

otro valor de registros, solamente el que se encuentra 

plasmado en la fuente que es el documento original de dicha 

operación. 

Negocio en Marcha : 

11 La entidad se presume en existencia permanente, sal va 

especificación en contrario 11 

Dualidad Económica 

Presupone la coexistencia de dos elementos 

fundamentales, como son la fuente de Ingresos y el destino 

que se le da. n 
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Revelación Suficiente 

11 Establece que la información contable es presentada en 

los Estados Financieros, debe contener en forma clara y 

comprensible los elementos necesarios para juzgar los 

resultados de operación y situación financiera de la entidad, 

la cual en el caso de las donatarias, se logre a tráves de, 

como mínimo, presentar el Estado 

de Ingresos y Egresos, así como las notas que complementan en 

esa información. 11 

Importancia Relativa : 

La información que aparece en los Estados Financieros, 

debe mostrar los aspectos importantes de la entidad 

susceptibles (accesibles) de ser cuantificados en términos 

monetarios. En este caso, de la donataria, se deberán 

reflejar en el Estado de Ingresos y Egresos. 

consistencia: 

Se requiere el uso de técnicas contables que sean 

permanente en el tiempo, es decir, 

adopta determinada política de la 

que si una donataria 

contabilización dicha 

política debe ser la misma año con año, ya que si anualmente 

se hacen será dificil evaluar la marcha de la entidad. 
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Por lo tanto, los Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados, le resultan aplicables a todas 

aquellas personas, que por su actividad, requieran de los 

controles mínimos que les permitan obtener la información 

necesaria para evaluar la forma en 

que marchan sus operaciones, y con base en ello a tomar 

decisiones respectivas. 

Modelo del Dicta.en 

Como podrá verse en el caso práctico, el texto del 

Dictamen Fiscal Simplificado, que suscribe el Contador 

Pllblico, contiene diversas aseveraciones sobre el 

cumplimiento de las obligaciones fiscales a cargo de las 

donatarias, haciendo referencia a los anexos en donde se 

constatan los hechos señalados. Sin embargo, el modelo del 

dictamen es distinto al que comúnmente se realiza en la 

emisión de este tipo de informes y cuya base técnica es el 

Boletín H-01 de Normas y Procedimientos de Auditoria. La 

razón por la cual es distinto obedece a que se trata de un 

Dictamen de Estados Financieros con base a Principios de 

contabilidad Generalmente Aceptados, entendidos estas como un 

sistema de contabilidad que genera cuatro estados financieros 

básicos (Balance General, Estado de Resultados, Estado de 
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Costo y Producción y de ·venta), sino que es un documento que 

tiene como propósito especifico, informar sobre el 

c":mplimiento de ciertas obligaciones a cargo de una, este 

caso la donataria. 

El hecho de que el informe sea distinto al que 

tradicionalmente se presenta, no quiere decir que se aleje de 

las técnicas contables de la profesión, ya que el Boletin H-

02 de Normas y Procedimientos de Auditoria establece la 

posibilidad de emitir opiniones, sobre Estados Financieros 

preparados de acuerdo a diferentes Principios de Contabilidad 

Generalmente Aceptados, ya que en este caso, solamente que 

tengan un propósito en específico y precisamente el Dictamen 

para personas que reciben donativos es uno de esos casos. 

Lo que se busc6 fué un documento que conjura dos 

aspectos básicos, por una parte que tenga la información útil 

para las autoridades hacendarias en cuanto a lo que desea 

conocer de la donataria, y por otro lado, cuidando sustentar 

su contenido en base a las técnicas contables de la 

profesión. 

El Modelo que se presenta, es el que recomienda que 

adopte, la profesión contable, según carta emitida por el c. 

P. Armando Zuñiga Rivera, Vicepresidente de la Práctica 
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Externa del Comité Ejecutivo del IMCP. Además del contenido 

de ese informe fue aceptado por funcionarios de la DGAFF 

(Apéndice Acompañar el comunicado respectivo) 
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G. NORMAS DE AUDITORIA 

11 Dentro de los requisitos exigidos por el contador Publico 

que emite los informes fiscales, figura el de que su trabajo 

lo desarrollo conforme a las Normas de Auditoria, y para tal 

efecto en el Código Fiscal de la Federación se indica que 

debe entenderse por esos conceptos, y por lo tanto, es 

aplicable para el Dictamen Fiscal Simplificado. 

cabe señalar que al referirse a las Normas de Auditoria, 

al Código Fiscal de la Federación no mencioná que se trata de 

las emitidas por el IMCP, sin embargo, al comparar unas y 

otras, encontramos una gran semejanza; para ello de presenta 

el siguiente análisis comparativo. 11 

NORMAS DE AUDITORIA 

Definición según artículo 52, 

Fracción II del CFF: 

Son las que regulan la capacidad, 

independencia e imparcialidad 

profesional del Contador PÚblico, 

el trabajo que desempeña y la in­

formación que rinda como resulta­

do del mismo. 
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Definición según del 

IMCP : 

Son los requisitos 

mínimos de calidad 

relativos a la persona­

lidad del auditor, tra­

bajo que desempeña y la 

información que rinde 



como resultado de este 

trabajo. 

Las Normas de Auditoria 

se clasifi.can de acuerdo 

al Bolet1n e del IMCP 

en: 

a) Personales 

b) Ejecución 

c) Información 

Por parte, el artículo 52 del RCFF se indica la manera 

en que se consideran cumplidas tales normas y nuevamente se 

dan puntos a fines con los del IMCP, según se muestra a 

continuación. 

CUMPLIMIENTO DE LAS NORMAS DE AUDITORIA 

Atendiendo a lo dispuesto por el 

CFF y el RCCF, las Normas de Audi­

toria, se consideran cumplidas con 

lo siguiente: (art{culo 52 del RCFF) 

l. Las relativas a la capacidad, 

independencia e imparcialidad 

profesional del contador Publico, 

12) 

Normas de Auditoria 

Boletín C de Normas y 

Procedimientos de 

Auditoria: 

l. Normas Personales 

A. Entrenamiento 

Técnico Capacidad 



cuando su registro se encuentre 

vigente y no tenga impedimentos. 

Normas Personales 

2. Las relativas al Trabajo Pro­

fesional, cuando: 

A. La planeación del trabajo y 

la supervisión de sus auxilia­

res le permitan allegarse los -

elementos de juicio suficientes 

para fundar su dictamen. 

B. El estudio y evaluación del 

sistema de control interno del 

contribuyente le permita deter­

minar el alcance y naturaleza 

de los procedimientos de audi­

toria que habrán de emplearse. 

3. Cuando: 

A. Los elementos probatorios e 

' . ) 

Profesional. 

B. Cuidado y Dili­

gencia Profesio­

les. 

c. Independencia. 

2. Normas de Ejecu­

ción del Trabajo. 

A. Planeación y su­

pervisión. 

B. Estudio y Eva­

ción del control 

Interno. 

c. obtención y Evi­

dencia Competente. 

3. Normas de Infor­

ción. 

A. Que la informa-



información presentada en los -

estados financieros del contri­

buyente y en las notas relati-

vas, son suficientes y ade-

das para razonable interpretación. 

B. En caso de excepciones a lo 

anterior, el Contador PÚblico 

debe mencionar claramente en que 

consisten y su efecto cuantifi­

do sobre los estados financie­

ros, emitiendo en consecuencia 

con salvedades o un dictamen 

negativo, según sea el caso. 

c. cuando se carezca de elementos 

probatorios, el contador Públi­

co emitirá abstención razonada 

de opinión sobre los Estados Fi­

nancieros en su conjunto. 

ción este prepara­

de acuerdo a Prin­

cipios de Contabi­

lidad y aplicados 

en forma consis­

tentes. 

B. Que la informa­

ció contenida en 

los Estados Básicos 

y sus Notas, sea 

adecuada y sufi­

ciente para su co­

rrecta interpreta­

ción. 

c. Aclaración de 

relación con esta­

dos de información 

financiera y ex­

presión de opinión. 



H. REVISION DEL DICTAMEN FISCAL POR PARTE DE LA AUTORIDAD 

11 Como se ha mencionado, el Dictamen Fiscal es un documento 

por medio del cual la SHCP, verfica el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales tanto de donatarias como de las 

personas morales que sean contribuyentes. Para ello revisa 

conforme a los lineamientos normativos internos, los datos 

contenidos en los informes fiscales que emita el contador 

PÚblico, en un enfoque particular aspectos tales como: que el 

informe de que se trate cumpla los requisitos necesarios 

establecidos en los diferentes ordenamientos ,legales 

aplicables (CFF, RCFF, LISR, RISR), asi como las reglas 

generales de carácter fiscal que anualmente se emiten. Por lo 

tanto el informe debe estar completo. 

Para llevar a cabo la revisión del Dictamen Fiscal, la 

autoridad respectiva podra solicitar por escrito (copia al 

contribuyente) al Contador PÚblico, lo siguiente: (artículo 

55 del RCFF) 

a) cualquier información que conforme al CFF y RCFF deberá 

estar incluida en los Estados Financieros Dictaminados para 

efectos fiscales. 
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b) La exhibición de los papeles de trabajo elaborados con de 

la auditoria practicada, los cuales, en todo caso, se 

entiende que son propiedad del Contador Público. 

e) La información que se consideré pertinente para 

cerciorarse del cumplimiento de las obligaciones fiscales del 

contribuyente. 

d) La exhibición de los sistemas y registros contables, 

documentación original en aquellos casos en que asi se 

considere necesario. 

Asi mismo, en ciertos casos las autoridades podran 

solicitar a terceros relacionados con los contribuyentes o 

responsables solidarios, la información y documentación que 

consideren necesaria para verificar sin son ciertos los datos 

consignados en el dictamen y demás documentos. 

143 



I. FACULTAD DE FISCALIZACION POR PARTE DE LA AUTORIDAD 

Por Último, es importante señalar que el hecho de que 

una persona (moral, física con actividades empresariales o 

donataria) , se dictamine para efectos fiscales, de ninguna 

manera implica limitar las facultades de comprobación que 

legalmente tienen las autoridades fiscales. (art!culo 52 del 

CFF) 

En relación con lo anterior, cuando las autoridades 

fiscales inician una revisión, podrán concluirla 

anticipadamente, cuando el visitado hubiere presentado, aviso 

ante la SCHP manifestando su deseo de presentar sus estados 

financieros por Contador Público Autorizado, siempre que 

dicho aviso se haya presentado en el plazo y cumplimiento de 

los requisitos señalados en el RCFF~ (art!culo 47 del CFF); o 

en su caso, si ya se emitió el dictamen, el procedimiento de 

revisión que deben seguir las autoridades, es el de solicitar 

en primer instancia, si se suscribió el dictamen. Una vez 

adoptada la formalidad, podrá si no satisfizÓ con la 

información del Contador PÓblico, obtener datos y verificar 

las opciones directamente con la entidad dictaminada. 

En el caso de la conclusión anticipada, se deberá 

levantar acta que señale esta situación. 
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Tratándose de personas que estén en los supuestos de la 

obligatoriedad del dictamen fiscal (pueden ser personas 

fisicas, morales, sociedades y asociaciones civiles, asi como 

las donatarias) el procedimiento antes descrito, consideró 

que invariablemente debe ser de observancia obligatoria para 

la autoridad fiscalizadora, pues de lo contrario creará 

malestar e inconformidad en los sujetos dictaminados. 

En relación con la opinión en los párrafos precedentes, 

con la fecha del 29 de enero de 1991, la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación emitió una Tesis 11/90. a través de la 

cual ratifica que en caso, de personas dictaminadas para 

efectos fiscales, la autoridad respectiva inicialmente 

solicitar' información al Contador PÚblico que dictamin6. 

Por cuanto a las personas obligadas al dictamen física, 

la DGAFF emitió una normatividad interna, que hizo llegar 

IMCP para la difusión a la membresia, en donde las 

instituciones para evitar revisiones a esas personas salvo 

que existan causas verdaderamente justificables. (Apéndice 

acompaña al comunicado) 
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CAPITULO V PRESENTACIOH DEL DCITAKEH FISCAL SIMPLIFICADO 
(DISCO FLEXIBLE) 



A. INTEGRACION Y PRESENTACION EN DISCO FLEXIBLE DEL 

DICTAMEN FISCAL SIMPLIFICADO. 

Se pública en el DOF del 1 de abril de 1993, el Anexo 7 

de la Resolución Miscelánea, en donde se nos da a conocer el 

Instructivo para la Integración y Presentación en Disco 

Magnético Flexible del Dictamen Fiscal Simplificado emitido 

por contador Público Registrado sobre contribuyentes 

Autorizados para Recibir Donativos. 

I. Paquete Utilizado: 

- Estos datos se anotaran al final de la relación de 

archivos. 

- se anotará el nombre de la hoja de cálculo utilizada 

en el desarrollo de la auditoria practicada al 

contribuyente. 

- se anotara la versión, año del paquete y nombre del 

fabricante de la hoja de cálculo utilizada. 

- se anotará el formato de grabación autorizado de la 

hoja de cálculo en que se presente el dictamen, 

los formatos autorizados de grabación 

dictamen en hoja de c~lculo son: 

* LOTUS Y EXCEL, ~nicamente. 

para el 

- se anotará la versión del sistema Operativo MS-DOS 

utilizado. 

II. Disco Magnético Flexible - Diskette 



A. Características en que deberá presentarse: 

TAMAllO 3 l./2" o 5 l./4" 

LADOS 

DENSIDAD 

CAPACIDAD 

COMPATIBILIDAD 

FORMATO DE 

GRABACION 

IDENTIFICACION 

Doble Lado 

Doble o Alta Densidad 

360 KB a l..44 MB 

Totalmente con Sistema 

Operativo MS-DOS 

En formato autorizado de 

hoja electrónica de cblculo. 

(lotus y excel) 

En (los) diskette (s) 

deberá (n) venir identifi­

cado (s) con una 

etiqueta externa con los 

datos que a continuación se 

detallan: 

B. Etiquetado Externo del Diskette 

La etiqueta deber~ contener invariablemente los 

datos siguientes: 

R.F.C. del Contribuyente (XXXX-999999-XXX) 

Nombre del Contribuyente 

(XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX) 

No. de Registro del Contador P6blico 
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Ejercicio que se dictamina 

No. de Serie 

No. Secuencial 

Nombre de la Hoja de c6lculo Utilizada 

Formato Autorizado de Grabación 

Firma del Contador Pdblico Registrado 

(9999 - 9999) 

(XXXXXXXXXXXXX) 

(1/1, o 1/2, 2/2 

etc.) 

Firma del Contribuyente o Representante legal 

Los datos y las firmas deberán anotarse antes 

del etiquetado 

contrario existe 

información. 

en el diskette, 

la posibilidad del 

ya que de lo 

daño de la 

Para efectos del etiquetado externo del diskette, se 

podran omitir los títulos utilizados para esta 

identificación. 

Ejemplo: 

R.F.C. Contribuyente RAI661212XY2 

Nombre del Contribuyente INDUSTRIA RAPIDA, S.A. 

No. de Registro C.P.R. 00110 

••• ETC. 

Se podra etiquetar, como a continuación se detalla: 

RAI661212XY2 
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INDUSTRIA RAPIDA, S.A. 

OOl.10 

El ntlmero de serie se refiere al 

••• ETC. 

número que 

asigna el fabricante al diskette el cual se 

encuentra en el anverso del mismo (parte externa del 

diskette). 

El número de secuencial tendrá dos digitos 

separados por una diagonal, el primero de el los 

iniciara el numero 1 (uno) y terminará con el 

nWnero de diskettes que se entreguen: el segundo 

dígito sera el numero total de diskettes que se 

manejen. 

Ejemplo: 

Se entregaran tres diskettes conteniendo el dictamen, 

los cuales el ntlmero secuencial de estos sera: 

Primero Diskette (original) 1/J 

Segundo Diskette (Original) 2/3 

Tercero Diskette (Original) 3/3 

Primer Diskette (Copia) 1/3 

Segundo Diskette (Copia) 2/3 

Tercer Diskette (Copia) 3/3 
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III. Características Generales 

A. Estructura del Nombre del Archivo 

La información se integrará en archivos separados, el 

nombre de cada archivo esta conformado de la siguiente 

forma: 

Iniciales del Tipo de Dictamen 

Año del Ejercicio Fiscal 

99 12 

Numero del Archivo 

Extensión Asignada 

seg\ln 

31 

formato de grabación 

autorización. 

(lotus "wkl 11 y excel 

"xlc") 

Nombre del Archivo Asignado: 

- Las iniciales del tipo del dictamen se componen de 

cuatro caracteres, las cuales están asignadas por las 

iniciales del tipo de dictamen asignado por la siguiente 

tabla: 

INICIALES 

DFEF 

TIPO DE DICTAMEN 

Fiscal de Estados Financieros 



DFSI 

DFDO 

DFBA 

DFSE 

DFFI 

DFCC 

DFCB 

DFUN 

DFAL 

DFAR 

DFEM 

(General) 

Régimen simplificado 

oonatarlas 

Instituciones de crédito (Bancos) 

Instituciones y 

Mutualistas de Seguros 

Instituciones de Fianzas 

Casas de Cambio 

casas de Bolsa 

Uniones de Crédito 

Sociedades 

Almacenes Generales de Deposito 

Arrendadoras Financieras 

Empresas de Factoraje Financiero 

- El año del ejercicio fiscal que se refiere a las 

6ltimas dos posiciones de este. 

Si el ejercicio a dictaminar es 1993 se pondrá 93 

- El número del archivo corresponde por la secuencia de 

información contenida en el dictamen, la cual esta 

compuesta de dos caracteres numéricos. 

- La extensión consta de tres caracteres que le son 

asignados al seleccionar en la Hoja de Cálculo el 

formato de grabación autorizado. ( lotus "wkl 11 y excel 



11 xls 11 ) 

Ejemplo: 

Si se presenta un Dictamen Fiscal Simplificado emitido 

por Contador Publico Registrado, sobre contribuyentes 

Autorizados para Recibir Donativos para el Ejercicio Fiscal 

de 1993, en la parte de datos de identificación, que 

corresponde al primer archivo del dictamen, el cual lo esta 

trabajando en la Hoja de C~lculo Quattro versión 4.0 y lo va 

presentar en uno de los formatos de grabación autorizados de 

la hoja de cálculo, como pudiera ser lotus, la cual utiliza 

la extensión wkl. 

El nombre de este archivo sera: 

DFD0930l. WKl 

La información contenida en cada 

presentada en la siguiente forma: 

No. de Archivo Nombre de Archivo 

l DFD0930l,XXX 

archivo estará 

Datos a 

Contener 

Datos Fijos 

- Instructivo de llenado de Datos de 
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2 

3 

4 

5 

Identificación: 

DFD09301.XXX 

- Contribuyente 

- C.P.R. 

- Representante 

Legal 

Información del 

Dictamen ref e­

rente a: 

- Estado de Ingresos y Egresos. 

DFD09301.XXX Información del 

Dictamen 

rente a: 

rete-

- Notas al Estado de Ingresos y Egresos. 

DFD09304.XXX Información del 

Dictamen ref e­

rente a: 

- Relación de Donativos en Especie y 

Total de los recibidos en efectivo. 

DFD09305.XXX Información del 

Dictamen 

rente a: 

refe-



6 

7 

8 

9 

- Gastos de Operación,Gastos de 

Administración 

DFD09306.XXX Información del 

Dictamen 

rente a: 

ref e-

- Relación de los Donantes y Donativos 

que representen el 90% de sus 

Ingresos por este concepto. 

DFD09307.XXX Información del 

Dictamen ref e-

rente a: 

- Relación de Contribuciones Federales a 

cargo del Contribuyente o en su 

carácter de retenedor. 

DFD0930B.XXX Información del 

Dictamen refe-

rente a: 

- Declatoria. 

DFD09309.XXX Información del 

Dictamen refe-

rente a: 

- Relación de Bienes Inmuebles. 
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10 

11 

DFD09310.XXX Información del 

Dictamen 

rente a: 

- Análisis de Contribuciones por 

Pagar al cierre del ejercicio. 

rafe-

DFD09311.XXX Información del 

Dictamen 

rente a: 

re fe-

- Relación Donatarias a las que les 

hayan otorgado donativos, as! como de 

aquellas de las que se hubiesen 

recibido donativos. 

En la utilización del diskette que contienen el formato guía 

de la presentación del Dictamen Fiscal Simplificado sobre 

contribuyentes Autorizados para Recibir Donativos, se tendrá 

que renombrar cada uno de los archivos, con base en la 

estructura antes mencionada. 

B. Presentación del Dictamen Fiscal Simplificado 

La presentación del (los) diskette (s) se hará 

por triplicado siendo copia fiel como del otro, acompañado 

de: 

l. La Carta de Presentación del Dictamen con 
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firma autógrafa del Contribuyente y del contador 

P6blico que dictamina, tanto en la impresión de 

la misma como en la etiqueta del diskette. 

2. Dictamen e Informe sobre la Revisión Fiscal 

de la Donataria con firma autógrafa del 

Contador Público Registrado. 

J. Relación de Archivos. 

Esta relación de archivos se presentará 

con los siguientes datos: 

- Nombre(s) del (los) archivo (s) 

- Descripción de su contenido 

- Tamaño de cada archivo en bytes 

- El número de secuencia del diskette en el 

que se encuentra almacenado. 

- Nombre y versión de la Hoja de c&lculo 

utilizada. 

- Formato Autorizado 

Dictamen. 

de 

(LOTUS 11 WK1 11 V EXCEL 11 XLS 11 ) 

Grabación para el 

- Firmada por el contador Público Registrado. 

c. Características de la Presentación del Dictamen 

en la Hoja de Cálculo. 
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- Las características de las celdas utilizadas en 

la • hoja 

con la 

de cAlculo, variaran de conformidad 

aplicación que se ha implementado; 

los campos numéricos serán de un ancho máximo de 

16 caracteres y los campos alfanuméricos de un 

ancho máximo de ea caracteres. 

- Se deberá proporcionar el indice del contenido 

de la información, 

nombre del 

información 

localización. 

archivo 

por 

anotando 

donde 

sus 

el concepto y 

este ubicada 

coordenadas 

el 

la 

de 

- Todos los desarrollos que se refierán al Dictamen, 

deberán seguir las siguientes características: 

- Las cifras indicativas de importes, no podríÍn 

contener signos especiales (de pesos, comas, 

puntos,corchetees, o paréntesis), ~nicamente deberán 

constar de los dígitos o al 9. 

- Las cantidades negativas deberán presentarse con 

signo negativo, anteponiendo 

cantidad. 

el signo a dicha 

- Los campos numéricos que contengan información 

serán justificados a la derecha. 



- Todas las cifras numéricas indicativas de importes 

deberán estar en nuevos pesos. 

- Todos los textos utilizados 

letras may~sculas. 

se presentaran en 

- Todos los textos no podrán contener signos 

especiales (comas, corchetees, paréntesis, etc.) 

- Las operaciones aritméticas o de cualquier índole, 

deberán de ser mediante el uso de formulas que 

arrastren las cantidades desde los desarrollos 

de origen hasta los desarrollos de resultados 

en caso de utilizar sistemas de computo en hoja de 

cálculo. 

- En la presentación de la información de los 

desarrollos de la hoja de cálculo, estarán 

referenciadas dos coordenadas. 

Coordenada superior Izquierda inicia y 

Coordenada Superior Derecha (donde concluye). y 

estarán descritos en la Relación de Archivos. 

- La información no podra ser presentada bajo 

ninglln concepto en forma protegida ,ocultada, 

encriptada o en formato empaquetado; asi mismo, 

por ningún motivo podra presentarla en procesador 

de palabras o bien utilizando macros en el Dictamen. 

- La copia original que presentará la información 

del Dictamen Fiscal Simplificado en diskette de 



NOTA: 

3 1/211 o 5 1/411 , deberá realizarse llnicamente por 

medio del comando copy del Sistema Operativo y no 

por Backup (respaldo empaquetado) o cualquier otro 

comando de respaldo. 

- Los archivos 

información del 

que se 

Dictamen 

presentarán 

simplificado 

con 

deberán 

ubicarse en el directorio principal del disco sin 

incluir subdirectores. 

Para los efectos de describir los textos de las notas 

del Estado de Ingresos y Egresos y la oeclatoria de la 

relación de contribuciones federales a cargo del 

contribuyente o en su carácter de retenedor estas podran 

manejarse con caracteres especiales (comas, puntos, 

paréntesis, corchetees, etc.) 

Con la finalidad de realizar las acotaciones al Estado 

de Ingresos y Egresos, relaciones y análisis que estarán 

relacionadas con las notas a los mismos, se anotara 18 

referencia inmediatamente después del nombre de la cuenta o 

subcuenta que se va referenciar. 

IV. Descripción del Sistema Operativo a utilizar: 

- Sistema Operativo debera ser MS-DOS 



- Versión 3.00 o posterior. 

v. Presentación de la Información: 

- Los Dictamenes deberán presentarse invariablemente 

en hoja electrónica de cálculo. y en Sistema Operativo 

HS-DOS. 

- El párrafo que indica que "las notas descritas son 

parte integrante al Estado11 , se anotará en la columna 

de concepto al calce. 

- A fin de identificar la información señalada en el 

artículo 51-A del Reglamento del Código Fiscal de la 

Federación que se incluya en el Dictamen Fiscal 

Simplificado, se 

señalar en la 

deberá 

parte superior de la columna del 

concepto, el nombre del contribuyente, nombre o 

título de la información de que se trate, período 

de ejercicio, indicando que es comparativo y 

anotará los ejercicios comparados, por otra 

parte al calce de está misma columna se anotará 

en los tres renglones siguientes después de la 

leyenda de que las notas descritas son parte 

integrante del Estado Ingresos y Egresos, el 

nombre del contador Público que dictaminó, así 

como su nt1mero de registro. También se 

anotará inmediatamente después el nombre del 



representante legal. 

- En los formatos se pueden adicionar renglones conforme 

a las notas técnicas pero no se pueden adicionar 

columnas. 

- En los renglones que representen títulos que 

pueden ser cuadros, capítulos, subcapÍtulos y 

subsubcap!tulos, llevaran indices de acuerdo al tipo 

de título que representen. 

Ejemplo: 

TIPO DE TITULO 

TIPO DE DICTAMEN 

CUADRO 

CAPITULO 

INDICE NOMBRE 

OJoooooooooooo Dictamen Fiscal 

Simplificado 

sobre 

contribuyentes 

Autorizados 

para Recibir 

Donativos. 

OJOl.00000000000 Estado de Ingresos 

y Egresos. 

OJOl.01000000000 Ingresos (Estado 

de Ingresos y 

Egresos). 



SUBCAPITULO 030101020000000 Ingresos por 

Donativos. 

(Estado de 

Ingresos y 

Egresos ) • 

SUBSUBCAPITULO 0303000000010000 Gastos de Operación 

Gastos de Adrnon. 

Indices tomados de los cuadros de información 

oficiales que conforma el Dictamen. 

- En los renglones 

debe anotar ninguna 

que representen títulos, no se 

cantidad , tampoco se podrAn 

construir otros títulos diferentes a los que ya 

contiene el formato guia. 

Solamente se 

los renglones 

del al 99, 

subcuenta, que 

podrá 

cuyos 

en la 

consignar 

indices 

columnas 

corresponde a 

cantidades en 

contengan dígitos 

de cuenta y 

los tlltimos 4 

caracteres, ya sea que se indique en una o en otra o 

en ambas columnas. Ejemplo: 

03010101000100 

03030000010001 

Ingresos Propios de la Actividad 

Remuneración Personal 



- Para lo efectos de homogeneizar la información 

relativa a la identificación de las entidades 

federativas en donde se ubica el domicilio fiscal 

del contribuyente, se deberá anotar el nWnero de 

clave establecido para cada una de ellas, de 

acuerdo al Apéndice II, conforme se solicita 

en el Archivo correspondiente 

datos de identificación. 

referente a los 

- Para los 

relativa a 

efectos de homogeneizar la información 

la identificación de las actividades 

para efectos fiscales del contribuyente, se debera 

anotar el número establecido en los apéndices 

en el archivo anexos, conforme se 

correspondiente, referente 

identificación del Dictamen. 

solicita 

a los datos de 

- El Dictamen en su totalidad deber~ ser grabado en uno 

de los formatos autorizados para este fÍn. 

- La presentación del (los) diskette (s) se hará por 

original y dos copias,las cuales deberán ser copia 

fiel del original en contrario no serán aceptados. 

- En caso de detectar cualquier tipo de virus o que 

falta la información en los diskettes estos no 

serán recibidos, y se 

entregado el dictamen, la 

sellar de rechazado las 

considerará como no 

autoridad procederá a 

cartas de presentación 



correspondientes 

irregularidades 

a 

en 

los diskettes 

cualquiera de 

con 

las dos 

situaciones descritas y conservará una copia de las 

mismas. 

- El diskette que sea entregado a la autorid&d deberá 

contener única y exclusivamente la información 

relativa al Estado Ingresos y Egresos, sus notas 

y demás información solicitada, según se 

establece en el Reglamento al Código Fiscal de 

la Federación, cabe señalar que los espacios que no 

se ocupen deberán estar libres de caracteres. 

VI. contenido de los Archivos: 

a) Archivo l: Este archivo deberá con tener 

b) 

c) 

información relativa a: 

l. Los Datos de Identificación del Contribuyente. 

Contador Público Registrado que dictaminó. 

Representante Legal. 

Archivo 2: Este archivo deberá contener 

información relativa a: 

l. Estado de Ingresos y Egresos. 

Archivo 3: Este archivo deber A contener 

información relativa a: 

l. Notas al Estado de Ingresos y Egresos. 
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d) Archivo 4: Este archivo deberá contener la 

información relativa a: 

l. Relación de Donativos Recibidos en Especie y 

total de los Recibidos en Efectivo. 

e) Archivo 5: Este archivo deber a contener la 

información relativa a: 

l. Gastos de operación 

2. Gastos de Administración 

f) Archivo 6: Este archivo 

información relativa a: 

deberA contener la 

l. Relación de los Donantes y Donativos que 

representen el 90% de sus Ingresos por este 

concepto. 

g) Archivo 7: Este archivo deberá contener la 

información relativa a: 

l. Relación de Contribuciones Federales a Cargo 

del Contribuyente o en su carácter de retenedor. 

h) Archivo 8: Este archivo debera 

información relativa a: 

1. Oeclatoria. 
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i) Archivo 9: Este archivo deber!I contener la 

información relativa a: 

l. Relación de.Bienes Inmuebles. 

h) Archivo 10: Este archivo deberb. contener la 

información relativa a: 

l. Análisis de Contribuciones por Pagar al 

cierre del Ejercicio. 

i) Archivo 11: Este archivo deberA contener la 

información relativa a: 

l. Relación de oonatarias a las que les hayan 

Otorgado Donativos, asf como de aquellas de 1as 

que se hubiesen Recibido Donativos. 

VII. Formato de Presentación en la Hoja Electrónica de 

CiÍl.;ulo. 

A. De los Archivos. 

La estructura interna en la Hoja de 

cálculo relativa a la información de los archivos esta 

integrada en el instructivo de llenado de datos de 

identificación, asi como la información relativa al 

Estado de Ingresos y Egresos, Notas al mismo, Relaciones 

y Análisis; se presentaran en forma lÍneal-vertical, con 
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base a las reglas específicas para cada uno de ellos. los 

cuales se presentan en forma horizontal, en base a las 

reglas específicas para cada uno de ellos. 

Ejemplos: 

ARCHIVO 1 

ARCHIVO 2 

1-----------------1 
1 INSTRUCTIVOS DE 1 

LLENADO DE 

DATOS 

DE 

IDENTIFICACION 1 
1-----------------1 

1----------------------1 
ESTADO DE INGRESOS 1 

Y EGRESOS 1 

1----------------------1 



ARCHIVO 3 

1-----------------------1 
NOTAS AL ESTADO DE 1 
INGRESOS Y EGRESOS 

1-----------------------1 
ETC ••• 

Lo anterior con la finalidad de facilitar al 

Contador Público Registrado la presentación, consulta, 

supervisión y en su caso corrección de la información. 

VII. Especificaciones Relativas a: 

a) Columnas 

- Se deberá de respetar el número de columnas 

conceptos establecidas por cada 

especificas. 

- Por ningún motivo 

uno 

se 

de los 

deberán incorporar 

columnas, ni archivos extras. 

- se deberá de respetar el ancho de cada una 

de las columnas, de acuerdo al número de dígitos 

establecidos para cada una de ellas. 

- No tendrán columna de índice las Notas al 

Estado de Ingresos y Egresos y la Declatoria 

por lo que estos rubros se trabajara en sus 

respectivas columnas con un ancho de 80 caracteres. 



b) Indices 

- Los indices se trabajaran en una columna de un 

ancho de 14 caracteres. 

- El tratamiento del indice sera como un 

carácter alfabético y no como un carácter numérico. 

- Se manejaran únicamente 14 dígitos. 

Ejemplo: 

Si el Indice de la cuenta fuera 

1010101010100 se anotara 01010101010100 

El Indice de la subcuenta fuera 

01050200009900 se anotara 01050200009900 

- La justificación de los 14 dígitos de los indices 

sera a la izquierda. 

c) cantidades 

- Las cantidades representativas de 

porcentajes se deberán manejar con enteros y 

2 decimales, sin signo de porcentaje. 

Ejemplo: 

10% se escribirá 10.00 

1.3% se escribirá 1.30 

- El ancho de la columna de cantidades a 

proporcionar sera de 16 caracteres. 
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IX. Terminologia Utilizada 

Alfanumérica 

Backup 

Byte 

carácter 

Celda 

Desarrollo 

Es el carácter en combinación de letra 

(s) y (los) numero (s). 

Respaldo de información en formato 

continuo. 

Unidad de capacidad en 

almacenamiento magnético equivalente 

a a Bits. ( Binary Digit), o en su 

carácter de información. 

Es la representación de cualquier 

letra o número en forma individual. 

Es un espacio en el que se introducen 

datos, se define por la inserción de 

una columna y un 

esta en el inicio 

renglón, si se 

de la hoja se 

esta en la columna A y en el renglón 

1, por lo que se encuentra en la 

coordenada o celda Al. 

Se entiende por el área que ocupa en 
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Directorio 

la hoja de calculo, entre las 

coordenadas superior izquierda e 

inferior derecha. 

Es el listado del contenido de la 

información el diskette. 

Disco Magnético Flexible : Es el medio de 

Empaquetado 

Encriptada 

Kilobyte (KB) 

Megabyte (MB) 

almacenamiento magnético externo, el 

el cual puede 

en dos tamaños 5 1/4 11 

llamado también 

floppy. 

disco, 

presentarse 

o 3 1/2", 

diskette, 

Información que 

esta compacto. 

se encuentra en 

Información que no tiene 

visualización directa, se requiere 

interpretación previa. 

Unidad de capacidad en almacenamiento 

magnético, kilobytes, equivalente a 

1024 bytes. 

Unidad de capacidad en almacenamiento 
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magnético, megabytes, equivalente a 

1024 bytes. 

Respaldo Reserva de una copia extra de seguridad 

de la información. 

Subdirectorio Es la subdivisión del directorio. 

x. Procedimiento para utilizar los discos que contienen la 

información de los dictamenes. 

efectos de utilizar los discos que Para 

contienen la información relativa al Dictamen Fiscal 

se procederá de la siguiente forma: 

a) Requerimientos 

- Equipo compatible 

- Sistema Operativo MS-DOS 

- Hoja Electrónica de Cálculo, que maneje los 

Formatos Autorizados de Grabación. 

b} Procedimientos de Entrada 

- Encender el Equipo de Computo 

- Llamar la Hoja de Cálculo en uso. 

- En caso de que desee visualizar en pantalla o 

imprimir el Anexo 26 se procederá a teclear 
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DGAFF en el ambiente del Sistema Operativo MS-DOS. 

Ejemplo: 

A: DGAFF (ENTER) 

- Al accesar el 

Estado, Notas 

archivo correspondiente al 

y Relaciones el formato 

que 

la 

abrirá automáticamente las columnas de 

hoja de cálculo utilizada, de acuerdo 

a los requerimientos establecidos 

establecidos en las reglas de 

general emitida por la autoridad. 

- Se procederá al llenado de 

en las 

carácter 

la hoja 

electrónica con la información obtenida en 

la revisión efectuada. 
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APENDICE I 

Indice de la información del Estado Ingresos y Egresos, 

y sus Notas , así como de la demás información que integran 

el Dictamen, como son relaciones y análisis. 

Nota: 

El mlmero de referencia deberá de anotarse en forma 

conjunta con el título, tal y como aparecen en este anexo: 

l. Estado de Ingresos y Egresos 

1.1. Nota al Estado de Ingresos y Egresos 

2. Relación de Donativos Recibidos en Especie y el 

Total de los Recibidos en Efectivo. 

3. Total de Gastos de Operación.- Gastos de Administración 

4. Relación de los Donantes y Donativos que representen 

el 90% de sus Ingresos por este concepto. 

5. Relación de Contribuciones federales a cargo 

del contribuyente o en su carácter de retenedor. 

5.l. Declatoria. 

6. Relación de Bienes Inmuebles. 

7. Análisis de Contribuciones por Pagar al Cierre del 

Ejercicio 

B. Relación de Donatarias a las que les hayan otorgado 

Donativos, así como aquellas 

Recibido Donativos. 
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APENDICE II 

Catálogos de Claves de Entidades Federativas. 

Para los efectos de este apéndice, se aplicara el 

catalogo de claves para las entidades federativas, vig'ente a 

la fecha d9 presentación. 
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APENDICE III 

Catálogos de Claves de Actividades Económicas. 

Para efectos de este Apéndice se aplicará el catálogo 

de claves de actividades para efectos fiscales 1 vigente a la 

fecha de presentación del Dictamen. 
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APENDICE IV 

Notas Técnicas: 

1. Por lo que respecta a la declamatoria que forma parte 

de la Relación de contribuciones federales a cargo 

del contribuyente o en su carácter de retenedor deberh 

contener como mínimo la información señalada en el 

artículo 51-B, Fracción VII, Inciso b), del Reglamento del 

Código Fiscal de la Federación. 

2. Para efectos de la presentación de las cifras o 

proporcionar por IVA deducible: únicamente será utilizados 

por aquellas donatarias que no tienen derecho al 

acreditamiento ni a su devolución. 

3. En gastos de operación se están dejando 59 indices 

entre las subcuentas otro y el total de gastos de 

administración para incorporar a aquellas que no pudo 

ubicar en el formato y que manejan en su contabilidad la 

Oonatariaª 

4. En 

especie se 

fecha de 

relación 

deberá 

donación, 

a los donativos que se reciban en 

reflejar 

conforme al 
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Reglamento de la LISR y que están 

siguientes: 

contenidas en las 

- Esta de Ingresos y Egresos indice : 

030101020002000, 03010500000100, 030105000000200 y 

0300105000000300. 

- Relación de Donativos Recibidos en Especie y 

Total de Recibidos en Efectivo, todos los indices de 

los indices del analisis de los este cuadro excepto 

donativos onerosos y remunerativos. 

- Relación de Donantes y Donativos que representen el 

90% .- todos los indices de este cuadro. 
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B. CONTENIDO DEL 

SIMPLIFICADO. 

DISCO FLEXIBLE DEL DICTAMEN FISCAL 

De acuerdo al articulo 51-A del RCFF, señala la 

información que debe contener el Disco Flexible del Dictamen 

Fiscal Simplificado, que son los siguientes anexos : 

ARCHIVO ANEXO FRACCION 

1 

I 

2 II 

3· III 
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DOCUMENTACION 

Datos de Identificación 

del: 

- Contribuyente 

- contador Público 

Registrado que 

dictaminó. 

- Representante 

legal 

Dictamen e Informe del 

contador 

Registrado. 

Público 

Estado de Ingresos y 

Egresos. 

Notas al Estado de 



Ingresos y Egresos. 

IV Relación de Donativos 

Recibidos en Especie y 

Total. 

5 V Relación de Gastos de 

Administración. 

6 VI Relación de los 

donantes y 

donativos que 

representen el 

90% de sus Ingresos 

por este concepto. 

7 VII Relación de 

Contribuyentes 

Federal es a cargo del 

contribuyente o en su 

carácter de retenedor. 

8 VIII Oeclatoria 

9 IX Relación de bienes 
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Inmuebles. 

10 IX Relación Análisis de 

Contribuyentes por 

pagar el cierre del 

ejercicio. 

11 X Relación de Donatarias 

a las que les hayan 

hayan otorgado dona-

tivos, asi como de 

aquellas de las que se 

hubiesen recibido 

donativos 

12 constancia de 

Autorización para 

recibir Donativos. 

13 Los documentos a que 

se refiere el articulo 

49 del CFF. 



Obligatoriedad de su Uso 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 51-A del 

RCFF, las personas que reciben donativos, de manera 

obligatoria deben presentar su dictamen utilizando los 

lineamientos del Dictamen Simplificado, no importando que 

lleven sistemas contables que los permitieran poder emitir un 

informe como tradicionalmente lo hace una empresa. 



C. REQUISITOS QUE DEBEN REUNIR LA DOCUMENTACION E 

INFORMACION DEL DISCO FLEXIBLE DEL DICTAMEN 

SIMPLIFICADO. 

FISCAL 

El artículo 51-B del RCFF, señala los requisitos de la 

información que deben cumplir cada uno de los anexos que 

+ntegran el Disco Flexible del Dictamen Fiscal Simplificado, 

son los siguierites: 

Dictamen del Contador Público 

El texto del Dictamen Fiscal Simplificado, deberá 

apegarse a alguno de los que haya adoptado la agrupación u 

organismo profesional de Contadores Públicos reconocidos por 

la Dirección General de Profesiones de la Secretaria de 

Educación Pública que lo emiten. (artículo 51-B, fracción del 

RCFF) 

El contador Publico Registrado d~berá verificar: 

a) Que la donataria este autorizada para recibir donativos 

deducibles para efectos del Impuesto sobre la Renta y se 

encuentre incluida en la lista de donatarias dado a conocer 

por la Secretaria, señalando la publicación en el Diario 

Oficial de la Federación en que fue incluida (anexo 28 de la 

Resolución Miscelánea) 
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b) Que los donativos y sus rendimientos deben destinarse 

llnica y exclusivamente a los fines propios del objeto 

social de las donatarias. En ninglln caso podrán dichas 

donatarias destinar más del 5% que perciban para cubrir sus 

gastos de administración de acuerdo al articulo 14-C del 

RISR. 

c) comprobar, en su caso, la existencia de convenios, cuando 

se trate de asociaciones, e instituciones y organizaciones 

que destinen la totalidad de los donativos recibidos, y en su 

caso, los rendimientos para obras y servicios públicos o de 

cualquiera de las instituciones, sociedades y asociaciones 

citadas en el articulo 14-B del RISR. 

Adicionalmente, existen otras aseveraciones, las cu"ales 

veremos en el caso práctico, que debe contener el texto del 

Dictamen Fiscal Simplificado. 

Así mismo, debe indicarse que el dictamen se emite en 

cumplimiento de lo dispuesto para el Articulo 32-A, fracción 

II del Código Fiscal de la Federación y 14-C del Reglamento 

del Impuesto Sobre la Renta. 

Al calce del Dictamen, deberá anotarse el núm~ro de 

registro otorgado por la SHCP, mediante el cual autoriza al 
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Contador Público a dictaminar con fines· fiscales, así como su 

nombre y firma. (articulo 51-B, fracción II del RCFF) 

ANEXO 1 y 2 

El Estado de Ingresos y Egresos, incluyendo las Notas de 

dicho estado, examinado por Contador Público, respecto de lo 

cual emite su informe deberá suscribirse por el representante 

legal de la donataria, debiendo presentarlo en forma 

comparativa con el ejercicio inmediato anterior y expresarse 

en pesos. (articulo 51-B, fracción III del RCFF) 

Pero de acuerdo a la Regla 79, publicada en el DOF del 

31 de Marzo de 1993, en Resolución Miscelánea, señala que 

para efectos de lo antes mencionado el representante legal de 

la donataria podra no suscribirse el Estado de Ingresos y 

Egresos. 

La disposición legal mencioná que se presentará un 

Estado de Ingresos y Egresos por lo tanto, no debe 

confundirse con Estado de Flujo de efectivo en donde, además 

de los Ingresos y Egresos, se menciona las aplicaciones y 

fuentes de Efectivo, asi como el efectivo al inicio y al 

final del período. 



Asimismo, puede suceder que la entidad tenga sistemas 

contables que le permitán elaborar un Balance General y otros 

Estados Financieros Básicos, sin embargo aun y cuando se 

llegue auditar el conjunto de los Estados Financieros, no 

debe presentarse ese tipo de información ya que no lo 

requiere el artículo 51-B del RCFF. Sin embargo, puede ser 

que los administradores de la entidad desearán presentar 

cierta información adicional, a la estrictamente solicitada, 

por lo tanto, el contador Público y administradores evaluaran 

si en realidad es justificable tal información. 

ANEXO J 

La relación de los donativos recibidos en efectivo y en 

especie deberá mostrar el importe total que se hay registrado 

en la contabilidad de la donataria, señalando en su caso, la 

existencia de donativos onerosos y remunerativos (artículo 

51-B, fracción IV del RCFF) 

ANEXO 4 

La relación de Gastos de Administración, mostrará el 

análisis por subcuentas en forma comparativa con el ejercicio 

anterior expresando las cifras en pesos. (artículo 51-B, 

fracción V del RCFF) 



11 Conforme al texto literal de la fracción, t1nicamente 

se requiere presentar un análisis de gastos de 

administración, en cuanto a que los gastos no deben exceder 

al 5% de los donativos recibidos, sin embargo, puede ocurrir 

que ciertas donatarias para un mejor control sobre la 

aplicación de sus erogaciones utilicen, además del concepto 

antes citado, algunas otras cuentas, como pueden ser gastosde 

operación, gastos de investigación, etc, y de ser asi se 

considera que también debe mostrarse la forma en que se 

integre la cuenta respectiva, asigntlndole como nt1mero de 

anexo 5 .1 en adelante. n 

ANEXO 5 

En relación de los donativos que representen el 90% de 

los ingresos por este concepto, el importe total se haya 

registrado en la contabilidad de la donataria. (articulo 51-

B, fracción VI .del RCFF) 

La disposición habla del 90% de los ingresos percibidos, 

sin embargo, las entidades que no lleguen al porcentaje 

establecido, en listartln a todos los que le hayan realizados 

aportaciones. 
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ANEXO 6 

La relación de contribuciones ·a .cargo .de la donataria o 

en su carácter de retenedora, . deberá ir suscrita por el 

representante legal y contener : (articulo 51-B fracción VII 

del RCFF) 

a) Descripción de las bases, tasas, tarifas o cuotas 

causadas y el entero de contribuciones detallando las 

diferencias determinadas, en su caso, en cuanto a cada uno de 

los conceptos anteriores. 

b) Se declara que la relación incluye todas las 

contribuciones federales a que está obligada que las únicas 

obligaciones solidarias como retenedora de contribuciones 

federales son las incluidas; que en el ejercicio surtieron 

efectos solamente las autorizaciones, subsidios est1mulos, o 

exenciones que se describen o bien, la mención expresa de que 

no los hubo. 

Las contribuciones federales, a que se refiere este 

inciso, son los impuestos y aportaciones de seguridad social 

que tenga relación directa con la de la donataria. 



ANEXO 7 

La relación de bienes inmuebles deberán indicar el tipo 

de bien, su ubicación y el uso que se le da y, en su caso, el 

valor asentado en la contabilidad, expresado en pesos. 

(articulo 51-B, fracción VIII del RCFF) 

ANEXO 8 

El análisis de las contribuciones federales por pagar al 

cierre del ejercicio, se presentará por cada contribución, 

indicando su importe, fecha de pago y mencionando, en su cas, 

cuales fueron cubiertas a la fecha del informe (articulo 51-

B, fracción IX del RCFF) 

ANEXO 9 

Relac"ión de donatarias a las que le hayan otorgado 

donativos, as! como de aquellas de las que se hubiesen 

recibido donativos. (artículo 51-A, fracción X del RCFF) 

En dicho anexo se deberá presentar el nombre o texto a 

que se refieran dichas donatarias y su importe 

correspondiente. 



ANEXO l.O 

Este anexo, consiste en acompañar copia del oficio para 

recibir donativos deducibles de ISR, no se contiene 

expresamente dentro de las distintas fracciones del articulo 

51-B, sino que resulta de la aseveración que se menciona en 

el párrafo del Texto del Dictamen, en donde se menciona haber 

verificado la existencia de dicho oficio. 

Y se deberán anexar al Dictamen la carta de presentación 

e indice, o en su caso, lo que señala el instructiva del 

Dictamen Fiscal simplificado. 



CASO PRACT:ICO 



C.P. FRANCISCO ASTORGA Y CARREON 
CONTADORES PUBLICOS 

A los señores socios: 

Desarrollo de la Comunidad, A.c. 

He revisado el Estado de Ingresos y Egresos de Desarrollo de 

la Comunidad, A.C., que presenta el archivo 2, asi como la relación 

de donativos recibidos en efectivo y el total de los recibidos en 

especie (archivo 2), la relación de gastos de administración 

representan el 90% de ingresos (archivo 3), y la información 

relativa a los bienes inmuebles (archivo 3), por el periodo 

comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 1992, contenidos 

dichos archivos en el disco flexible magnético identificado con el 

número 3162003007 .En la revisión practicada utilice las Normas y 

Procedimientos de Auditoria aplicables en las circunstancias. 

La información contenida en los archivos 1 al J, ha sido 

preparado con el único propósito de cumplir con lo dispuesto en el 

articulo 32-A del Código Fiscal de la Federación, asi como el 

articulo 14-C del Reglamento del Impuesto sobre la Renta: y me 

revisión consistió en lo siguiente: 

I. Verifique que la suma de las copias de los recibos 

expedidos por concepto de donativos, coincidierá con el 

importe que por este concepto fué registrado en la 
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II. 

contabilidad y qu~ se muestra tanto en el Estado de 

Ingresos-y'EgresoS como"en la relación de donativos 

recibidos en e·f~cúvo y .. en especie. (archivo 2 y 4) 

Comprobé q~~.,¡~~S~.;~a~i;,os. recibidos hubieran sido 

regf~t~~-~o~-?~~~--:[~}~:~:~i-iC>~b· --~c~ntable al que corresponda, en 
base a los : ré~i.b~~~~ , erl. el párrafo precedente. Para 

efectos de· lo ~~~t~~f.i~r·> dentro de los procedimientos de 

auditoria utilice la solicitud de información directa a 

a los donantes. 

III. Verifique que el importe de los donativos recibidos 

en efectivo hubiera sido depositado en las cuentas a 

nombre de Desarrollo de la comunidad, A. c., en el 

periodo respectivo. 

IV. 

v. 

Me cerciore de las aplicaciones de recursos que 

muestran en el Estado de Ingresos y Egresos, 

correspondiera con lo que indican los registros 

contables y que se relacionan con los de la entidad. 

Compare la información contenida en el archivo, 

relativa a gastos de administración contra los registros 

contables y comprobé que dichos gastos representan el 9% 

total de los ingresos totales obtenidas. 
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VI. Revise la relación que se muestra en el archivo J, 

referente a 

donativos que 

los principales . cuarenta 

representen el 90% de 

donantes y 

sus ingresos, 

contra los registros contables y las copias de los 

recibos' correspondientes, y son los mismos que 

aparecen en la declaración presentada en la Oficina 

Federal de Hacienda correspondiente. 

VII. Respecto de la relación de contribuciones fiscales a 

cargo de Desarrollo de la Comunidad, A. c., en su 

carácter de retenedor verifique el cálculo y entero de 

los impuestos en ella incluidos, y que representan en 

el archivo del disco magnético flexible. 

VIII. En cuanto a la información contenida en el anexo J, 

relativa a los bienes inmuebles de la donataria, me 

cercioré de que se encuentren a nombre de la donataria y 

sean utilizados por esta. 

IX. Verifique el cumplimiento de todos los requisitos que 

los articules 14 y 14-B del Reglamento del Impuesto 

sobre la Renta exige a las donatarias, no habiendo 

observado falta de cumplimiento alguno. 

Los requisitos que se verificarón fuerón los siguientes: 
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x. 

A) Comprobé la existencia de la autorización para 

recibir donativos, y como anexo a este informe se 

acompaña copia fotostática de este documento. 

B) Verifique la 

la autoridad 

existencia del escrito presentado ante 

para incluirse en la lista de 

personas autorizadas 

cerciorandome que el 

hubiera publicado en 

Federación. 

La asociación Desarrollo 

para recibir donativos, 

nombre de la donataria se 

el Diario Oficial de la 

de la comunidad, A. c., no 

tiene celebrado ningún convenio mediante el cual se 

obligue en el ejercicio; o bien, que 

destinar dichos donativos para 

la comprometan a 

obras y servicios 

públicos distintos de los fines propios de su función. 

A que se refiere el articulo 14-B, en el último párrafo 

del Reglamento del Impuesto sobre la Renta. 

XI. Dentro de las pruebas efectuada, no observe situación 

alguna que hiciera suponer la existencia de 

posibles contraprestaciones diferentes a las que 

conforme al objeto social de la Asociación, le son 

propias y normales. 
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En la aplicación de los procedimientos antes citados, no 

observe anomalía alguna respecto de las cifras que muestran como 

donativos recibidos y utilizados, en gastos de administración, en 

la información sobre los principales donantes, en la relación de 

obligaciones fiscales federales a su cargo y como retenedor, así 

como, la información relativa a los bienes inmuebles de la 

donataria, o bien, que la Asociación no hubiera cumplido con lo 

dispuesto en el artículo 14-B y 14-C del Reglamento del Impuesto 

sobre la Rentae Este informe se refiere exclusivamente a la 

información antes mencionada, contenida en el disco magnético 

flexible identificado con el número de serie 3162003007_, la cual 

es responsabilidad de los Administradores del Desarrollo de la 

Comunidad, A. c., y sirvió de base para los efectos fiscales 

correspondientes. 

C.P. FRANCISCO ASTORGA Y CARREON 
NUM. DE REGISTRO 09556 

30 de junio de 1993 
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CONCEPTO 

INSTRUCTIVO DE LLENADO DE DATOS DE 
IOENTIFICACION 

CONTfalWYEHTEl 
NOMBRE DEL COHTRlOUVENTE 
AF.C.OElCONf'RIBIJYENTE 
OOUICILIOFl9CAI.! 
CA.U.E NUMERO EXTEFllOR IITTERIOR 
COLONIA 
CIUDAD O P06LN:IOH 
DELEOACION O MUNICIPIO 
OOOtOOf'OSTAL 
ESTADO 
et.AVE OE ACTMOAD PARA EFECTOS 
.FISCALES 

REPRESENTANTE LE~ 
NOMBRE OEL AtPREGENTANTE 
RF.C. OEL lll:PRESENTAUTE 
CAnOO DEL AEPJUOOENT ANTE 

CONT AOOR PUllUCO; 
f\F.C. Del CONTAOOR 
NUMEAOOEACOISTAO 
NULIERO DE OESrACtto 
R.F.C. DEl DESPACHO 
COLEQIO A OUE f>CRTENEet; 

OESAfmOLOA LA COMUNIDAD. AC. 
oc~soe100Lo 

LIRION0.4ll 
METEPEC 
MEXICO,O.F. 
ITTACA<CO 
007130 

" 

RICARDO H. SERAANO ESCOB.liR 
SECA00122QJIM 
OIRECTOO GENERAL 

..... 
""' 
COLEGIO De CONl AOORES PUllUC09 OC MEXICO 



DEaAAAOlLOALA COMUNIOAD, .... C. 
ESTADO DE INGRESOS V EORE909 POR 

LOSEJEACK:IOS TEAUINAD08 Al 
31DEDICIEMBAEOE1°"3V 1W2 

INQREOOS PROPIOS DE LA ACTMDAO 

EN EFECTIVO 
ENESf'CCIE 

OTROS - ESPECIFICAA 

TOTAL DE INOflEOOS f'OR DONATIVOS 

POR V'EHT" DE ACTIVO FUO 

POR VENl" DE OOW.TIVOS RECIBIDOS Etl 
.ESPl.CIE 

C>:IOIOI03()()(MOO OlAOSl/UflAOEllOLSAO 

C>:IOIOl03000!>00 CHEOU'ES NO C8AADOS 
TOTAL DE Otft09 INOREOOS 

GASTOSAOLllNISTRACIOH 
l.VA..OEDUalltE 
TOT"1. OEOASTOSOEOPCRA.CION 

GASTOS FlNANC1EF10S 

TOTAl PE OASTOS FIN.a.NCIEAOS 
TOT"1.0EEOllf.~ 

OIFHlCUC1" ENTflé INORCOOS V CoREGOS 

Mi\$ P>JHIOAS OUE tK> REOUIRIEnotl LA 
UllLIZACIOllOCCFCCTIVO 

/\UMENlO(-)DISMIN~OE 

C3010600000100 INMUEOl.ESYH:.RREOOS 
C>:I010!00000200 "CTIVOFUO 

otnos DEPOSITOS EN O>JWffllo. 

ilUMENTO(-)OISMINUCION DE CUENTAS 

eoROOOAAR 
"UMENTOHOISMlllUCIOtj OE CUENT"9 
l'OltP"ClAfl 

"UMENIO(·) OISMINUCION DE OTRAS 
CUENT>.9(tsPCClrlCAR¡ 

"UMENTO/-) OISMltll.ICION OC [fECTll/O 

'" " 

.. 
' o 

l.A5 NOTMI "0JUNT/\S SOtl P"RIC 1/ITEOfWITE DE ESTE CST"l>O 

1 gg 

"" " 



C.P. FRANCl9COABTOAQA V CARAEOH 
NO. REO. 00.VF Otl56I 
LIC. RICARDO H. SERR.l.NO ESCODAR 

?.00 



NOTAS Al. ESTADO DE INGRESOS y EGRESOS 

l. FECHAOECONSTITUCION, OBJETO SOCIAL Y PATRIMONIO: 

A. Oeairollodo la Comunidad, A C. so conatlluyó on 1985, conlOfmo 
•I régimen de AIOClaclt'ln Clvtl, y llene COOJo finalidad la 
creación de cenlfo• prAcUca tuporvisada para alltudl•nlos de 
Pllcologfa. 

Pata llwar a cabo 11.11 ftno1, la enlldad roclbe donatlvoe en 
11roc:Uvo y en eepaclo, de empr11a1, porton11 fttic1t, ª" como 
de OfganlMT101 gubernal'll(lntalH, contando con la autcwlzaclón do 
la Sec1olarl1 do Hacienda y C1ódlto PUbllco p111 quo loe dona­
tivo. loa puod•n haeor doduciblet li1ealmonto laa pe1son11 qua 
loo otorgan. 

l.ainclullt'lnenlalldapa1areclbirdonallvo118pUblicoono1 
Dfa1io Oficial da la Feda1acl6n et die 31 de Marro do 11X12. 

B. PATRIMONIO SOCIAL: 

9 Patrimonio de la onUdad flundaclón) 18 lnteora por IH apor­
tacionet da loa aaoclllda., por loe don11tlY011oclbldo1 on eape­
cle y por k>I 1om11nantea da ingro- tiObre egraao1 que"' ob­
longan. 

2. REGIMEN FISCAL 

La entidad no°' contrlburunto do Impuesto Sobro la Ron ta, con­
eocuontoment'l lampocco causa lmpua5to al Activo, tod1 voz quo 18 
oncuont1a enmarcado en el artlculo 70. fJ•cclón XI do la Loy do 
Impuesto Sob10 la Acmla 

A9lml1rno, I011 eervlcloe quo pmpOfcionan no ;.on objolo dol lm­
puo.to al Valor Agregado. 50gUn lodl1por10 ol ertlculo 15 f1ac­
clOo XII, lncieo A) do la Loy ro•poctlva, y IOlo to llega a cau-
tar cuando. do mamira 01pof.tld1ca. 1oallz11 actoo gravado•. on di­
cha ley. 

NOTA 1 RESUMEN DE LAS POLITICASCONTABLES SIGNIFICATIVAS 

A) INGRESOS Y EGRESOS 

lA onlldad(l11nd11c1ón)a1guolapoll!ic11do111gl¡¡1fal,lo1ln­
groeoa enolocli110on laconlabilld11dh1ts1aolmomontoonquo 
oloclivamonlooodoposllanonla1cuonta1bancarla1. 

Lo19111090910 t90l11111n conlo1mo oo v11n pag11ndo y no uiJlo la 
p1áctlcadoroconoco1pallvo1p01 comprato gorvlcloaalavor 
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Equlpaparalahrn 

NS47~DO 

C) PRIUADEAHTIQUEDADEINDEMNIZACIOH: 

Et~potat¡wlld6nd•lptr.onal,IC>lpappotlnd•mnl­

ucldn11p!lmad• M~gul<lld,ncar;an., IDl1Hu1tado.•n ti 
1Jtrddcl•nqu1HtlK1u1111. 

l.AS NOTAS DEBCRISTAS SON PARTE INTEORAHTE DE LOS ESTADOS 

C.P. FRANCISOOASTnAClACARREON 
NO. DE REO. OOAFF 00566 
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DESARROLLO A LA COMUNIDAD, A.C. 
na.ACION oe OONATt\IOS RECllllt>OS 

EN ESPCCLE Y TOTAL DE LOS 
RECllll009 CH EFECTIVO 

TOTAL OE OONATIVOO RECIOIDOS EH 
.EFECTIVO 

TOTAL DE DONATIVOS RECl91009 EN 
.ESPECIE 

CONCILL.\CIOH (Al. TAS Y BAJAS} 

03020301000100 IHMUEDl..ESYTCRRCNOS 

o=20301000200 ACTIVO FUO 
OTROSESrECIFICN\ 

TOTAL SALDO DE llNCRSK>NES AL 

.INICIO OU PERIODO 

~100 INMUCBLESYTERJl[NOS 

03D2D3C'2000200 ACTIVOFUO 

-~~ 

OTROSESPECIFICAf1 
TOTAL OE AUMENTOS 

030.0303000300 omosESl'ECIFICl<fl 

~ TOTALDEDWMINUCIONES 
TOTAL SALDO DE ltMRSKJiHES Al FIHAL 

00.0'ffiOOO 

ANAl.1519 DE DONATIVOS 

OHEROSOS O REMUNERATIVOS 

1..A9 NOTAS AWUNTA960N PARTE INTCOfWflE OEt. ESTADO 

C.P. FAANCISCOASTOROA Y CAHflEON 
t.O. DE REO OOAFF 09$66 

LIC. fllCAl\00 H. OCllAAHO CGCOIW'I 
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030X«IOD10001 
03(:30000010002 

03030000010003 

""""""''"" 
03030000010006 
ino:iooooo1ooos 

D30300000\Q023 

03C'l00Qi001Q02'1 

Dl03'>0Cl001002!1 
o:IC30000010021 

C:l03000001C033 -·-

"""""""'' -

OESAMOLLO A LA COMUN10AD, A.C. 
EJERCICIOBTEllMINAOOG/J..31 0E DICIEMD 

tlle3Y11192 
G...STOS DE OPERACIOU 

BASTOS OE AOLONl9TRACION 

REMUlif.AACIOll Al.. PEJlSONAL 
ORATIFICACIONtS 

OTAA8 PRESTACK»lESAL PERSONAL 
lt.IPUESTOSOORE~ESPOR 

flEMUNEflACION /J.. lRA.IIAJO PERSONAl 

APORTM:IONES Al.. INFOHAV11 
CUOlASAllt.188 
l!'!olioonru;:liOMINA9 

2'!oli Sl:GUAO DE AHOnAO PARA EL RCTIAO 
PAPíLERIA 
OEMlttARI09 V PAOMOCIClN 

ARHCULOS OC Ur.IPIEZA 

Sl'<MC>06 
ttot<OFW110S A l'ROFESION19TAS "' """'"°""""" ' SEQUflOS V FWIZA9 
GASTOS NO DCOUC!lllES 

APORTM:IOtlEO PAAA PlAN OE 
JU01LACIOH 

omos 1r.1rut6lOO v oau:cuos 
CUOTAS V 6U5Cf~PCIONEB 

lfW!sromea 
Al.OUILH1 oc rnrnrn r.IUCDLES 

Rt;NTADEOflClw.9 " ALOUILER DE DIENtB INr.IUEDlES ' DEPRECIACIONES 
AMOITT!lACIOtn:S 
COMllUSTllllE9 Y LUllRICAoVJES 
VIAllCC.9 O GASTOS OC VWE 
QASTOS OE REl'nESEtflM:\Otl 

TELEFONO 
ELECTRICIDAD 

GASTOS lEaA1ES 
r.llJ'fTEN1U1ttflO V CONSEm'ACIOH 

OOWIT1V09DIEFECllVO 
[)()HA.TIVOSEN EEIPECIE ' 
º'"º" .. 
TOTAL DE GAST09 OE ADr.llNISTRACION 

TOTALIVADCOUCISLE .. 
lOTALOEOASTOSOCOf"E~ "' 
aA!lT OS ílNANCIEAOS 

IHlEnESESCll.USAOOS 
RESULlADOCAMDWUO 
TOTAL DE CWiTOS f&NANC:ER06 

LAS NOTAS AOJUtfl,f.!1 OON PARTE INTEGIWO'E DEL ESTi\00 

C.P. FfWiCl9COASTOAGA V ~OH 

tKl. DE REO. OOAFF09666 
LICRICAROO H. SERRANO ESCOUAA 
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DEBAAAOllO A LA COMUNIDAD. A.C. 
RELACION DE LOS ootW<IES V OONATIVOS 

QIJEREPRESEHTENELllO "lo oc 
BUS INGRESOS~ ESTE CONCEPTO 

~nEJEACtCIOTERl.llNAOOA1.31DE 

DICIEMBREOE llllQ 

NOMBRE OEl OOHANTE 

UNIVER!llDAD IOCAOAMERICAN"- A.C. 
EJ.IOA.IADAOELOOPAJSCSllA.JOS 17 
CECIU>.CERVTTEJEDEOOflEOON .o 
FONOO PARA LA ASIST .,PAOMOCION V DES. 
MAAIA DEL CA.AMEN SEJMTA.JE MARl!lCAL 
aA. INDUSTRIAL PAllRA. 9 A. DE C.V. 

VISIONMUNDIALDEMEXICO,A.C. 14 
lORETOGJIRCl.AMURICl 8 
RADIOaa.a,11.AOEC.Y. 7 
w.atw.ENAEBTAADAVIEOCA 11 
U°"'OORTIHJISANCtlEZ 10 
FUNDACIONVIOA.A.C. 
CALENTA!>OfESMAQ.WEX. 91\. oecv. 
PflOGRAMASVTAllERES 
PURIFICADQf\AOENJUASAHA.SA OEC.V. 

MAUAKXI 6URl1A 6ER\lfT i'.IE 
klMDEnt.VClAA'(OtMC.XICO,OA DECV. 

IJENITOMARINP!MLLOS 

ltSTEELVaA.BAOEC.V. 
MANUEL CASmO ROMO 
ARTURO FNl&A.9 JIMENF.Z 
AAMOH O. OIJTIERREZ Y "'90C 

HEHRVDA\llSOIQNOITTf 

J09EVALLtSDELMAA 
JAROIN DE NIÑOS COMUNITARIOS 

JAIME lOfm SEHDnA 
RICARXl H. SCRFW-10 E8COOA11 
CA.Rl.OSPl:HEZ\IEN~ 

JOSE LUIS llAUESTEROB 
MIQUEL LOUTOLENE LOLIBAAO 

COl.tOIO T0MA9 l.IOflO 

TOTAL DE DONATIVOS nl:CIBIOOS EN EFECTIVO 

DESCfllf'CIOl'I OONATIVOS ru:cm. [N ESl"E.Clt 
MATERW.PAAALA UAllOAACIONOE DOLS!TAS 
El CUAL FOIWA PAATf DE OTRO tNGRC90 

C.P. nwfCISCOASTOOClA VCAIUU:ON 
NO. OE RE.a OOAff ~r.t.& 
LIC. FllCARDO H. SERRANO ESC06AR 
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OECLAAATORIA 

OECl.AAO llAJOP'10TE6TAODEOECIRlAVEROAO OUE ESTA l1ElACIOH INCLUYE 
TOOASU.ScotaBOUCIONES Ft:DERAl.CS.OUE ESTA SUJETA DEBNIAOllO A LA 
OOMUNIDAO, A.C .• OUE LAS UNICAS OOUQACIONES SOLIONV,11, COMO RETEN~ 
OECOt<TRIBUCIONES Ft:OERALES SON 1.AS l"*CllllOA5. MIMISMO EN EL EJERCICIO 

t.>. UNICA .-.UTORllAClON OUE OBllNO tA EHTIDAOP..VV. '-=CIBIR OON.-.Tll/08 OUE 
SON DEt)UC\lllEB PAR,.\ lOO DONANTES VOOUOAAEXO 8E ACOl.IP.-.A.\ LA FOTOCOPIA 
DEL OflCK> RlSPECTIVO. 

C.P.F~.-.!ITORQAVCAAREON 

NUU.OEAEOISTROOV556 
LIC. fllCAROO H. SERRANO EOOOBAA 
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0»$01010002(0 

(lt!>l'lllOU.OOtl .. COt,IUHllJ•D•C 
RfL•CIOtiO[COH'!ALIUCIO .. U 

UDU\ .... U. CA.1100 on C0"1R<&UY[lll[ 
OE .. S.UCAR.o.<::rtROlRCTENWOA 

nt.1tRCICIOTrRU• .... DOllD1C.tt,1Blltllln 

-IOIOOOXIO t,1AVOll[)(ll![t0100&.._,.T[lllORH 
PMIOIPROYISIOtw.UlllR 
E"1UWIOI 

PMIQIPRQY1510tw.UIA.EHT!RAl>OI 
~AfAllORO!llROELIERCICIOS 

NITUUORtl 
llAl.OOAU\fQllOt140f:LllRCICIOI 

PMIOIPROV\900tw.UOtlY4 
SAlllCIAFAllOAOEIVA.OtLltllCICIOI 

OEVO\.UCIOHOll[NIQ .. OnlV.A.. 
COMPU<..-CIONfSfftCTUAOMOt IV A 

IMl'lltllOIO&Rtf:ROGACIDNUPOA 
REUUNlAACIOHAC.Tl\ABIJOPERSONAL. 

CXl501ceooclOO Al'CIUACIOHU~fOW.VIT _,_,oo :l"lollt'.dUllOOEMIOAROP.UU.D.Rttmo 

IMl'll[!Jl0UPa:IAl.80BREPf100UCCIDH 
YMl!Y'CIOIACJl[OITA.al[ 
M¿.00 .. UYOIUEPllE.IU\CICIOI 

o:xoscnorOOO!.OCI OEVO\.UCIO"lSOBT!.>UOMOtltPa 
0»$0101000600 COllP[NSl.Cl(IN[IUECTUAG.UO!f[PI 

CAUl.UIOV CAUSAllO&fO!m 
P.14.f.OO OC"r,u,ltN 
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PESARAOllO A LA COMUNIDAD, A.C. 
POREL EJEACtCIOTEAMINADO 

EL :u DE OiCIEMDAE DE 1wa 

~DE61EHESINMUEBLE8 

TOTAL DE BIENES INMU[UlfS 

C.P. FRANCISCOASTOROA VCARRtOH 
NO. DE REO. DGAFF 08666 
LIC. RICARDO H. SERAANO E8COOAA 
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íECIUI DE V ALOA .a.stlfT~ 
AOOUISICION EN lA 

CONTABIL!tw> 
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03070100000100 

03070TDOOOWOO 

03070200000100 

""""""""' 

03070400000100 

0307040000WOO 

DESAAROLLOA LACOl.IUNIDAD, A C. 
f'Off EL f.IERCICIO TERMINADO 

EL :n DE DICIEMBRE DE 1W3 

ANAl.1919 DE comRIDUCIONEB ron 
PAGAAIJ..CIERt\EOElf.lERCICIO 

lMf"IJEBlO SOBRE SALARIOS EN OENERIJ.. 
.POR LA PREST ACION DE UN SER\llaO 
.PERSOHAl. BU80At>INAOO 

IYP\JEST080BRE EAOUACIONE8 POR 

.AEMUNEJ\ACIOH AL Trv.MJO PERSONAL 

10'111 OE IMP\JESTO OOllRC tA RENTA 

.RETCNIOO POR PACO DE ttOtlORAAIOB A 

.f>EnSOtWIFISICAS 

C.P. fRANCtSCOASTOAGA Y CARAEON 
NO.DEREO.OON'FOQSM 

LIC. RICAAOO H. SCRMNO ESCODAR 
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OEllARROt.lO A LA COMUNIDAD, A.C. 
POA El EJERCICIO TERMINADO El 

:UOEOICIEMBREl>E1""3 
REl..ACtOHl>EOONATAlllASALASOUE IMPORTE 

lE8HAVANOTORCIA.POOOW.TTV08ASI 
COMO DE AOUEll.AS DE lA8 OOE 

SE HVBIEflCN RECIBIDO DONATIVOS 

0308DIDDDODOOD OONATIVOORECIDJOOS 
c:ioao1QQ!)QO;IOO 
03DBOIOOODWDO TOTAl.DEDONATIVOORECIBIPOO 

TOTAL DONATJV09 OTORl:lAOO:s 

C.P. FRANCISCOASTOf1QA V~OO 
NO. DE REO. DGAFF 00666 
llC.f'ICAPOOtt.~ESCOOAR 
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DESARROLLO A LA COMUNIDAD, A.C. 

A~O TERMINADO EL Jl DE DICIEMBRE DE 1993. 

RELACION DE ARCHIVOS CONTENIDOS EN EL DISCO MAGNETICO 
FLEXIBLE. 

Nombre de los Archivos: 

Archivo l 
Archivo 2 
Archivo 3 
Archivo 4 
Archivo 5 
Archivo 6 
Archivo 7 
Archivo a 
Archivo 9 
Archivo lo 
Archivo ll 

- DFD0930l. WKl 
- DFD09302.WKl 
- DFD09J03.WKl 
- DFD09304.WKl 
- DFD09305.WKl 
- DFD09306.WKl 
- DFD09307.WKl 
- DFD09308.WKl 
- DFD09309.WK1 
- DFD093l0. WKl 
- DFD09Jll.WKl 

Descripción de su contenido: 

Al - Contribuyente. 
- Representante Legal. 
- contador Publico. 

A2 - Estado de Ingresos y Egresos. 

A3 - Notas al Estado de Ingresos y Egresos. 

A4 - Relación de Donativos Recibidos en Especie y el Total 
de Recibidos en Efectivo. 

A5 - Gastos de operación, Gastos de Administración. 

A6 - Relación de los Donantes y Donativos que representen 
el 90% de sus Ingresos por este concepto. 

A7 - Relación de las Contribuciones Federales a cargo del 
Contribuyente o en su Caracter de Retenedor. 

AB - Oeclatoria. 
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A9 - Relación de Bienes Inmuebles. 

A10 - Análisis de las Contribuciones por Pagar al Cierre 
del Ejercicio. 

A11 - Relación de oonatarias a las que les hayan otorgado 
donativos, asi como de aquellas de las que hubieren 
recibido Donativos. 

Tamaño de cada archivo en Bytes: 

Al 
A2 
AJ 
A4 
A5 
A6 
A7 
A8 
A9 
Al O 
All 

- 470J 
- 8202 
- 5102 
- 6807 
- 8544 
- 5960 
- 10Jl7 
- 401J 
- 4528 
- 62J2 
- 4318 

bytes 
bytes 
bytes 
bytes 
bytes 
bytes 
bytes 
bytes 
bytes 
bytes 
bytes 

Ubicación de la Información por sus coordenadas de 
localización. (inicial y final) 

Al - Al. .BJ6 
A2 - Al. .078 
AJ - Al. .A96 
A4 - Al. .052 
A5 - Al. .067 
A6 - Al. .058 
A7 - Al. .G72 
A8 - Al •• AJ8 
A9 - Al •• F2J 
AlO - Al. .05J 
All - Al. .C26 

Numero de Secuencia del Disco en el que se encuentra 
almacenado. 

l/J, 2/J, y J/J 
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Hoja de cálculo Utililzada. 

LOTUS 123 Versión 2.2 

Formato Autorizado de Grabación para el Dictamen. 

LOTUS "WKl" 

C.P. Francisco Astorga y carreón 
No. de Reg. DGAFF 09555 

30 de junio de 1993 
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DESA1lROLLO A LA COMUNIDAD 
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LOTOS 123 VERSION 2.2 
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HRCll!NDR 11!1 AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL E INFORllACION ADICIONAL 
O PARA SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

HAFf·Z 
OIAECCONGENEAAL.OEAL.l)ITORIAFISCAL~~ 
ADMINISTRA.CON FISCAL FEDERAL. DE R ~INISTRACION F1SCAL FEDERAL ESPECIAL C=::J 

PARA USO EXCLUSIVO DELA S.H.C .• 
NDDEOfJCIAl.IADEPAITTE$ FE014 

014 MES AÑJ 

~tos EFECTOS A CU: llE flUlrnEJ\ll.ClllAmcu..os.ia Dft.CCCICIOF11Ui. DEDIELAROEAACIJNT•DE SIJJIE<Jl..N.IO,'TO 
'fRE<l.ASOENEFW..ESN'l.CA.ll.U.AWIOOU:PAUEHTAIOCl!lt:cf......:NfOfM..lNJCIPOAC.PA REU.111.0AYSDITAOOS 
rrwctamoc:NOIM: 4LOSSQ..lfN'ff5tM.TOS. 

DENTFCACION DELCONTRIBUYEHTE 
ICMJRE,~O~&OC"'-L 

DESARROLLO DE LA C01!UNIDAD, A. C, 

LIRIO 

MEXICO 

0PRl.€ROCTAAltN 

QSUSlnuc~cPJt 

40 

001 

DPAAAESTAT-'l =~ 
flSCA.l .. fS 

C(ll..(NATDEU:W.C~l'UJTICA 

METEPEC IZTACALCO 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL.DEL comtOJYENTE 

i"l!S\f-87-88 

DATOS DEL CONTADOR PUBLICO 0UE DICTAMINARA 

c~P. FR.;,N'HSiO ASTORGh Y CARREON 

CUAUTITt,Jf IZCA:..L; 1 :.rEXICO 

DI••"*" t• l/\tfLlllAS C.IA,OS. $, /\ 
'""•lclrS!D.Doel~1<>l«•l1 ~•'•Slll-41'4 • Or.Loo1o1110 

007130 



r;:•"lfA CE PRESENTACION DEL OlCTAMEN FISCAL 
r-•. ;;:, :.:imR!E!UYCNTES AUTORt?ADOS A RECIBJR Q.):-;;.,;1vos 

Efl DISCO MAONETJCC FLEXIBLE 
AOMl/-llST'l.1.t:.:I'.)~¡ Fi=CAL 
FEOEAALC:;;.;.¡,, .. '.Li J OC 

f'Al•AlJC.OEXC~Um·1ooeLA SHCP 

1 I
OU•<¡~" 
.,,1~' 
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HRCll!NDRD 
AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL E INFORMACION ADICIONAL 
O PARA SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

PNIA USO EXCLUSNO DE LA S.H.C 

PN'Al.OSEnCTOeAOJIEllERCflf~LCIS""1lCU..OSlllDO..a>OOCINCN.DEDEU.FfOE~V•Df.9U~O 
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',-',DtL°'AVISO, PAÍU, PRtStHTACIOK Dt:L DICTAKt:if FISCAL t: ~ .. " 
IHrORKACIOH ADICIONAL O PARA SUSTITUCIOH Dt CONTADOR PUBLICO RtOISTRADO. 

NOTAS ACLARATORIAS•:' 

Cn .'v.irtud'· dé: .. ; ·d~é"~•'•nto futnte pu•a ProC,ala·•hrÍto ·de. de to~ ;:·de'ber'a-~ 
obaervar•• lo •iauient• 1 ' ' 

1.-: Para conc11pto• nualricoa usar nd•aro• ar.Sbiaoa, 

' ~~-.~.en_·-~~-~~ ;~-·~·r. ~~· · ~t1~1to• p~~~ _ d_, .. , _ d?•. p~~· _•.!~ ~ '"~º-ª .P~~ª. afto. 

tja•plo1 . ,• 1° d• Abril d• nao. ~ Anot4·r~ oi o~ ao. 

a.--La•·cifr1•·,contabi•• ••·•notar.Sn en •ilaa de ~~•o•';' 
- -

-.:_~notar1· . .!i~ 1_'!113. 

1.1 ,.:. Cn-11!. ran¡!6n da daapacho a qua par1¡anac1, aa anotar& el no11bra-­
da. ••t• 1 Y ai actQe en. formo independiente anotar& •u propio no•­
bra. 

s.- en al coto de axJetir ca111bio da ra160 tociel raciail.ta, an11xar co-
- ·;iota del Avho da ci•bio. • · •·· ·-

a ·.~-::-.t:!~;2ª P!~: !~:c~!!ª~~=c~~:!ª;!~r:;i::;. c::!r!~~!;r~:;::.:~~ 
.c~.ia ei•ple de le tacrittlra constitutiva y aufao~trtcaclonaa y 

. ~:!:!if!;!n~!. A;i::: ::di~~~:!~!:!:~ en d Reghtro Federal d• --

7,- tn caao de 11uatituci6n da Contador PQbUco Ra1iatredo dab•rf an• 
· xara11 escrito fir111edo por •l contribuyente jt11t-iricu1do loe ao-':' 

tivot que tuviera. 

e.- tn caso d11 que la• ampr9aa11 que conaoliden por prJaera •es, anexar 
copia de la aatorhac~~n emitida por la Direcc16n General Tlcnica-

-da In¡re1101. · -

g,. Por lo q11e se refiere al renglc5n •Dicta11en por Articulo 32-A de1-­
C6di¡o riscal de la redaracic5n", 111arc•r con una X an l• Fraccic5n--
que corre1ponda, · · 

·Para Pert~aae Ftticaa 13 Poticíon•• 
tjnplo1 KAsr-so1no-NAr1 

Para Ct1pr•••• 12 Poaicione• 
tje111plo1 HtT·6810H•Nt.8 

Si por 1L1Gn motivo no lo tiene, favor de solicitarlo a la Df1cina 
Federal da H11cienda que le oorraaponde.· 

11.-Cuando ••trate de Dictaa1ane1 de don1tarla1 llenar Lo• ranglot1e•-­
que sean procedenta&, 

12, -Pl!.tSCHTACIDH, 

Cata aviso •• d11bera preaantar en ori¡ioal y a11ia copia• en l• .\~-
111ini1tracl6n Fiscal Federal u Ofir:inaa autoriaadaa por la, •i1111r, -
que corresponda al do111lcilio fhcal del contribµyente. 

t.01 contribuyantal dal Sector rarae ... tatal presentaran el Avlao an­
la Dir1ccic5n Ganerel de Auditoria Fi:ical l'edaral, 

t.011 cvnl lb•l'•erta• q .. 11 consoliden para afectos fiscales, la1 Ina­
tituciono.s d• r:r111~-to, lall Or1aniz1cionas Auxlliar011a da Cradito, 
1111 Casal do Ca111bJo, la• Inatitucionea para al Oep6tito da Valoras 
da Seguro• y FJ:an1aa, laa Sociedadaa da Invera16n, la• Bolsas da-­
Valora• y lu11 Ca•• de Bol••, deberan pr111antar al Aviso ante la -­
Autoridad Fiscal co111petaate, 

tl correcto llenado da e11te Avho •• requiaito indispensable para 
au .debido trh1it•, 
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CONCLUSIONES 

Para realizar el Dictamen Fiscal Normal es necesario 

hacer una auditoria detallada de los Estados Financieros de 

la entidad (llamase · empresa, compañia, etc.), para 

posteriormente dar su opinión y elaborar los anexos fiscales 

correspondientes con los requisitos que emitan las 

autoridades fiscales •. 

En este caso, el contador Público deberA cumplir con lo 

antes mencionado, para elaborar 

Simplificado, que sera aplicable a 

el Dictamen Fiscal 

las personas que reciben 

donativos, (obligadas a dictaminarse de acuerdo al articulo 

32-A ·del Código Fiscal de la Federación a partir de 1990) 

está será una forma o manera diferente de presentar el 

Dictamen Fiscal. 

Ya que en algunas ocasiones dichas asociaciones 

(donatarias), no cuentan con la documentación necesaria, para 

llevar cabo la auditoría, en este caso con los estados 

financieros básicos (Balance General, Estado de Resultados, 

etc.), sino que simplemente cuentan con un libro de 

inversiones, ingresos y egresos, por lo tanto, debe existir 

otra forma para elaborar el dictamen de acuerdo a las 

características de estas instituciones y donde se pueda 

plasmar dicha información de acuerdo con los requisitos que 



nos marque la. Sec~~tar_ia de· Haciend~ y Crédito Público, para 

su ~ejor entendimiento. 

El . Dictamen Fiscál si.~
0

piifXca<lb tienen como propósito 

fundamentar;-: 81 'de;·-''á0nstituirs0 comO un elemento de control 

del destino ·de los donativos que se les dan a las 

instituciones, y que estos sean aplicables de acuerdo a los 

fines para los que fue constituida dicha institución. 

Con esto se evita que através de la figura de la 

donataria se realicen actos que pretendan excluir el pago 

correcto de los impuestos a cargo del contribuyente. 

Se debe tener una autorización de la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público para recibir dichos donativos 

deducibles del Impuesto sobre la Renta. 

A partir de la obligación de las donatarias de ser 

dictaminadas, en 1990 ha venido sufriendo diversas 

modificaciones y reglas para las donatarias en la Resolución 

Miscelánea. 

Es importante recordar que las donatarias por lo general 

cumplen una función social que complementa con el Estado, y 

que por lo tanto no solo se impongan nuevas obligaciones a 



los contribuyentes sino también facilidades que permitán 

tener un régimen mas transparente seguro para los donadores y 

fácil, pr6ctico de cumplimiento para los donatarios que 

permitan fortalecerlos. 

2?1 



APENDICES 

I. carta de fecha del 3 de Julio de 1991, emitida 

por el c. P. Armando Zuñiga Rivera, comunicando el 

modelo del Dictamen Simplificado para donatarias. 

II. Oficio 398897 expediente 307/220 de la fecha 27 de 

Marzo de 1992, en donde se comunica la ampliación 

para la presentación del aviso hasta el día 7 de 

Abril de 1992, de personas obligadas al Dictamen 

Fiscal. 

III. Oficio Núm. 398-11425 de fecha 2 de Julio 1992, en 

donde se amplia el plazo para entregar los informes 

con vencimiento el 31 de septiembre de 1992. 

IV. oficio Núm. 398-20763 de fecha 21 de Septiembre 

1992 el plazo para entregar los informes con 

vencimiento el 31 de septiembre de 1992,se amplia al 

31 de Diciembre de 1992. 

V. Formatos relacionados con el Dictamen Fiscal. 

22:' 



APENDICE 1 

"'LDB l•niin1tn!NtlUI Dll 1.09 COl8C10ft r1:or.nl\001t AL 
INllflTUIO MBXICANO 08 ODNT,.00llGD f'UIJLIOOS,.A..C, 

M<1 I"'"""" IMlllfO"IW lo C"'\"" olo ll\ "'No1m"ll"ldnor' "".n•1~ '"" ~1 flk .. 1 rll"' '"' f ''"""'llfthl 
dttlnLJ;.eccl6nOe1..,..,it1ol\u<llloolon.cnlf1>d1•11'1111le101oloo: 

- Vl•ftn&domlc:ill111"'••conl<lbuyenlUotJllondao11dlclmmlnlll••a•iu-opl..,porl-lo. 

Ll'••>0t-""•l"'P"''<koleft<>O<:lot~onl<1olo•o"'lutl<l'1dUOl11> .. -lln>O•:c1l<l(ll<M.elc•"~IM•ldn 
......... .i-: ........ 1o .. r1o1 ... 1 ..... >C .... 

1: 1•. n.o1, .. ~ '·'""'' 1~ .. 1o~ 11 ~·· . ,,.,.~,. .. ,.,. '"' 1.1c:. •• ~·.i. .. ,1~1 .. •··~•"'"'~" 'M"'' •·· 
. llfj.J\fJ'.' 
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APEHDICE II 

Dlll[ttltll 'tl[llAl. ot Al.CJ! 
10IUAr!Sl•\.ll'.Ol:IU.l •• 
!.OODIUCCIOlllGDltRALDE· 
DICTAllEMES. 

~~~i210 697 

AHNDICl.Vl 

s.t C011Unlu 1ut11rlncl6n ~rt 11 pruen• 
t1tllltld1A111c1. 

~·leo, o.r., 

' Atlnd1Q11t11h1g1e1t..,.,ho 1 lo1•l.-bro1d1l ln1Ut11to --
Cl<le usted rtprtunu. f<ir w.lto del pruent• H tc:..onlu qut con 

:~t!~:.d:1:.:~~:!~:~ ~~ ~:,';"~:!1~~~~1~~~.~·~~ f:~',j!;~:::rt,~:: 
n1dci11llldtdlcl~red11!9?l:uliOlrt<clOOGo:<!oer.l,dOcrKTo 
1111-e~t• dllpone: -

OJt par Hll ~nLu nz 'f sin Q"O 1l1ntt prKMentl 111 Pflll• -
11 pluo pu1 11 prucot~d"iil d~I .. nclon100 nho hHU 11 dll 1 • 
deAbrlldtl pru1nl11~. 

ltVH'YllS'_,oc, 
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APENDICE III 

Prórroga del Dictamen a Septiembre 

Dirección General de Audiloria 
Dependencia: Fiscal r cderal 
Oficina del C. Oireclor General 
Núm.: 398-11425 
E.><p.: 307 /220 

C.P. Homero Calinda Ramlrez 
Presidente del Consejo Oi1t>clivo 
de la Asodaci6n Mexicana 
de Contadores Públicos, A C. 
Durango No. 209-Jo. Piso 
Col. Roma 
México, 0.f. Oó700 

Al margen un sello con el beudo Nacional, 
que dice: Estados Unidos Mexicanos. 
Secrelaria de Hacienda y"C1édi10 Público. 

Asunlo: Se comunic.a ampliación de plazo. 

México, D.f., a 2 de julio de 1992. 

[n 1elación a su esctilo del 23 de junio del presente en el cual es<i Asociación sonclla se ampli~ el 
plazo para la presenlaci6n del d1clamen de eslados financieros dt.• los conlribuycnles que opten por dic­
taminarse o se encucnlrl.'n obligndm a hdce1lo por di<.po~kión del arliculo 32·A del Código Fiscal de la 
federación, me permilo comunicarle que por esta única vez y sin que esto sien1e precedente se ampraa 
el plazo para la prcsenlación de los dictámenes de re(erencia hasta el dia 30 de scpliembre del año en 
cur!>O. 

Por olra parle me permilo hJcer de su conocimienlo que los Contadores Públicos que presenten 
lodos sus dicl.imencs dcnlro del plazo legal establecido por el articulo 49 del Reglamenlo del Código Fis­
cal de la Federación ser.fo evaluados anlcs de que finalice el año de 1992. 
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Alcntamcnle. 
Sufragio Efectivo. No Reelección 
fl Oirec1or General 

C.P. Alí1edo Solloa Junco 



l\PENDICE IV 

Dictamen Fiscal hasta diciembre 
O OIRECCJOH GENERAL DE AUDITORIA 

•D•nim•t<1· FISCAL FEDERAL. . 

N~rn • 

hp-

OFICINA DEL C. DIRECTOR GENERAL. 

i~~¡Z:,~7 ~ 3 

ASUNTO· Se comunica ampl111ciOn de plazo 

México, D.F., a ID de Septiembre de 1992. 

C.P. HOMERO GA!.JNOO RAHIREZ 
PRESIDENTE DEL CONSEJO OIRECTJVO DE 
LA ASOCIACJOH MEXICANA DE CONTADORES 
PUBLICOS, A. C. 
DLli\ANGO No. 209 - 3o. PISO 
COL, ROMA 
HEXJCO, D. F. - 06700 

A fin de que se haga e1ttenslvo a los miembros de la AsoclaclOn 
Profesional que usted repruenta, por medio del presente se comunica 
que para facilitar el cumplimiento de h presentaciOn del Dictamen -
Fiscal, de los contribuyentes que opten o se encuentren obligados a 
dictaminar sus estados financieros, por disposiciOn del Articulo - -
32-A del C6dlgo fhcal de la Federac10n. por el ejercicio tenr.inado 
el 31 de Diciembre de 1991; esta DirecclOn General. discrecionalmen­
te dispone: 

For esta Cmica vez y sin Que uente prl;!cedente, se autorlZa 
. que Etl Dictamen a Que se ha hecho referencia en el p!rrafo anterior, 

se presente e mh tarder el 31 de Dicil"!T·bre del presente ano. 

ZEVH'FHS•ema. 



FORMATOS RBLACIOHAOOS COH EL DICTAKBll FISCAL SIMPLICADO 

CLAVE 

HAFF-1 

HAFF-2 

HAPF-6 

HAFF-7 

HAFF-7-1 

HAFF-7-2 

SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES PUBLICOS. 

NO. DE EJEMPLARES: CUADRUPLICADO 

AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN O SUSTITUCION DE 

DE CONTADOR PUBLICO. 

NO. DE EJEMPLARES: SEPTUPLICADO 

CARTA DE PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL 

SIMPLIFICADO PARA CONTRIBUYENTES AUTORIZADOS 

PARA RECIBIR DONATIVOS EN DISCO MAGNETICO 

FLEXIBLE. 

NO. DE EJEMPLARES: SEPTUPLICADO 

SOLICITUD DE REGISTRO DE DESPACHO DE CONTADORES 

PUBLICOS. 

ANEXO 1 DE LA SOLICITUD DE REGISTRO DE DESPACHO 

DE CONTADORES PUBLICOS. 

ANEXO 2 DE LA SOLICITUD DE REGISTRO DE DESPACHO 

DE CONTADORES PUBLICOS. 
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HRCIENDR~ SOLICITUD DE REGISTRO DE CONTADORES PUIUCOI 

uu LOI UICIOI DI LOI llllllCl.ll.01 u PIUCCIOll 1 on. CODtCO FIKAL DI u noc11.1.t1011 
' 11 DI .., llGLJMllllll,, 4TCllTAMPU 1oua10 ... lllltalP(IOll IPI 11. llClltllO DI 
COJHAOClllU PUIUCOJ PAllA LO CUAL OICUltO ""'° "OUU.l 01 PICllt \'llDAO QVI JIO 
llTDY ACUUDO O (OllOlllAllO J'Oll DIU10 01 CARACUll flJCU.., rc:111 DHITOS ltnt~ 
UI ccunu IL PUlllMD1110 01 UI rlll1011.U. Ol PlUU•A.a •• DICl.l.UC!Ollll IUDlcu.&.11 
OINlllPDllllllDAOOIAU11 .. •u10•101ooro11cu.u.ou1PlllllO,lllOllJIDICAllACTlll 
llftlllQOIW.OUIUUllltlrl""COlll'OIUI.. 

DATOS DEL CONTADOR PUBLICO 

NOMIRE (Al'UllOO PATUNO. MAIUNO Y NOMlllE) 

OOMIClllO PAllTICUL.\11 

COl.ONIA 

'°BLACIOH 

1 SOllCITVD H~. 

DIRECCION GENERAL DE 
AUDITORIA FISCAL FEDERAL 

l'(l 

1 UTA.DO 1 
TITULO ~PlD1DO POll 1 CIOUlA PlOFUIONAL N• 

DATOS DEL DESPACHO Al. QUE PERTENECC 

HOMBRE 

DOMICILIO 1 COLONIA le< 
POBLACION 'IUAOO I "' 

COLEGIO PROFESIONAL DE CONTADORES PUBLICOS AL OUE PtR'!'i;p~:.n 

NOMlH 

OOMICIUO 1 COU.)N1A !'" 
l'OM.ACION 1 UTADO l 'H 

ANEXO COPIA CERTIFICADA POR NOTARIO PUBLICO DE FllM.A OU !i.OUClfANU 

J l"l 01 llltlMllllJO O URU DI lllTUUUUCION 111 IU CU.O 

U CIDUU PllO,lllONIL UCltlOAPDRU.1.l.P. 
C411Wllll0Jl!IWCOOJ 

111 COllUAllC1ll!ltllll1'UUllDIHINflCOl.lCIODICOllU· 
D<llllllP\llUCOIOUllCUPIUMICAUOIODIMll"UO 
ICU\'Oo l11NCU1"11:All) 

o 
o 
o 

lUGAI 

PARA USO EXCLUSIVO DE LA DIRECCJON GENERAL DE AUDlíORtA FISCAL FEDERAL 

OIA MU A¡i:.,0 

Mts A¡r.,0 110/. AÑO 

"" .. -.. -.. -"-.,,-.. -,-.. -.. -.. ·~ .. ~ .. ,,:,"-::-·-"-"-M-·---,,,,,,,,.,,.J ... ~::~::~,~z:~::~,J ··"""'""'~""· ----"""'-=:.,.::,,,:.,,,:~,,,:~.,.,.:,... N,,.,,...,-,."'~""""'~""~~ 
T/OLUllADOILUVUIO AllJIRIOlllHNll.Olll•ICOMUllJCllllDINlllDOI 

LOIOIUDllllJOUlllllllAU.llCHllllQVIOCURllll. 



REVERSO 

DE LA SOLIC~TUD DE REGISTRO DE CONTADORES PUBLJCOS 

NOTAS ACLARATORIAS. 

PRESENTACION, 

Oeber6 presentarse en la Dirección General de Audltorfa FJscal.Federal o en Ju 
Administración Fiscal Federal u Oítclnas autorizadas por la misma, que corres· 
ponda al domJclllo fiscal del Contador Público, para su tr.1mlte ante la D1recci~ll 
General de Auditoria Fiscal Federal, que es la linlca autorizada para emitir el R<! 
glstro. -

La entrega de la Constancia de Registro respectiva, se har.1 sOlo personalmente al 
Contador P6bllco solicitante el cual se deber.! presentar a recoger y a registrar 
su firma, ante la DlrecclOn General de Audltorfa Fiscal Fed11raJ o en la Admlnls-­
tractOn Fiscal Federal u Oficinas autorizadas ante Ja cual presentó su solicl-­
tud. 

No se dar.1 tr&rnlte a esta solicitud Si los documentos que anexan 110 vienen debtda­
ml!nte certificados por Notarlo PúblJco a excepción de la Constancia ealtlda por 
el Colegio de Contadores Públicos que acredita su calidad de Hlembro Actho la cual 
no es necesaria su cert1rtcacl6n, pero si deber& ser reciente (mh:JlllO 2 meses desde 
su fecha de expedlc!On). 

'-•'-""""l•Lll,,..c.r.,1111r.,."""S...-.. 
,.,._1,o.1.1 .... m1u1, 111n.11 C.•.ooalO 



HRCIENCR !imJ AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL EN DISCO MAGNETICO 
O PARA SUSTITUCION DE CONTADOR PUBLICO REGISTRADO HAFF·2 

NUEVOS PESOS 

AOMJNISmACION GENERAL OE AUDITORIA FISCAL FEDERAL ( ) 

AOMJNISTRACION LOCAL DE AUOJTORIA FISCAL DE AOMINISTRACION ESPECIAL DE AUDITORIA FISCAL ( 1 

W DE OFICIALIA OE PARTES N"OE EXP(OIENTE N'OEAVISO 

DA TOS DE IOCNTIF!CACION OCL COl/lfliOUY(NIE 

NO#.lSflE,fU\ZONOOfNOMlt.IACIONSOCIAL------------

00MICIL10flSC"1..: N'Y.OLfTHA 

ACTIVIDAD PHEPONOEAANTf: 

OICTAMEIH'OLUNTARIO( ) 

OICT AMEN P0A ARTICULO :12·A DEL COOIGO FISCAL DE LA FEDEllACION 

FECHA DE f'AESENTAC!Otl 
DE LA OECl.AAACION 

DIA MES 

IMPUESTO SOORE LA RENTA 

DfOUCCIONES 

~su.oc 

FílACCIOl'lll 

SI A PARTIR DEL SEGt.moo, EN ALQUlj f.JEACICIO NO SE OICJAMl"10 SOiALE CACA lJNO. 

Tfl.EFONO 

REOl&TROFEDERA!. CE CONTRI LETRAS 
BUYENTES A 13 POSICIONES 

f1RIAA.OEL~Tf\:B\NENIEOCE 
SUllEPRESC•nArfltUGAl 

DATOS DEL CONTAOOfl PUBLICO OUE [MJTJAA DICTAMEN 

NUMERO DEllEOlSTnO----TEU:FONO 

FlEGISTROFEO[IUL 0[ CDNTlllSUYENlES 
A IJf'OSICIONES 

DOMICILIO FISCAL N' Y.O LETRA COLONIA OELEGACION POllTICA O MUNICoPJO PODLACKlll Y EST AOO COO<Cia POSTAL 

DESPACHO AL OVE PCllTENLCE 

COLEGIO PllO~ESIOtlAl AL OUE PERTENECE 

INSTRUCCIONES DE PRESENTACION YKJ LLENADO AL REVERSO 

i.r. .... te Cc-•,<OO,~O•O on 
COO.IA:xJRPl,llli'COr.[Gl"l\loOO 

PAESENTAROR10INAL Y CINCO COPIAS 



REVERSO 

DEL AVISO PARA PRESENTAR DICTAMEN FISCAL o PARA SUSTITUCION DEL CONTADOR PUBLICO REGISTRADO 

NOTAS ACLARATORIAS 

EN SU CORRECTO LLENADO OEBERA OBSERVARSE LO SIGUIENTE; 

t ,• PARA CONCEPTOS NUMERICOS USAR NUMEROS ARABJGOS. 

2.• EN LOS CONCEPTOS DE FECHA USAR DOS DIGITOS NUMERJCOS PARA El OIA, MES Y AAO 
EJEMPLO: 18 DE ABRIL DE 1990: ANOTAR:18 04 90 

3.• PARA REGISTRO FEDERAL DE COtHRJBUYfNTES DEBERA ANOTARSE SIN AClREGAA NINGUN SIGNO EXTRA. T Al COMO SE SEAAL.AA CON TINUAC/ON:· 
PARA PERSONAS FISICAS PARA PERSONAS MORALES 
t3 POSICIONES 12 POSICIONES 
EJEMPLO: MASF501210NA6 EJEMPLO; MIT6810t5Nl9 

EN LOS CUADROS EN QUE SE SOLICITA DE UNA MANERA ESPECIFICA, OEBERA ANOTARSE COMO EN EL SIGUIENTE EJEMPLO: 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 
SOLO SEDARA TRAMITE SI ESTA COMPLETO 
LETRAS FECHA HOMONIMIA 

MASF 501210 NAG 

4.• EN El CASO DE QUE SE HU DIERE DADO CAMBIO DE RAZON SOCIAL. DE DOMICILIO FISCAL O DE REPRESENTANTE LEGAL. SE DEBERA 
ANEXAR COPIA FOTOSTATICA DEL AVISO CORRESPONDIENTE; 

5,· EN AELACION Al GIRO O ES ERA SEN ALA ASE LA CLAVE CORRECTA CONFORME Al CATALOGO DE CLAVES DE ACTIVIDADES ECONOMICAS, 
EL CUAL FUE PUBLICADO EN El DIARIO OFICIAL DE LA FEDERACION DEL 29 DE JUNIO DE 1992; PARA El CASO DE CUE SEA NECESARI 
CORREGIR O ACTUALIZAR LA CLAVE DE SU GIRO, DEBERA ACUDIR A EFECTUAR DICHO TRAMITE ANTE El MODULO DE AECEPCION D 
TRAMITES FISCALES QUE LE CORRESPONDA. 

6.• LAS CIFRAS SE ANOTARAN EN NUEVOS PESOS. EJEMPLO; $11'493, UO ANOTAR N$ 11,493.00 

7.· EN CASO DE OUE LOS ESTADOS FlfJANCIERDS DEL CONTRIDUYENTE SEAN DICTAMINADOS PARA c:FECTOS FISCALES POR PRIMERA. 
vez. DEBE'RA ANEXARSE A ESTE AVISO, COPIA DE LA ESCRITURA CONSTITUTIVA y DE sus MODIFICACIONES, ASI COMO FOTOCOPIA 
DEL AVISO DE INSCRIPCION EN El REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES Y DE SUS MODIFICACIONES. 

8.• EN EL CASO DE EMPRESAS QUE CONSOLIDEN POR PRIMERA VEZ. A.\IEXAA COPIA DE LA AUTORIZACION OTORGADA POR LA 
ADl,llNISTRACION GENERAL JURIDICA DE INGRESOS O POR LA DIRECCION GENERAL TECNICA DE INGRESOS. 

9,· POR LO QUE SE REFIERE Al AENGLON "DICTAMEN POR ARTICULO 32·A DEL CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION", MARCAR CIN UNA 'X" 
EN LA FRACCION QUE CORRESPONDA. 

JO,• ESTE DOCUMENTO OEBERA ESTAR FIRMADO EN TODOS LOS CASOS TANTO POR El CONTADOR PUBLICO COMO POR El CONTRIBUYEN 
TE O POR SU RE'PRESENTANTE LEGAL. LAS FIRMAS DEBERAN SERAUTOGRAFAS V SENTARSE. TANTO EN ELOAIGINALCOMO EN TODAS 
LAS COPIAS oue SE PRESENTErJ ANTE LA AUTORIDAD RECEPTORA; PARA su MEJOAVERIFICACJON LAS FIRMAS DEIJEAAN EFECTUAR 
SE CON BOUGRAFO DE TINTA AZUL. ' 

lt.• CUANDO SE TRATE DE DICTAMEN ES DE DONATAAIAS DEBERA LLENAR LOS RENGLONES QUE SEAN PROCEDENTES. 

12.• EN CASO DE SUSTITUCION DEL CONTADOR PUBLICO REGISTRADO DEBERA At/EXAASE éSCRITO FIRMADO POR EL CONTRIBUYENTE 
JUSTIFICAtfüO LOS tJOTIVOS OUE TUVIERE. 

13.• EN El AENGLON DESPACHO AL QUE PERTENECE EL CONTADOR PUDLICO OUE OICT AMINARA. SE ANOTARA EL NOMBRE DEL DESPACHO 
YSI EL CONTAOOAACTUA EN FORMA INDEPENDlENTEANOT ARA SU PROPIO NOMBRE. El NUMERO DE DESPACHO ANOTAR EN SU CASO. 
EL QUE YA LES HUBIERE SIDO OTORGADO. 

14,• PRESENTACION. 
ESTE AVISO SE DEBE AA PRESENTAR EN ORIGINAL Y CINCO COPIAS ANTE LA AUTORIDAD COMPETENTE PARA RECIBIRLO: ADMINISTRA 
CION GENERAL DE AUDITORIA FISCAL FEDERAL; ADMINISTAACION ESPECIAL DE AUDITORIA FISCAL Y ADMINISTRACION LOCAL DE 
AUDITORIA FISCAL. EN RAZON DE QUE LES CORRESPONDA POR EL OOMJCILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE O POR LA COMPETENCIA 
DE LAS AUTORIDADES. 

DE ACUERDO A LAS DISPOSICIONES APLICABLES, LA PRESENTACION DE ESTE FORMULARIO ANTE AUTORIDADES DIFERENTES A LAS 
AUTORIZADAS A RECISJRLO DA COMO CONSECUENCIA QUE SE TENGA POR NO PRESENTADO ESTE AVISO. 

El CORRECTO LLENADO DE ESTE AVISO ES REOUISITO INDISPENSABLE PARA SU DEBIDO TRAMITE. 
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EN VIFiTUC OE SER DOCUMENTO °FueN1E'"PARA PROCESAMIEN~¿;~~;.¡;~;b~:~i~t~Ii 

~-· :::::;:CSEEP~::
1

~~,~~:;:~s USAR NUMEAOS ARAe1hos. ~-- ·~~:.~:~ .• ::·:' ~\~~;~~:. :r 
2.• EN LOS cc:~::EPTOS DE FECHAS. USAR DOS 01ÓrTos NUMERICOS PARA EÚ:>1A .. ·t.úi::S VA~6::: .. · : ~ 

EJEMPL0:16DEABR:LOE1990 . ANOTAR: 180490..t.' .. :,: · .•. •
1;t 

3
•• r,~,~~~;·,~~.~~;~~;~ EN MILES DE ~E~Ós > . . . A~OTA~ ,:;:;~:~~1:~,~::-:~?fi:f~ 

PARA EL CIMDRO DE REGISTRO FEDER~L ~:~.~ONTR;~uveNres oeeERP.:AN:bTÁ~ci~&.:·.i'{ .. :l~i 
~~~~:1~~~r~~~i~~~o~~A6 . 1~ ~051CIONESf'·.~~.:?~~;~~.:.~

4

~~::~ :~-~,·~ .. :~. 
~~~~?E~~P~~i.~~101 S·NLg 12 POSIClONES·'~·~f~:·;·.· · - ·: · ._;·.:·~-'_;··~·? 
SI POA·A.L.:iUN MOTIVO rm LO TIENE A 1.: o 13 POSICIONES. FAVOR DE SOLICITARLO 
EN LA QF::1:¡A FEDERAL DE HACIENDA OUE LE CORRESPONDA: •. -; .. ;~~· ... ::. •· !,: 

s.. PARA LOS COt<:C!::PTOS DE "DECLA.RA~ro'NE:s COMPLEMENTARIAS DE ii.-fjü~sTCFs-cB~E l.A"~ 
RENTA~ !;i: OEBERA MARCAR CON UNA ·x· EL.CUADRO RESPECTIVO SI o ·"No SEGÜN ~ 
CORRES?C/iOA. ser~ALANOO ASIMISMO CON UNA ·x· EL CUADRO CORRESPONDIENTE SEGUN 
SE TRATE DE' POR DICTAMEN" O PORº OTRAS CAUSAS', INDICANDO LA FECHA DE 
PAESEN7 AC10N .. 

.I· 
6.- INVAMl,,O~Et.\ENTE SE oeeERAN ANOTAR LOS CATOS QUE SE SE;U.LAN EN EL.CU~ORO ºSISTEMA'} 

OESARRúLLAOO'. ' .. ti· 

1.. LA oecu.RAiOR1A DEL CONTADO¡:¡ PUB~1c'o oue SE ENCuENTAA COMPREND;~¡·DENT~o:o-e~ ~ 
cu,;CRO "DATOS DEL CONTADOR PUBLICO OUE DICTAMINO', OEBEAA FIAMA~SE. ~ 

8.· l.A DECL.ARMTQRIA G~L REPRESENTANTE LEGAL. LA CUAL SE UBICA EN LA PAATE.INFE~~;~~ O.EL i· 
A~NEASC CE ESTE FOC:.UATO: TAMBtEN DEBERA FIRMARSE. . -~· 

9.· EL l~o e:::or;oM:co DE;. ::llSCO MAGNETICO FLEX15LE SERA QA~O FOR E~ co~.T,RÍ~uverfl.e.~~. 
1C.· ESTE :;:cul.$¡TQ DEBEAA ESIAR FlR:l.ADO 1iNAAIABLEMENTE POR EL CONTADOR PUBLICO, 

ASI CCt.10 POR EL CQtlTAIBUYENTE O POR SU REPRESENTANTE LEGAL. • 

EST!:: DC'.:'J'.H:nTO DE8EMA PRESENTARSE EN ORIGINAL Y CINCO COPIAS, ANi:XAOO OAIGINAL·Y· 
COPIA e.a 1C5" 01500 !S\ );lAGNETICO (S• FLEXIBLE iSJ. l!JFORl.lE DE e P· R: RELACION DE 
ARCHi'.'CS Efl L•\ .AOMINISTAACION FISCAL FEDERAL U OFICINA AUTOR1ZAC.AS POR LA MISMA 
o;.:e i.:.v .. r-:::::p,:.;.¡::,.; J..L oot.llCILIO DEL CONiAIBUYENTE 

CUA~~co EL SISTE!.lA DESAPROLLADO PARA u. P?.::5EtHACION DEL DICTAMEN SEA DIFERENTE 
,; LOTUS. :;J.;TIA.O. SU?ERCALC 0 EXCELL. PROPORCIONE UfM. COPIA OELDLSCO MAGNETICO 
FL.EXISLF. DEL S!STEMA UTJL!ZAOO f..SI crn.m LAS ltlSTRUCCIONES DE MANEJO. PARA EXTRAER 
UN:cAr.\ElffE. LJ', !~l~CH!,:.;c10N 
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